
Variante Rodoviária Externa à Vila de Arruda

arrudalab - Centro de Inovação Agroindustrial

Plano Municipal de Adaptação às Alterações Climáticas 

Substituição do Relvado Sintético do Campo Municipal de Futebol

Roteiro do Desconfinamento, Prescrição Social, Prescrição de Atividade Física 

Melhorias dos Protocolos de Delegação de Competências com as Juntas de Freguesia

Desfibrilhadores Automáticos Externos para os Centros Escolares  do Concelho

Construção de Telheiro Exterior no C.E. Casal Telheiro

Livros de Exercícios Gratuitos para Todos

Passo a passo, Arruda melhora!

ORÇAMENTO E GRANDES 
OPÇÕES DO PLANO
2022



Página 1 
de 32  

 

   

 
 

 
RELATÓRIO  

DAS GRANDES OPÇÕES DO PLANO  

E ORÇAMENTO PARA 2022 

 
 
 

 
“Não há evidência clara a demonstrar que a política de 

investimento socialmente mais vantajosa coincida com a 
mais lucrativa” 

JOHN MAYNARD KEYNES  

 
 

Controlar a pandemia… 
 
Cuidar das Pessoas… 
 
Dinamizar a Economia… 
 
Preparar o Futuro… 

 
 
 
 
 
 
 
 



Página 2 
de 32  

 

NOTA INTRODUTÓRIA 

 
A atividade dos órgãos municipais, e especialmente do Executivo Municipal 

assenta, essencialmente, em dois documentos de natureza previsional: as Grandes 

Opções do Plano (GOP) e o Orçamento Municipal, aprovados, em última análise 

pelo órgão deliberativo e representativo municipal máximo, Assembleia Municipal. 

O Orçamento e as Grandes Opções do Plano elaborados nos termos da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro (que 

aprova o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais - POCAL), ratificado 

pela Lei n.º 162/99, de 14 de setembro (1.ª alteração do POCAL), Decreto-Lei n.º 
315/2000, de 2 de dezembro (alteração ao POCAL), Decreto-Lei n.º 84-A/2002, de 2 

de abril (alteração ao POCAL “Regras Previsionais”) e pelo Decreto-Lei n.º 

26/2002, de 14 de fevereiro (“determina que as receitas e despesas públicas 

passem a reger-se por códigos de classificação orgânica, funcional e económica”), 
bem como, a LVCR, Lei n.º 12-A/2008, relativa ao orçamento de pessoal, 

constituem documentos previsionais de gestão, de importância vital na 

Administração Municipal. 

Recentemente com a entrada em vigor do Sistema de Normalização 

Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 192/2015 de 11 de setembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-

Lei, n.º 85/2016 de 21 de dezembro, os documentos de gestão previsional do 

Município de Arruda dos Vinhos, para o ano de 2022 obedecem já aos novos 
critérios legais introduzidos, representando assim algumas alterações 

relativamente aos modelos anteriores a 2021. 

A aprovação das opções do plano e da proposta de orçamento deve, 

normalmente, ter lugar em novembro do ano imediatamente anterior ao ano a que 
os documentos se referem, de acordo com o estabelecido no n.º 2 do artigo 27.º da 

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, excepto a proposta de orçamento apresentada 

em anos em que se realizem eleições autárquicas. 

Não obstante as alterações ao nível legislativo, no que concerne ao sistema de 

normalização contabilística, no essencial, os documentos de gestão previsional 

continuam a ser compostos pelas GOP, que definem as linhas gerais de 

desenvolvimento estratégico da autarquia, sendo, por sua vez constituídas pelo 

Plano Plurianual de Investimentos (PPI), com projeção quadrienal, do qual constam 
os projetos e ações que implicam despesas a realizar por investimentos e, ainda, 

pelas Atividades Mais Relevantes (AMR), previstas para o ano, que abrangem 

outras ações ou projetos de natureza económica diferente, cujas despesas não se 

consideram de investimento nem encargos normais de funcionamento dos serviços. 

O Orçamento Municipal, por seu turno, prevê as receitas a arrecadar e as 

despesas a realizar durante o ano económico, quer com a execução daquele 

instrumento de gestão, quer com os encargos normais de funcionamento dos 

serviços. 

Uma das novidades introduzidas pelo SNC-AP é a projeção orçamental 

(receita e despesa) para os quatro anos seguintes ao exercício que é objeto de 

aprovação. Nos termos das instruções emitidas pelo SATAPOCAL, na elaboração 

dos documentos previsionais, as demonstrações orçamentais a elaborar são o 



Página 3 
de 32  

 

orçamento e plano orçamental plurianual (ano seguinte, mais 4 anos), assim como 
o Plano Plurianual de Investimentos (PPI).  

Dado o ainda elevado grau de incerteza económica e da flutuação dos mercados 

internacionais, com impactos na economia global, assim como um índice de preços 

ao consumidor que se antevê de inflação de 0,9% (cfr. proposta da LOE2022), na 

elaboração dos documentos previsionais, optou-se por transpor para os anos 

seguintes valores idênticos aos apurados para 2022, tendo por base as regras 

legalmente aplicáveis. Assim, para o período de 2023 a 2026, o quadro plurianual 

da despesa de natureza corrente assenta, essencialmente, nos encargos certos e 
permanentes que permitam o funcionamento da estrutura municipal.  

Em matéria de investimento, foram previstos apenas os compromissos 

plurianuais já autorizados ou ainda previstos em documentos de gestão 

estratégicos em vigor, em respeito por princípios como a estabilidade orçamental, 
assim como da equidade intergeracional, ambos previstos no RFALEI. 

Por outro lado, nos termos do disposto no n.º 17 do ponto 6 da NCP 1 do SNC-AP, 

foram preparadas demonstrações financeiras previsionais, designadamente 

balanço, demonstração dos resultados por natureza e demonstração dos fluxos de 

caixa. 

A incerteza económica e financeira de toda a Zona Euro e até a nível global, 

assume para 2022, na sequência do já sentido em 2021, contornos de absoluta e 

elevadíssima preocupação. Efetivamente, a pandemia causada pelo novo 
coronavírus (COVID-19) decretada a 11 de Março de 20201, pela Organização 

Mundial de Saúde, tem levado as Administrações Públicas dos diversos Estados, um 

pouco por todo o Mundo, quer ao nível central, regional ou local, a adotar um 

conjunto significativo de medidas que visam promover o controlo sanitário. 

Tais medidas, entre nós, chegaram inclusivamente a que os órgãos de soberania, 

pela primeira vez desde que a Constituição da República Portuguesa de 1976 entrou 

em vigor, aprovassem, para além das duas vezes em que houve o decretamento do 

Estado de Emergência em 20202, a respetiva renovação no início de 2021, que é o 

regime mais gravoso de restrição de direitos, liberdades e garantias dos cidadãos.  

As diversas medidas tomadas ao longo de mais de 19 meses até agora (muitas 

delas relacionadas com as liberdades de circulação e a redução dos aglomerados), 

têm conduzido a um “arrefecimento”3 da atividade económica nacional e 
internacional, sendo de prever a verificação de uma crise económica e social sem 

precedentes desde o 25 de Abril de 1974. Em Portugal tal impacto será tanto mais 

penalizador dada a queda das receitas da atividade turística, visto terem estas sido 

na última década um dos motores do crescimento económico português e da 

                                                
1  Com o primeiro caso positivo confirmado registado em Portugal no dia 2 de março de 2020, e 
no Concelho de Arruda dos Vinhos a 2 de abril de 2020 (na altura um caso “importado” dos Estados 
Unidos da América). 
2  Nos termos do artigo 19.º, n.º 2 da Constituição da República Portuguesa: “2. O estado de sítio 
ou o estado de emergência só podem ser declarados, no todo ou em parte do território nacional, nos 
casos de agressão efetiva ou iminente por forças estrangeiras, de grave ameaça ou perturbação da 
ordem constitucional democrática ou de calamidade pública.” 
3 Em alguns casos o abrandamento foi de tal ordem que levou mesmo a um lockdown da atividade 
económica, em termos inéditos e nunca antes vistos ou estudados do ponto de vista académico, tendo 
existido uma queda muito abrupta e histórica do PIB, na casa dos 8,4% em 2020 a nível nacional e 3,5% a 
nível mundial. 



Página 4 
de 32  

 

convergência com a União Europeia, e que será um dos setores que demorará mais 
a retomar os níveis de desempenho pré-pandemia.  

Numa altura em que o crescimento económico consolidado ao longo de vários 

semestres consecutivos e o Orçamento de Estado de 2019, executado com 

superavit, faziam que as perspetivas para o país nesta nova década se 

apresentassem risonhas, eis que a pandemia colocou por terra esse horizonte de 

curto-prazo, e exigirá um verdadeiro esforço de convergência nacional e 

internacional4 para que possamos coletivamente enfrentar com sucesso os 

tremendos desafios que já se sentiram, ainda se sentem e aqueles que ainda 
aparecerão no futuro.  

O Plano de Recuperação e Resiliência e o novo ciclo de fundos comunitários 

2030 não deixarão de ser importantíssimos instrumentos para que o país e os seus 

municípios possam desenvolver um programa de “reconstrução” que responda à 
emergência presente (várias famílias e empresas que passam por tremendas 

dificuldades) e aos desafios futuros (a emergência climática, a segurança e a saúde, 

entre muitos outros desafios como a demografia e as migrações). 

O Município de Arruda dos Vinhos, muito antes da pandemia tinha já delineado 

como objetivo estratégico ter um plano de ação para a adaptação às alterações 

climáticas, durante o mês de Novembro, com algum atraso, é certo, fruto da 

pandemia, realizou-se a Convenção “Arruda 2030 – adaptação às alterações 

climáticas”, em articulação com o meio académico (Universidade Nova de Lisboa), 
seguindo-se para 2021 a necessária concretização da estratégia e o lançamento das 

bases para o futuro - ArrudaLab - como ponto absolutamente nevrálgico onde 

gravite toda a estratégia de adaptação às alterações climáticas, valorização dos 

recursos endógenos e qualificação dos recursos, pois os territórios só terão futuro 
se tiverem Pessoas, e terão tanto mais futuro quanto mais qualificadas forem essas 

Pessoas e empresas/instituições.  

É por isso fundamental, consolidar uma estratégia de desenvolvimento alinhada 

com os grandes objetivos conhecidos em termos de green new deal da União 

Europeia, alinhado com os objetivos aí consagrados da agenda climática, e nessa 

medida o projeto do ArrudaLab deve ser a âncora que permita a obtenção dos 

necessários fundos para o desenvolvimento de uma estratégia de captação de 

investimento, num tempo em que as receitas próprias municipais sofrem ainda com 
o abalo da pandemia. 

De salientar ainda que com o “chumbo” da proposta de Lei do Orçamento do 

Estado para 2022 e a realização de eleições legislativas antecipadas, prevê-se que o 

país viva em regime duodecimal até pelo menos meados do ano de 2022, o que 
limita as capacidades de previsão de aumento de transferências provenientes do 

Orçamento do Estado a favor do município de Arruda dos Vinhos, como vinha sendo 

habitual, e não tendo sido aprovado também o Fundo para a descentralização de 

competências, tal poderá limitar enormemente os avanços no processo de 

descentralização de competências do Estado Central para as Autarquias Locais. 

Deverá também registar-se como negativo o já anunciado e muito pronunciado 

                                                
4  A nível internacional merece, salvo melhor opinião, destaque a reação muito forte e positiva dos 
Estados Membros da União Europeia, e concretamente da Comissão Von der Leyen para uma robusta 
resposta das instituições europeias e dos Estados que a compõem a este tremendo desafio coletivo, e a 
eleição de Joe Biden como Presidente dos Estados Unidos da América.  



Página 5 
de 32  

 

aumento da TGR5, que determinará com elevada probabilidade que a repercussão 
dos respetivos custos inevitavelmente venha a recair junto dos consumidores 

finais, como é, de resto, determinação da respetiva entidade reguladora (ERSAR).  

Digno de nota é também o aumento generalizado das matérias-primas e custos 

de bens e serviços essenciais à gestão municipal que vão desde a energia aos 

combustíveis, passando pela construção civil, que já se fazem sentir, e que se prevê 

continuem a aumentar em 2022, e que farão pressionar necessária e 

inevitavelmente a estrutura de despesas quer correntes quer de investimento.   

Posto isto, e centrando-nos nos documentos previsionais, prevendo um total da 
despesa de cerca de 14,8 milhões de euros, podemos afirmar que o Orçamento 

preparado para 2022, mantém uma linha coerente com os mais recentes exercícios 

orçamentais, revelando no entanto um esforço de investimento adicional, mais 

do que nunca muito importante, na concretização de alguns projetos de 
investimento legitimados e alinhados com o Documento Estratégico 

Arruda2025, aprovado em Assembleia Municipal Extraordinária, realizada em 

junho de 2016, com objetivos e propostas sufragadas eleitoralmente, e com a 

emergência de se responder a uma crise sem precedentes colocando, como 

sempre, mas de forma mais premente, as Pessoas em primeiro lugar, tendo 

como objetivos centrais “controlar a pandemia, cuidar das Pessoas e dinamizar 

a economia”. 

Um Orçamento e GOP que aliam o pacote fiscal municipal mais baixo de 
sempre para Famílias e Empresas, com o intuito de estimular a economia local, 

e ao mesmo tempo, níveis de investimento necessários para reconstruir e 

preparar o caminho e o futuro. 

Um Orçamento e GOP que aliam passado, presente e futuro juntos numa 
única ambição, Arruda e os Arrudenses primeiro, com certeza! 

O passado, está bem presente numa proposta mobilizadora como é a 

construção da Variante à Vila de Arruda, mais do que nunca tão perto, 

finalmente da sua concretização, após 30 anos sem sair praticamente do papel, 

e quão importante será para a atração de novos investimentos dinâmica 

empresarial, e talvez mais importante, para melhorar a qualidade de vida e o 

ambiente dentro da vila. 

O presente, bem vincado com o combate e a mitigação à pandemia, o apoio 
às Pessoas, Empresas e Instituições neste que é o combate da “nossa geração e 

das nossas vidas”. 

E o futuro, com o ArrudaLab, um projeto de médio e longo prazo como farol 

de uma agenda de combate às alterações climáticas, investigação, inovação, 
valorização e qualificação dos nossos recursos endógenos, garantes do nosso 

futuro coletivo.  

Uma vez mais, este Orçamento e GOP são a prova provada que, mesmo em 

tempos muito difíceis, este Executivo não governa sem rumo ou apresenta obra 

“desgarrada”, antes apresentando a concretização de projetos que executam 

uma estratégia de desenvolvimento muito pensada, ponderada, e articulada 

que para além de sufragada eleitoralmente em ocasião muito recente, é 

                                                
5 A taxa de gestão de resíduos que animou discussões na especialidade do Orçamento de Estado para 
2021 e oxalá que possa ser reequacionada. 



Página 6 
de 32  

 

sequência também de uma ampla e mobilizadora discussão com a Convenção 
Arruda2025, o Documento Estratégico Arruda2025 que lhe deu sequência, 

aprovado em meados de 2016 pelos órgãos municipais, e a Convenção Arruda 

2030 – adaptação às alterações climáticas que culminou com a aprovação, em 

última instância, na Assembleia Municipal realizada em 10 de Setembro 

passado do Plano Municipal de Adaptação às Alterações Climáticas. 

A “consolidação orçamental”, alcançada nos exercícios orçamentais recentes 

está também alinhada com a arrecadação de algumas receitas municipais sólidas e 

com elevada previsibilidade (quando comparado com os exercícios, por exemplo de 
2014 e 2015), designadamente: (i) por recebimentos de candidaturas a fundos 

comunitários já aprovadas ou novas candidaturas onde se prevê um grau de 

execução mais elevado em função do aproximar do términus do presente quadro 

comunitário de apoio e (ii) pelo contrato de financiamento celebrado com o IHRU 
(Instituto da Habitação e Reabilitação Urbana) ao abrigo do programa Primeiro 

Direito.  

Pese embora a imperiosidade da continuidade na promoção de uma política 

de racionalidade, rigor e razoabilidade orçamental, os bons resultados 

alcançados nos últimos anos, no que concerne à consolidação orçamental6, 

como de resto já foi mais visível nas GOP para 2016, prevê-se para 2022 a 

continuidade numa aposta do Executivo Municipal quanto ao desenvolvimento 

de novos projetos e opções de investimento que têm em vista a melhoria da 
qualidade de vida da população, a racionalidade, e a otimização da gestão 

municipal, o aumento da atratividade do concelho a vários níveis no quadro 

regional e nacional, dotando-o de maior competitividade e modernidade. 

Trata-se, portanto, de um esforço de viragem que merece ser continuado em 
2022 para a afirmação e progressão de um ciclo que se prevê de maior 

investimento em projetos que tragam mais-valias claras para o município, não 

perdendo nunca de vista que a emergência derivada da pandemia e os seus 

efeitos económico-sociais, requerem uma permanente atenção do município e 

sobretudo uma robustez das respostas orçamentais com programas de apoio 

social, às Pessoas em situação de maior vulnerabilidade, às empresas e às 

instituições locais, como garantes da saúde, bem-estar e emprego no nosso 

Concelho, fazendo-se um esforço para aliviar mais um pouco o nível de 
impostos municipais na proposta de pacote fiscal para 2022. Sendo certo no 

entanto que todas as cautelas deverão ser garantidas porquanto o clima de 

incerteza, imprevisibilidade e instabilidade macroeconómica e social nacional e 

internacional, permanece hoje em dia mais elevado do que nunca.  

Deverá no entanto o Município continuar a apostar numa política de promoção 

da eficiência e gestão dos recursos essenciais e promoção da qualidade ambiental, 

como o caso da água, com a continuidade do combate às perdas de água (que tem 

trazido bons resultados estando atualmente a perda de água em rede na casa dos 

32,8%7, contrastando com os mais de 50% no início do mandato autárquico 

anterior) e que tem permitido “poupanças” de tesouraria orçamental de mais de 

cinco dezenas de milhar de euros anuais, para além da poupança de um recurso 

absolutamente essencial à vida. A continuidade de projetos já lançados e 

                                                
6 Como de resto foi visível nos documentos de prestação de contas anuais relativas a 2019, 

aprovados nos órgãos municipais, onde foi possível apresentar a dívida total de operações municipal 
mais baixa dos últimos 14 anos, de cerca de 4 milhões de euros (corrigida a 3,97M€). 
 

7 Dados referentes ao mês de setembro de 2021. 



Página 7 
de 32  

 

atualmente em execução como o novo reservatório e conduta na zona do casal 
novo, e o novo reservatório da Tesoureira, a nível do saneamento básico com 

obras importantes já realizadas e que devem continuar na salvaguarda da 

despoluição das bacias hidrográficas ainda existentes, no caso concreto para 2022, 

com a conclusão da rede da Quinta do Cobre e o arranque das obras no 

Carrasqueiro, a nível da melhoria da recolha de resíduos urbanos e não 

urbanos, com a dinamização do EcoCentro de entrega de resíduos e monos após 

conclusão das obras de ampliação do estaleiro municipal, complementando assim 

com o número verde já criado, e o alargamento deste projeto para Juntas de 
Freguesia e em articulação estreita com estas, continuando a apostar fortemente 

em medidas de promoção de eficiência energética, não só nos edifícios municipais, 

como o caso recente dos paços do Concelho (com substituição de vãos e janelas) e 

que deve continuar nomeadamente no Centro Cultural do Morgado, como na 
substituição da rede de iluminação pública por luminárias de maior eficiência 

(tecnologia LED8). 

Assume igualmente importante destaque para 2022, à semelhança do que já 

ocorreu nos últimos quatro anos, o reforço dos meios, sobretudo ao nível das 

transferências correntes e de capital (transferências financeiras) do Município 

para as Juntas de Freguesia (aumento de 10% comparativamente a 2021, que 

por sua vez já tinha verificado um aumento acumulado de 50% no período do 

mandato 2017-2021) o que permitirá, não só a criação de melhores condições para 
uma gestão mais próxima e autónoma, mas também uma maior coesão territorial9 

e a recuperação efetiva após em 2021 se ter atingido a neutralidade dos efeitos 

financeiros para as Juntas de Freguesia da aplicação do PAEL, com aumentos 

cumulativos e subsequentes de 15% em 2018, 10% em 2019, 15% em 2020, e 10% 
em 2021. 

Não obstante o supra exposto, e tratando-se de despesas de investimento 

ajustadas à realidade orçamental descrita, e que se enquadram numa vontade 

política de centralidade do cidadão, projetos de destaque, como por exemplo: (i) 

conclusão da empreitada de requalificação do Bairro João de Deus; (ii) 

implementação do projeto de execução da variante à vila de Arruda, 

disponibilização de terrenos e apoio à empreitada de construção; (iii) conclusão da 

requalificação do mercado municipal e adaptação a mercadinho d’Arruda; (iv) 
conclusão da empreitada de requalificação do antigo edifício dos paços do Concelho 

e adaptação ao projeto ArrudaLab, centro de inovação Agro-industrial e 

investimento na respetiva materialização de conteúdos e equipas de trabalho; (v) 

investimento na melhoria dos protocolos de delegação de competências com as 
Juntas de Freguesia; (vi) continuidade ao projeto de fundo de emergência social, 

crowdfunding PALA e #arrudajudamais; (vii) melhoria da rede de saneamento 

básico (ampliando, como já referido atrás, em 2022, na zona da Quinta do Cobre e 

Carrasqueiro), do sistema de gestão da água, ampliação de Ecocentro para recolha 

e entrega de monos e outros resíduos não domésticos em articulação com Juntas de 

                                                
8 Neste particular, destaque para: (i) o concurso promovido pela Comunidade Intermunicipal do 

Oeste (Agência de Energia – Oeste Sustentável), a que o Município de Arruda dos Vinhos aderiu, 
relativamente à substituição de luminárias por LED, através do modelo ESE/ESCO (Decreto-Lei n.º 

29/2011 de 28 de fevereiro), projeto este já executado em cerca de 50% do parque de iluminação 
pública municipal; (ii) candidatura OesteLED, no âmbito da ITI do Oeste / CENTRO2020; e (iii) recente 
adenda ao contrato da EDP para a substituição de luminárias em fim de vida por novas luminárias LED.  
 
9 Recorde-se que por força da adesão em 2012 do município ao PAEL (Programa de Apoio à 

Economia Local), e da aplicação do PAEF (Programa de Assistência Financeira) a ele inerente, as Juntas 
de Freguesia viram, desde essa data e até final do ano de 2017, reduzidas as transferências municipais, 

gradualmente, em cerca de 50%. 



Página 8 
de 32  

 

Freguesia; (viii) dinamização do Estatuto de Cuidador informal; (ix) continuar e 
melhorar a aposta em programas de apoio social como por exemplo a Oficina 

Domiciliária, Teleassistência, Cheque Farmácia, Unidade Móvel de Saúde, Gabinete 

de Inserção Profissional, Centro Local de Apoio à Integração de Migrantes, Banco 

Solidário, bolsas para estudantes do ensino superior, projeto esperança, cartão 

sénior, Universidade das Gerações, cartão famílias numerosas, cheque visão, 

cheque fralda, loja social, mobilidade para tod@s, sistema de transportes 

municipal de apoio social e saúde, TUA-C.A.S.A, “Vamos Lá Nós”, cheque dentista 

sénior mais; (x) contínua aposta na modernização do ensino, com o projeto “educar 
com tecnologia”, projeto rádio escola, vinha nos centros escolares, laboratório 

Irene Lisboa, Jornadas de Educação, reforço de wi fi nas Escolas, promoção da 

alimentação escolar saudável e biológica (fruta e leite escolar); (xi) início de 

implementação do plano municipal de adaptação às alterações climáticas; (xii) 
colocação de verbas para reforço ao Programa de Apoio à Redução Tarifária (PART) 

nos transportes públicos; (xiii) incremento do apoio financeiro ao movimento 

associativo, sobretudo na área cinegética e no âmbito da Carta Desportiva; (xiv) 

implementação de programa de distribuição gratuita de livros de exercícios a todos 

os alunos do Agrupamento (PELEG); (xv) programa de reforço da internet de banda 

larga para localidades deficientemente servidas; (xvi) substituição do piso 

sintético do campo de jogos municipal e alargamento de zonas sintéticas adjacentes 

para prática desportiva e em recreios das escolas; (xvii) implementação de roteiro 
para desconfinamento; (xviii) implementação de sistema de prescrição social e 

prescrição da atividade física; (xix) implementação da Comissão de Proteção do 

Idoso; (xx) investimento em programa de promoção de habitação a custos 

acessíveis; (xxi); aumento de colocação de contentores de RSU pelo Concelho e 
aumento da periodicidade da respetiva lavagem; (xxii) promoção de melhorias no 

desempenho energético de edifícios do CCM; (xxiii) instalação de sinalização 

semafórica de redução e controlo de velocidade sobretudo na zona de Á-do-Barriga 

e Corredouras; (xxiv) dar continuidade ao projeto “crowdfunding” e “vale apoiar o 

comércio local”; (xxv) dinamização de mercado social de emprego e agência local 

de emprego; (xxvi) conclusão do processo de instalação de DAE (Desfibrilhadores 

Automáticos Externos) nas Escolas do Concelho, e construção de telheiro no Centro 

Escolar do Casal do Telheiro; (xxvii) criação do cargo de assistente digital e 
programa digital para idosos; (xxviii) renovação da frota automóvel municipal 

sobretudo com aquisição de novo veículo pesado de recolha de RSU e passageiros 

para transporte escolar; (xxix) reforço no apoio financeiro à Associação 

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Arruda dos Vinhos; (xxx) Projeto 
Nascer cidadão Arrudense (vacinação infantil gratuita); (xxxi) construção de 

campo de street basquetebol 3x3; e muitos outros projetos e iniciativas que abaixo 

e nas GOP se detalharão com maior pormenor. Sem necessidade premente de 

investimento, mas preparando o futuro, continuamos empenhados, junto do 

Governo e da Brisa, com o apoio da Câmara Municipal de Loures, em conseguirmos 

a construção de um nó da A10/A9 junto ao Cabeço-da-Rosa10. 

Em suma, reafirmamos que a estratégia orçamental para 2022 assenta, muito 

para além de uma indispensável política de rigor orçamental, numa aposta muito 
forte para controlar a pandemia, cuidar das Pessoas, dinamizar a economia, e 

lançar as bases da estratégia de crescimento e desenvolvimento futuros. Proteger 

as famílias, proteger o emprego e as empresas (conjuntamente com os programas 

do Governo central já anunciadas e em vigor), e as instituições, e preparar as bases 
de uma “reconstrução futura”, onde a valorização dos recursos endógenos, a 

                                                
10 Para já, e uma vez que este projeto está inscrito no PNI 2030, seria importante durante o presente 
mandato autárquico avançar o projeto de execução.  



Página 9 
de 32  

 

ciência, a qualificação, inovação, investigação e desenvolvimento e a 
sustentabilidade ambiental com uma agenda climática séria devem estar no topo da 

agenda política.  

Apesar da ainda muito instável situação global, temos bem consciência da 

necessidade de prudência na definição de investimento, mas estamos também 

convictos de que os bons investimentos, nomeadamente ao nível social, devem ser 

feitos justamente nestas alturas, que exigem determinação e um sentido calculado 

de risco. Por isso mesmo, julgamos que as GOP definidas para 2022 encerram em si 

objetivos que permitem prosseguir o desenvolvimento do nosso tecido físico, social 
e económico, não obstante todos os condicionalismos de partida: (i) limitações 

legais à gestão; (ii) volume da dívida e dos compromissos já assumidos 

anteriormente e que têm onerado os sucessivos documentos previsionais e que 

compromete a realização de mais opções de investimento; e (iii) situação de 
equipamentos a necessitar ainda de reconversão/manutenção. 

Ainda digno de registo, com impacto na receita municipal, e não obstante a 

ainda difícil situação financeira do Município, é o esforço do Executivo 

Municipal em aliviar a situação económica das famílias e das empresas 

arrudenses (aumentando potencialmente o respetivo rendimento disponível) 

com a diminuição da carga fiscal. 

Assim, e em cumprimento de objetivos sufragados eleitoralmente e inscritos 

no Documento Estratégico Arruda2025, o Pacote Fiscal do Município para 2022 
contempla mais um desagravamento fiscal aprofundando o esforço de redução de 

impostos municipais, em complemento de anos anteriores, isto é: a aplicação de 

uma taxa reduzida de  IRS para os sujeitos passivos residentes no concelho, 

fixando-se a mesma nos 3,9% (recorde-se que em 2013 a taxa aplicável pelo 
município de Arruda dos Vinhos era a taxa máxima de 5,0%). 

No que respeita ao IMI, propõe-se, à semelhança do que já se verificou desde 

2017, para todos os escalões de famílias com dependentes (1, 2, 3 ou mais filhos) 

uma redução da taxa no valor de €20,00, €40,00, e €70,00, respetivamente. A esta 

redução há a registar as isenções do “IMI social” já legalmente previstas, 

consoante o valor patrimonial tributário dos imóveis (abaixo de €66.500,00) e o 

rendimento das famílias detentoras do ativo imobiliário (inferior a €15.295,00). 

Ainda no que respeita ao IMI, e para além da redução supra exposta no 
parágrafo antecedente, no que concerne às famílias com dependentes e “IMI 

social”, propõe-se no Pacote Fiscal para 2022 a fixação de uma redução de taxa 

para 3,75%. 

No que concerne ainda ao IMI, de realçar a proposta de agravamento da taxa a 
cobrar, dentro dos limites previstos na lei, para os imóveis devolutos ou 

degradados especialmente integrantes das áreas de reabilitação urbana11. 

No que diz respeito à Derrama, o Executivo volta a apresentar a melhor proposta 

alguma vez em vigor no município de isenção total do pagamento deste imposto 

para as empresas cujo volume de negócios no ano anterior não utrapasse 

150.000,00€, (no ano de 2020 a taxa aplicável foi de 1%), aliviando-se assim a 

tesouraria das pequenas e médias empresas que atravessam inúmeras dificuldades. 

                                                
11 Para além de uma questão de “justiça fiscal” esta proposta tem como objetivos indirectos, promover a 
requalificação urbana e o investimento privado no que respeita à requalificação do parque imobiliário 
degradado, sobretudo nas ARU’s. 



Página 10 
de 32  

 

No que concerne à isenção na derrama para captação de investimentos 
externos, continua a aposta do município em isentar deste imposto às empresas 

que se fixem no concelho de Arruda dos Vinhos, e que durante pelo menos três anos 

criem e mantenham pelo menos três postos de trabalho, numa clara atitude de 

incremento da atratividade empresarial.  

No que respeita às taxas municipais de direitos de passagem as mesmas 

continuam a estar isentas de modo a evitar que as operadoras repercutam tais 

custos nos consumidores finais. 

Tudo visto, e tendo em conta as projeções disponíveis à data, o Pacote Fiscal 
para 2022 representará uma poupança global para as famílias e empresas 

Arrudenses que ascende a 800.000,00€ (comparativamente se fossem 

aplicadas as taxas máximas de impostos legalmente previstas), e 

consequentemente uma quebra das receitas municipais, por opção política, em 
idêntica proporção.  

Referimos ainda que foram consultados os Partidos Políticos com assento na 

Assembleia Municipal e a Vereação da oposição na Câmara Municipal, assim como 

será oportunamente consultado o Conselho Municipal de Juventude12 cumprindo 

assim a legislação em vigor. 

Com o presente documento, pretendemos destacar o essencial de um 

instrumento que é demasiado extenso e que contém centenas de rubricas para 

execução. 

É devida ainda uma palavra de agradecimento a todos os Serviços Municipais e 

Unidades Orgânicas, sobretudo à Divisão Financeira e de Recursos Humanos, na 

pessoa do seu Chefe de Divisão, Dr. Bruno Anágua, os quais permitiram ao 

Executivo a elaboração de um documento técnico, subjacente a programas 
eleitorais sufragados pelas populações e assente em documentos estratégicos que 

são do conhecimento geral. 

Submetemos assim, para apreciação ao magno órgão executivo numa primeira 

instância, e deliberativo municipal em momento posterior, os quais saberão 

doutamente avaliar o planeamento que ali se espelha, com vista a um futuro 

promissor do Concelho de Arruda dos Vinhos e de todos os seus naturais, 

residentes, visitantes, estudantes, ou trabalhadores. 

Paços do Concelho, 19 de novembro de 2021 

O Presidente da Câmara 

 
André Filipe dos Santos Matos Rijo 

 
 
 
 
 

                                                
12 Dado o novo mandato autárquico aguardar-se-á pela designação de novos membros deste órgão. 



Página 11 
de 32  

 

 
 

ORÇAMENTO PARA 2022 

 
 

ANÁLISE COMPARATIVA COM O ORÇAMENTO DE 2021 
 

Valor %

01 - Impostos directos 3 284 301 3 903 498 619 197 18,9%

02 - Impostos indirectos 0 0 0 0,0%

04 - Taxas, multas e outras penalidades 392 517 401 432 8 915 2,3%

05 - Rendimentos da propriedade 610 008 531 622 -78 386 -12,8%

06 - Transferências correntes 4 581 738 4 556 001 -25 737 -0,6%

07 - Venda de bens e serviços correntes 2 601 628 2 653 426 51 798 2,0%

08 - Outras receitas correntes 44 204 23 834 -20 370 -46,1%

Total das Receitas Correntes 11 514 396 12 069 813 555 417 4,8%

09 - Venda de bens de investimento 25 18 -7 100,0%

10 - Transferências de capital 2 348 987 2 186 336 -162 651 -6,9%

13 - Outras receitas de capital 2 3 1 50,0%

15 - Reposições abatidas nos pagamentos 1 1 0 0,0%

Total das Receitas de Capital 2 349 015 2 186 358 -162 657 -6,9%

11 - Ativos financeiros 1 1 0 0,0%

12 - Passivos financeiros 2 003 588 550 003 -1 453 585 100,0%

Total das Receitas não Efetivas 2 003 589 550 004 -1 453 585 -72,5%

Total das Receitas 15 867 000 14 806 175 -1 060 825 -6,7%

Valor %

01 - Despesas com o pessoal 4 902 008 5 213 708 311 700 6,4%

02 - Aquisição de bens e serviços 4 683 668 4 937 906 254 238 5,4%

03 - Juros e outros encargos 95 940 81 400 -14 540 -15,2%

04 - Transferências correntes 587 204 993 653 406 449 69,2%

05 - Subsídios 410 000 1 -409 999 -100,0%

06 - Outras despesas correntes 169 500 76 001 -93 499 -55,2%

Total das Despesas Correntes 10 848 320 11 302 669 454 349 4,2%

07 - Aquisição de bens de capital 4 338 451 2 718 000 -1 620 451 -37,4%

08 - Transferências de capital 145 184 147 905 2 721 1,9%

11 - Outras despesas de capital 1 1 0 100,0%

Total das Despesas de Capital 4 483 636 2 865 906 -1 617 730 -36,1%

09 - Ativos financeiros 5 600 5 600 0 100,0%

10 - Passivos financeiros 529 444 632 000 102 556 19,4%

11 - Outras despesas de capital 1 1 0 100,0%

Total das Despesas não Efetivas 535 045 637 601 102 556 19,2%

Total das Despesas 15 867 001 14 806 176 -1 060 825 -6,7%

Receitas 2021 2022
Var.

Despesas 2021 2022
Var.

 



Página 12 
de 32  

 

 

 

 

COMPONENTES DO ORÇAMENTO 

 

Receita Despesa

Corrente 12 069 813,00 11 302 669,00

Capital 2 186 358,00 2 865 906,00

Não Efetiva 550 004,00 637 600,00

Total 14 806 175,00 14 806 175,00
 

 

 
EVOLUÇÃO ANUAL DO ORÇAMENTO 

 

Em termos globais, pode-se afirmar que o Orçamento Municipal para 2022, com 

níveis da despesa na ordem dos 14,8 milhões de euros, apresenta uma margem de 

investimento mais limitada que no ano anterior. 

Esta situação resulta principalmente dos seguintes fatores: 

Por um lado, pelo acréscimo de receitas próprias (impostos, taxas e venda de 

bens e serviços, de acordo com a regra orçamental de contabilização da média dos 

0 €

5 000 000 €

10 000 000 €

15 000 000 €

20 000 000 €

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022



Página 13 
de 32  

 

últimos 24 meses de execução), que determinam um reforço das receitas correntes 
na ordem €555.000, face ao ano anterior. 

Por outro lado, devido à utilização em 2021 da globalidade do empréstimo de 

longo prazo (contratualizado em 2019) para fazer face a investimentos diversos até 

ao montante de €1.950.000, ficando ainda por utilizar o empréstimo de €550.000 

para investir em Habitação Social. 

Nestes termos, importa sintetizar que o valor total do orçamento da receita, 

€14.806.175, é composto por 81,5% (€12.069.813) de receitas correntes, 14,8% 

(€2.186.358) de receitas de capital, e 3,7% (€550.004) provenientes de receitas 
não efetivas (empréstimos). 

Em matéria de despesa, o Orçamento para 2022 prevê uma distribuição global 

de 76,3% de despesa corrente, e 19,4% de despesa de capital. A despesa não 

efetiva (amortização de empréstimos) representa 4,3% do total orçado. Nesta 
matéria, contrariamente ao que havia sido hábito no passado, existe um evidente 

desequilíbrio da estrutura orçamental, sendo que em nada atenta quanto ao 

princípio do equilíbrio orçamental – como será possível observar mais adiante – 

sendo mesmo salutar evidenciar que existe um excedente de natureza corrente que 

será utilizado para financiar os investimentos do município. 

De uma forma muito sucinta, em relação ao ano transato, prevê-se para 2022 

um acréscimo das receitas correntes na ordem de €555.417, muito devido ao efeito 

das receitas provenientes de impostos, taxas, assim como da venda de bens e 
serviços correntes. 

Valor %

FEF 2 670 298 2 713 737 2 732 709 2 882 868 2 859 900 3 031 781 2 982 333 3 170 719 3 257 812 87 093 3,2%

  Corrente 2 403 268 2 442 363 2 459 438 2 594 581 2 573 910 2 728 603 2 684 100 2 853 647 2 932 031 78 384 3,2%

  Capital 267 030 271 374 273 271 288 287 285 990 303 178 298 233 317 072 325 781 8 709 3,2%

FSM 96 065 130 409 130 409 130 409 130 409 130 409 130 409 130 409 207 761 77 352 59,3%

Partic. no IRS 517 283 606 125 595 609 521 098 566 144 562 060 643 041 733 606 751 506 17 900 3,0%

N.º 3 art.º 35.º Lei 73/2013 0 0 0 0 0 0 354 986 407 022 42 796 -364 226 0,0%

IVA 0 0 0 0 0 101 354 104 855 88 580 71 416 -17 164 0,0%

Total 3 283 646 3 450 271 3 458 727 3 534 375 3 556 453 3 825 604 4 215 624 4 530 336 4 331 291 -199 045 -5,8%

(*) Valores previstos no projeto de LOE2022

Var.
20192015 2016 2017 2018 2021 2022 (*)2020

Transferências do Orçamento de Estado

Designação 2014

 

Conforme plasmado neste mapa comparativo, em matéria de transferências, no 

que diz respeito aos às transferências do OE, estes totalizam €4.530.336, tendo em 
consideração os montantes vigentes no OE202113. No entanto, aquando da 

aprovação e entrada em vigor do OE2022, poderá ser revisto este montante. Face 

aos documentos previsionais preparados, verifica-se um decréscimo na receita de 

€199.045, face ao exercício de 2021. 

Note-se ainda que, com a entrada em vigor da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, 

houve o cuidado de redistribuir a natureza dos valores de acordo com as 

necessidades e a realidade da generalidade dos municípios portugueses, reforçando 

                                                
13 Até por força dos duodécimos devido à circunstância do chumbo da proposta de Lei do Orçamento de 
Estado em votação na generalidade na Assembleia da República em outubro passado. 



Página 14 
de 32  

 

os valores das receitas correntes, facto que permite “aliviar” a pressão face à 
necessidade de cumprir o princípio do equilíbrio em sentido estrito. 

No entanto, naquilo que respeita às receitas de capital e não efetivas, é de 

salientar um decréscimo face ao ano anterior, no valor de €1.617.730. Este facto 

explica-se essencialmente pela consideração no ano anterior do financiamento 

previsto no acordo com o IHRU e dos empréstimos contraídos em 2019 para 

investimentos diversos e em 2020, para “Requalificação do Bairro João de Deus e 

envolventes”, até porque, conforme vai aumentando a taxa de realização dos 

investimentos, também reduzem os montantes de financiamento por receber. 

Em comparação com 2021, para 2022, está prevista uma redução na ordem de 

€15.000,00 dos encargos com o serviço da dívida (essencialmente, referente a 

juros e outros encargos, referente aos contratos de empréstimo recentemente 

contratados, assim como os contratos de locação financeira recentemente 
celebrados e a contratar no decurso de 2022).  

Em matéria de despesas, gostaríamos de salientar que a rubrica 01 - Despesas 

com o pessoal, denota um aumento na ordem de €311.700, quando comparado com 

2021. Tal facto deve-se essencialmente aos seguintes fatores: 

Por um lado, pela consideração de eventuais progressões na carreira, acréscimo 

de despesas com a saúde, pela atribuição de subsídios de penosidade ou 

insalubridade, assim como, pela Remuneração Mínima Garantida em vigor em 2021 

de €665,00; 

Por outro lado, pela necessidade de recrutamento de pessoal com o intuito de 

compensar parte das saídas (em especial, por motivos de aposentação) verificadas 

durante os últimos anos, e bem assim preparar as estruturas municipais com 

maiores condições de resposta ao núcleo de competências que venham a resultar do 
processo de descentralização de competências do Estado Central para as 

Autarquias Locais. 

As dificuldades induzidas pela crise financeira internacional verificada com 

especial relevo a partir de 2010/2011 em Portugal, bem como as normas previstas 

nos Orçamentos de Estado a partir desse período e até 2016 em matéria de redução 

de pessoal, aliado à circunstância do município continuar a atrair novos residentes 

pressionando assim os serviços públicos, tem conduzido a progressivo 

esvaziamento do quadro de pessoal do Município (saídas por aposentação, licenças 
sem vencimento, emigração), levando a situações de precariedade para aqueles que 

continuam a assumir as funções e competências da autarquia, muitas vezes, em 

prejuízo das suas vidas pessoais, lesando em última instância a qualidade dos 

serviços prestados ao Munícipe.  

Para melhor demonstrar os evidentes esforços de rentabilização de recursos, e 

as consequentes dificuldades que daí advêm para o Executivo cumprir as suas 

obrigações para com o Munícipe, indicamos a recente evolução do número de 

colaboradoras e colaboradores ao serviço, que finalmente têm uma inversão 

positiva e tão necessária, nos últimos anos: 

 



Página 15 
de 32  

 

Ano N.º Trab. Var. Anual Var. Anual (%)
Variação 

Acumulada
Var. 

Acumulada %
2010 252 ---- ---- ---- ----

2011 241 -11 -4% -11 -4%

2012 225 -16 -7% -27 -11%

2013 216 -9 -4% -36 -15%

2014 207 -9 -4% -45 -19%

2015 205 -2 -1% -47 -20%

2016 205 0 0% -47 -20%

2017 225 20 10% -27 -10%

2018 237 12 5% -15 -5%

2019 250 13 5% -2 0%

2020 266 16 6% 14 7%

2021 (*) 266 0 0% 14 7%

(*) Até 15/11/2021

 

Nesse sentido, atingindo um número de trabalhadores adequado à estrutura dos 

Serviços, em 2022 está apenas previsto o recrutamento para compensar saídas de 

trabalhadores, e lugares no mapa para permitir a “receção” das competências a 

descentralizar do Estado Central para as Autarquias Locais, sempre em respeito 

pelo controlo orçamental e pela sustentabilidade financeira da autarquia. 

Nesta linha, ao nível das despesas, à exceção da aquisição de bens e de serviços, 

que verifica uma redução, assiste-se a um crescimento em quase todas as rúbricas, 

pela necessidade de assegurar a aquisição de equipamento de transporte e 

maquinaria com recurso a locação, e de despesas com aquisição de bens de capital 
(motivado pela aposta no investimento, designadamente com recurso a projetos 

cofinanciados), reduzindo o nível de despesas com ativos financeiros (redução da 

participação do município no Fundo de Apoio Municipal, previsto no OE anterior). 



Página 16 
de 32  

 

 
 
 

Valor %

Segurança e Ordem Pública 256 000 232 000 -24 000 -9,4%

Educação 717 050 724 360 7 310 1,0%

Saúde, bem-estar e Ação Social 268 200 232 650 -35 550 -13,3%

Habitação, Saneamento, Água, RSU e Ambiente 4 047 660 3 139 400 -908 260 -22,4%

Cultura, Desporto, Recreio e Lazer 348 008 644 600 296 592 85,2%

Transportes e Comunicações 1 220 000 297 450 -922 550 -75,6%

Turismo e Outras Funções Económicas 419 500 222 300 -197 200 -47,0%

Operações da Dívida Autárquica 677 384 768 000 90 616 13,4%

Diversas Não Especificadas 2 107 084 2 353 856 246 772 11,7%

Total 10 060 886 8 614 616 -1 446 270 -14,4%

Resumo das GOP (PPI + AMR)

Objetivos das GOP 2021 2022
Variação

 

 

»» SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

Não obstante o supra exposto, com uma dotação de €232.000, este objetivo das 

GOP traduz-se essencialmente no reforço do esforço da autarquia no apoio à 
Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Arruda dos Vinhos (protocolo 

para repetidor de comunicações e outros subsídios para apoio ao seu 

funcionamento), que conta este ano com um ligeiro reforço de verbas (mais 5 mil 

euros anuais quando comparado com o ano anterior - perfazendo um total de 
160.000€ nas GOP para 2022 - recorde-se que em 2013 o apoio anual à Associação 

Humanitária se cifrou nos 135.000€), e bem assim, de registar o investimento 

comparticipado municipal para a constituição da Equipa de Intervenção 

Permanente (mais 33.000€ de apoio indireto à Associação Humanitária dos 
Bombeiros Voluntários). 

Numa altura em que o nível das receitas tem aumentado duma forma ainda 

tímida, esta é uma área que merece o maior dos esforços por parte do executivo 

municipal, não só, pelos momentos difíceis que se vivem, mas essencialmente, pela 
importância vital que é reconhecida pela população em geral a esta Instituição, 

facto que justifica a dotação prevista, pelo menos até se dar a oportunidade para 

que a referida Associação adeqúe, necessariamente, a sua estrutura de receitas e 

despesas em consonância com a realidade orçamental municipal. 

Para além disso, deverá ser realçado o envolvimento do executivo na 

dinamização do Serviço Municipal de Proteção Civil, com a instalação deste serviço 

no edifício do Terminal Rodoviário, dotando-se de condições mais favoráveis em 

termos funcionais, e aproximando-se mais da população, e com o esforço na 
dotação de algum investimento em aquisição de equipamento (através também de 

uma candidatura no âmbito dos fundos do Portugal 2020), e bem assim numa 

programação mais eficaz no que concerne às faixas de gestão de combustível, e em 

desmatações e limpezas diversas com vista a aumentar os níveis de segurança quer 
junto a zonas de cheias, quer junto a zonas habitacionais em alturas de fogos 

florestais ou outros. 

GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2022 



Página 17 
de 32  

 

Importa destacar também as verbas inscritas nesta sede, tendo em vista o 
cumprimento de Regulamento de concessão de benefícios e apoios aos Bombeiros, 

que visa não só reconhecer o papel ativo dos Bombeiros na proteção e socorro das 

populações, mas conceder um conjunto de benefícios sociais atribuídos pelo 

município. 

Digno de destaque merece também o esforço de investimento do município com 

a aquisição de DAE (Desfibrilhadores Automáticos Externos), nomeadamente para 

na sequência do processo já iniciado em 2021, de conclusão da instalação em todas 

as Escolas do Concelho.  

Destacar também o investimento da CIM e do Município no controlo da vespa 

velutina/asiática que para 2022 se prevê de forte incremento em termos de 

monitorização pelo SMPC. 

Com a temática do controlo e combate à pandemia de COVID-19 ainda muito 
presente, a robustez de verbas nas áreas da segurança e proteção civil é uma 

necessidade e uma inevitabilidade. 

 

»» EDUCAÇÃO 

A Educação apresenta uma dotação global de €724.360 para o ano de 2022, 

representando cerca de 8,4% da totalidade das GOP e um aumento na casa de 1% 
em relação ao ano anterior. 

A Educação, à semelhança do passado, é entendida pelo executivo municipal 

como um vetor de desenvolvimento estratégico no concelho de Arruda dos Vinhos, 

e isso motivou a aceitação das novas competências no âmbito da descentralização 

de competências do Estado Central para os municípios. Entendemos que a 

realização e a proatividade dos nossos cidadãos, muito depende da oferta educativa 

que lhes for proporcionada desde a mais tenra idade. Assim, tendo em 

consideração que o nosso concelho está dotado de uma moderna rede de Centros 

Escolares, multifacetados, inclusivos e apetrechados do ponto de vista das 

tecnologias, e dos equipamentos, é tempo de imprimir uma nova dinâmica, 

cumprindo investir essencialmente na qualidade dos inputs da cadeia de valor. 

Assim, para além das evidentes melhorias em matéria de fornecimento das 

refeições escolares, que são já uma realidade, e que terá em 2022 mais um ponto 

de continuidade do trabalho realizado, está previsto um conjunto de ações que 

visam solidificar esta dinâmica sustentável de desenvolvimento, nomeadamente 

através da garantia de transporte escolar (melhorado e ampliado na sequência da 

última alteração ao respetivo regulamento municipal) e ação social escolar a todas 

as situações enquadradas na lei, bem como em projetos de implementação de 

atividades de enriquecimento curricular (reforçando nesta área o 

enriquecimento curricular no ensino de música e artes, e atividades diversas 

no âmbito do prolongamento do horário escolar, respondendo às necessidades 

crescentes das famílias), apetrechamento, tratamento documental e 

acompanhamento do funcionamento de uma rede concelhia de bibliotecas 

escolares, em articulação com os serviços da biblioteca municipal.  

Nesta área merece ainda referência especial ao trabalho que está a ser feito em 

conjunto com a comunidade escolar, no que diz respeito a programas de combate 



Página 18 
de 32  

 

ao insucesso escolar, assim como, alinhado com o Documento Estratégico, a 

construção com as Escolas de um projeto educativo “comum”, e um “curriculum 

local”, em execução, assim como a continuidade do conceito de “Eco Escola”14, com 

o projeto “Eco-Poupança”, e a realização das Jornadas da Educação do Concelho. 

Ainda nesta área, a continuidade na aposta num projeto na área da educação 

tecnológica e a instalação de um laboratório científico em meio escolar, em 

colaboração com o Agrupamento de Escolas e o meio académico é uma aposta para 

ter continuidade em 2022, assim como a instalação de tablets e outros meios 

informáticos como computadores e projetores nas escolas15, e o projeto da rádio 

miúdos como algo muito importante e absolutamente complementar em termos de 

flexibilidade curricular e mais-valia para o processo aquisitivo de competências 

diferenciadas dos alunos. 

Digno de realce é também a mobilização da comunidade educativa para o tema 

da alimentação saudável, da saúde escolar. 

Os valores inscritos nos diversos projetos das GOP para 2022 contemplam já os 

custos de funcionamento de todos os estabelecimentos escolares e, em comparação 

com o ano anterior, denotam um reforço de despesa, ao qual preferimos designar 

de “investimento”, nas atividades de enriquecimento curricular (AEC) e nas 

atividades de animação e apoio à família (AAAF). 

O “sonho” do ArrudaLab, já com candidatura aprovada aos fundos comunitários, 

e a ambição de termos ensino superior no concelho (já uma realidade desde o 

passado mês de outubro com o CTESP de viticultura e enologia), continuam a ter 

uma expressão em sede de GOP e Orçamento para 2022, à semelhança do ano 

anterior. 

Um dos principais projetos em destaque para 2022 passa pela implementação do 

PELEG (Programa de Entrega de Livros de Exercícios Gratuitos) aos alunos do 1.º 

ciclo do AEJIA, por parte do município, algo que se pretende implementar no início 

do ano letivo 2022/2023. 

Algo digno de destaque para 2022 é também a intervenção na melhoria das 

condições exteriores do Centro Escolar do Casal do Telheiro (com a colocação de 

um telheiro que proteja sobretudo nas entradas e saídas da Escola), e bem assim a 

instalação de equipamentos que visem melhorar o desempenho acústico dentro do 

refeitório do referido Centro Escolar.  

Pretendemos continuar a disponibilizar um gabinete de psicologia ao serviço da 

comunidade educativa, bem como um serviço de aconselhamento e orientação 

psicológica gratuito para todos os munícipes. Porque acreditamos no diálogo 

intergeracional, iremos promover a articulação com os centros de convívio sénior. 

Continuaremos a privilegiar a articulação com todos os estabelecimentos de ensino 

e com a GNR (“escola segura”), promovendo e apoiando atividades diversas. 
                                                
14 Recentemente voltou a ser entregue ao AEJIA a bandeira verde que simboliza e distingue a 

Escola de Arruda como uma Eco-Escola, a que posteriormente se juntou também o Centro Escolar do 

Casal do Telheiro como a segunda Eco-Escola do concelho. 
15 Através dum programa “Educar com tecnologia”, com verbas reforçadas e um novo 

regulamento mais abrangente e que permite através de candidaturas que todos os 3.ºs anos possam ser 
beneficiados, sendo de prever num futuro a médio-prazo a generalização do uso, para o universo dos 

alunos do 3.º e 4.º ano, de tablets. 



Página 19 
de 32  

 

Importa também realçar a continuidade ao projeto designado “Outras formas de 

ensino”, o qual prevê a dinamização da Universidade das Gerações, como programa 

importante no desenvolvimento do envelhecimento ativo e na troca e partilha de 

conhecimentos e saberes intergeracionais. 

Não despiciendo tem sido também o envolvimento do município, em articulação 

com o Centro Qualifica do Instituto de Emprego e Formação de Vila Franca de Xira, 

pólo de Alverca, no sistema de RVCC, para reconhecimento, validação e certificação 

de competências dos nossos munícipes, que ao longo dos últimos anos contou com 

mais de 300 inscritos. 

Nesta área, pretendemos trabalhar em articulação com todas as entidades da 

comunidade e todas as outras com responsabilidades no nosso concelho. Para isso, 

contamos com as que trabalham connosco no conselho municipal de educação e 

com as quais nos reunimos sempre que necessário a fim de definirmos novas 

estratégias, (ou redefinirmos se necessário), de modo a conseguirmos dar 

respostas permanentes ao que nos é solicitado e tentarmos resolver os problemas 

que nos vão surgindo. 

O recente trabalho realizado com o grupo criado a partir do Conselho Municipal 

de Educação e que culminou com a aprovação de um manual de procedimentos 

COVID-19 para o ano letivo 2020/2021 e para o ano letivo 2021/2022 é um desafio 

para toda a comunidade, e exigirá um permanente esforço financeiro e orçamental 

do município com o intuito de controlar a pandemia, e evitar a todo o custo que se 

tenham que encerrar estabelecimentos de ensino no concelho. 

Apesar de não se repercutir nesta rubrica, não podemos deixar de salientar, pois 

é um investimento na área educativa, o número de assistentes operacionais 

disponibilizados pelo Município e ao serviço do Agrupamento de Escolas, nos 

Centros Escolares, muito acima dos rácios definidos pelo Ministério da Educação, o 

que atesta bem o compromisso do Executivo e a aposta na Educação.  

 

 
»» SAÚDE E BEM-ESTAR E AÇÃO SOCIAL 

Nas GOP 2022, esta é uma área ainda muito “afetada” com a necessidade de 

verbas para combate e mitigação à pandemia de COVID-19. Neste capítulo merece 

particular destaque o Fundo de Emergência Social já iniciado em 2020 e que deverá 

ser continuado em 2022, assim como relevantes programas de apoio social 

complementares, como o programa de apoio ao arrendamento (PALA), e o 

#arrudajudamais. 

Com uma dotação de €232.650 estas áreas funcionais representam cerca de 

2,7% das GOP. No entanto, esta distribuição acaba por ser algo redutora, na 

medida em que não contempla uma série de despesas, designadamente, as que se 

prendem com despesas de funcionamento de infraestruturas (designadamente a 

requalificação do Bairro João de Deus) e com despesas com pessoal direta ou 

indiretamente relacionados com estes desígnios, para não falar no Pacote Fiscal 

para 2022, que em muitos casos é uma verdadeira medida de ação social indireta. 



Página 20 
de 32  

 

Assim, pretende este executivo municipal, mais do que nunca, continuar a 

apostar numa política de ação social dinâmica e que responda às necessidades reais 

das populações, projetos como a Loja Social, a Unidade Móvel de Saúde, a 

Teleassistência, o Cheque Farmácia, a Oficina Domiciliária, o projeto Isosaúde, a 

dinamização do Banco Solidário de Arruda dos Vinhos (nas suas diversas áreas de 

atuação), o Projeto Esperança, as bolsas de estudo e manuais escolares gratuitos, o 

projeto “não sejas uma seca bora lá estudar”, o cheque visão, o Centro Local de 

Apoio a Migrantes, o Cartão Sénior, o Cheque Fraldas, bem como o apetrechamento 

do Centro de Ajudas Técnicas são para continuar a apostar de uma forma muito 

empenhada.  

A criação de uma Comissão para a Igualdade e protocolo com uma associação 

local tendo em vista o apoio a vítimas, contribuirá também para a melhoria da 

saúde física e mental dos beneficiários. 

No âmbito da CPCJ, pretendemos afirmar a nossa posição e o nosso apoio em 

todas as áreas de atuação da comissão, garantindo todas as condições de 

funcionamento da mesma. Desta forma, foi a mesma consultada tendo em vista a 

aquisição bens e serviços necessários ao seu normal funcionamento. 

Por outro lado, pretendemos também reforçar a nossa posição no âmbito da 

Rede Social, promovendo políticas de luta contra a exclusão social e o isolamento, 

onde a solidariedade e a integração sejam cada vez mais efetivos. Por isso, a aposta 

em medidas de promoção e apoio ao cuidador informal, assim como dinamização de 

novas associações locais de apoio a doentes crónicos, e o apoio à comunidade 

imigrante são importantes apostas a ter em conta nesta sede. 

Ainda no que concerne à área da Habitação Social, os esforços do executivo 

concentram-se agora em concluir o projeto de requalificação do Bairro João de 

Deus (iniciada fisicamente a obra em julho de 2020), tendo em vista a reconversão 

da oferta existente, dotando-a de maior e melhor oferta que permita acomodar a 

procura.  

Finalmente, uma nota de particular destaque para o comprometimento do 

município, em articulação com Governo, ARS-LVT e ACES Estuário do Tejo para 

criar todas as condições em termos de obras e equipamentos para que a nova USF 

(Unidade de Saúde Familiar) instalada no Centro de Saúde de Arruda dos Vinhos 

tenha boas condições para assegurar as suas funções no início, e assim promover 

uma melhoria ao nível da prestação de cuidados de saúde primários às nossas 

populações, e bem assim, uma cobertura de praticamente 100 por cento de médicos 

de família em função do universo de utentes do SNS inscritos no Concelho. 

O reforço em das verbas municipais em sede de GOP e Orçamento para as bolsas 

de estudo de estudantes do ensino superior, também merece aqui particular 

destaque sobretudo atendendo aos tempos que vivemos. 

Para 2022 merecem também destaque projetos novos como o roteiro para o 

desconfinamento, a prescrição social que envolverá os serviços de saúde e as 

diversas dinâmicas locais, a prescrição da atividade física, e o projeto Nascer 

Arrudense – cartão do cidadão, que envolverá a distribuição gratuita da vacina 

contra o rotavírus durante o primeiro ano de vida – extra plano nacional de 

vacinação. 



Página 21 
de 32  

 

Digno de destaque é também a questão da implementação da Comissão 

Municipal de Proteção do Idoso. 

 

 

 

»» HABITAÇÃO, AMBIENTE E URBANIZAÇÃO 

Estes objetivos representam uma afetação de recurso global que ascende a 

€3.139.400 para o ano de 2022, representando 36,4% do total das GOP.  

Nesta grande macro-rúbrica merece naturalmente destaque a conclusão da obra 

de requalificação do Bairro João de Deus (ainda com um significativo impacto 

financeiro/orçamental para 2022), e a substituição de coberturas em blocos 

habitacionais em que essa intervenção ainda não fora possível no Bairro Calouste 

Gulbenkian. 

Na sequência da Lei de Bases da Habitação e da respetiva regulamentação, a 

criação de condições para se iniciar um programa de promoção da habitação a 

custos acessíveis, sobretudo para os mais jovens, é absolutamente estratégico para 

o desenvolvimento concelhio no médio-longo prazo. 

De referir também investimentos em melhorias nos espaços públicos (ações 

previstas na urbanização Panorama e Miradouro de Cardosas). 

 Ainda nesta macro-rubrica merece destaque (para 2022) o investimento 

previsto na execução da rede de saneamento em baixa da localidade do 

Carrasqueiro, após elaboração e aprovação do respetivo projeto de execução, e do 

início dos trabalhos em termos de obra na zona da Quinta do Cobre (em 2021). 

A aposta no reforço da lavagem e higienização dos contentores de RSU será 

também reforçada para 2022, avançando-se com mais uma lavagem, passando esta 

a três por ano, como algo absolutamente importante para melhorar a qualidade de 

vida e a saúde pública. Neste particular a aquisição de um novo veículo pesado de 

recolha de RSU assume também uma importância vital em função da degradação e 

desgaste dos veículos atualmente afetos a este serviço e que periodicamente pode 

comprometer a eficácia do mesmo. 

No que concerne ao estratégico setor da água e abastecimento público de água, 

não obstante os bons resultados alcançados em matéria de perdas de água (redução 

de cerca de 20% de perdas de água em 4 anos), este é daqueles desafios que nunca 

estará esgotado, e que está também indissociavelmente ligado ao sucesso ou 

insucesso do combate às alterações climáticas, e nesta medida os investimentos em 

substituição de condutas mais antigas, telegestão e deteção de fugas de água terá 

bastante repercussão em sede de GOP para 2022.  

Na sequência da aprovação pelos órgãos Municipais do Plano Municipal de 

Adaptação às Alterações Climáticas, após a realização da Convenção Arruda2030- 

Adaptação às Alterações Climáticas, será necessário iniciar a respetiva execução. 

Para além da nomeação de uma Comissão Técnica de acompanhamento (em 2022) e 

que permita uma execução efetiva do Plano, após a iminente conclusão dos estudos 

ecosistémicos do território por empresa especialista – NBI (Natural Business 



Página 22 
de 32  

 

Intelligence) - no âmbito do projeto ArrudaLab, começar pelo aumento da 

biodiversidade nos pontos mais nevrálgicos torna-se absolutamente decisivo, até 

pelo tempo normal em que estes processos demoram a consolidar e afirmar-se. É 

hoje evidente que investir apenas na redução de emissões de CO2 para a atmosfera 

não será suficiente, e torna-se por isso imperioso apostar na captura carbónica 

através do recurso à biodiversidade. O caminho para: “Arruda município de 

neutralidade carbónica 2040”16 já começou e não poderá mais ser interrompido.  

Nesta matéria, importa destacar o investimento do município no recrutamento 

de um Técnico Superior na área do ambiente para acompanhamento ao PMAAC que, 
embora não se reflita nas GOP, é bastante significativo. 

No que respeita ao Ordenamento do Território, de salientar que a Revisão do 

PDM, por ser um documento estratégico para o desenvolvimento sustentável do 

Concelho, deverá merecer deste executivo o relevo que se impõe até tendo em 

conta a Lei de Bases dos Solos e a necessidade de adaptação do PDM a tal 
instrumento legal, e bem assim pela necessidade de assegurar a correta revisão do 

PDM tendo em conta a sensível questão dos Operadores de Gestão de Resíduos, 

sobretudo na freguesia de Arranhó. No entanto não se deverá avançar a todo o 

custo para uma revisão ao PDM sendo absolutamente decisivo compatibilizar essa 
revisão com uma leitura atualista do PROT-OVT no que concerne à possibilidade de 

preenchimento de aglomerados urbanos e aglomerados menos densos já servidos 

de infra-estruturas básicas como rede viária, rede de abastecimento público de 

águas, eletricidade, etc., colocando os instrumentos de gestão territorial ao serviço 

de uma agenda promotora de habitação acessível e designadamente para os jovens. 

Um PDM que “convide” sobretudo os nossos jovens a procurar soluções de 

habitação noutros concelhos, é um PDM que não serve o interesse público 
municipal e põe em causa o seu desenvolvimento futuro.   

Ao nível da iluminação pública prevê-se dar continuidade ao programa de 

substituição de luminárias por sistemas “led”, contribuindo para maiores níveis de 
poupança e eficiência energética, até com recurso a programas de financiamento 
comunitário como o PNAEE. 

Digno de realce em termos de promoção da utilização eficiente dos recursos é a 

intenção do município em continuar a aposta numa rede em todas as freguesias de 

mobilidade elétrica Mobi.E, com a instalação de mais postos de abastecimento 
público de veículos elétricos, em parceria com a Central de Compras da CIM Oeste. 

Merece igualmente menção a intenção de criação de um EcoCentro em 

articulação com as Juntas de Freguesia, nas próprias Freguesias, complementando 
o trabalho já em curso do Eco Centro que existe atualmente no Centro Operacional 

Municipal, na zona de ampliação do Estaleiro Municipal e que criou uma zona para 

entrega (gratuita) por parte dos munícipes de resíduos não domésticos que 

permitam melhorar a eficácia do número verde para a recolha de monos, e que 
melhore o depósito ilegal de lixos não domésticos junto aos contentores de RSU. 

No que diz respeito ainda ao capítulo do saneamento, merece também destaque 

a necessidade de avanço das obras de remodelação da ETAR de Arruda dos Vinhos 

(já em fase de aprovação pela ERSAR), da responsabilidade das Águas do Tejo 

                                                
16 Não obstante os objetivos/metas da COP26 – Cimeira do Clima da ONU em Glasgow – ficarem aquém 
do desejável em matéria de combate e mitigação aos efeitos da crise climática, a verdade é que o 
Município de Arruda dos Vinhos deve ter a ambição de contribuir para as metas anunciadas pelo país em 
matéria de neutralidade carbónica, afirmando o roteiro para a neutralidade carbónica – 2050. 



Página 23 
de 32  

 

Atlântico (previsto para 2022). Em conjugação com esta entidade, é importante dar 
continuidade ao já iniciado trabalho de execução do saneamento em A-do-Mourão 

(após aprovação do projeto de execução da rede de saneamento em baixa, planear 

execução da obra até final do presente mandato autárquico, assim como dar 

sequência aos estudos já desenvolvidos no terreno pelo Grupo de Trabalho técnico 

municipal e das Águas do Tejo Atlântico, e das deliberações em sede de aprovação 

pelos órgãos municipais do “Documento Estratégico Arruda (2021/2025) Drenagem 

e Tratamento de Águas Residuais17” que concretiza os objetivos macro definidos em 

sede de Documento Estratégico Arruda 2025 de alcançar até 2025 a cobertura de 
pelo menos 80% de drenagem e tratamento de águas residuais domésticas, 

avançando nesta primeira fase do mandato com obras onde já existe projeto de 

execução aprovado, nomeadamente: Carrasqueiro e Quinta do Cobre, Carvalha e A-
do-Mourão.  

Reafirma-se, portanto, o objetivo do município de chegar ao final de 2025 com 

uma percentagem de tratamento das águas residuais produzidas na casa dos 80%, 
contrastando com os cerca de 35%/40% existentes em 2013. 

Por outro lado, e para além do supra referido, continuam a ser necessários 
investimentos de beneficiação, reforço e manutenção das redes de águas, com vista 

à melhoria dos serviços em “baixa”, bem como a uma maior eficiência do sistema, 

permitindo uma redução gradual dos níveis de perdas, sendo por isso para 

continuar o projeto Wone com a EPAL, a melhoria da instalação de equipamentos 

de telegestão, e o aprimoramento e apetrechamento técnico do cadastro de toda a 

rede municipal (já implementado e finalizado em 2021), a criação de condições 

para - na sequência da conclusão, em 2021, de dois novos reservatórios de água de 

gestão municipal na zona do Casal Novo e Tesoureira - da construção de mais dois 
a três reservatórios de água em baixa, nomeadamente na zona da Quinta da Pataca, 
na zona da “ZIR” de Arranhó e na zona da Crispina / Casal do César, até 2025. 

No capítulo de Parques e Jardins, de assinalar o forte investimento, 

designadamente pela necessidade de intervir ao nível da manutenção e limpeza de 

parques e de espaços públicos, mediante a subcontratação de serviços, em virtude 

de não existirem trabalhadores suficientes para assegurar tais tarefas. Nesta 
matéria, de salientar o empenho e parceria das Juntas de Freguesia, bem como o 

elevado nível de despesa não relevado, uma vez não são evidenciadas algumas 
despesas com pessoal afeto a este serviço. 

Por fim, uma breve nota justificativa referente ao capítulo de Ordenamento 

Ambiental do Concelho, com o reforço de verbas previstas para a continuidade de 

intervenção em matéria de desmatações e desobstrução de rios e linhas de água, 
como trabalho absolutamente essencial em articulação com a Proteção Civil. 

 

»» CULTURA, DESPORTO, RECREIRO E LAZER 

Esta rubrica ainda encerra alguma incerteza quanto à sua execução, na medida 
em que, até haver um controlo sanitário da pandemia, que permita a realização de 

eventos com aglomeração de Pessoas, será avisado não sobrecarregar 

sobremaneira com verbas definidas o orçamento da despesa, em face de toda esta 

incerteza. 

                                                
17 Documento aprovado em reunião de câmara de 12 de julho de 2021 e na última sessão da Assembleia 
Municipal do mandato 2017-2021. 



Página 24 
de 32  

 

Está contemplada com €644.600 para o ano 2022, representando 7,5% da 
totalidade das GOP.  

Arruda dos Vinhos é detentora de um vasto património cultural e identitário que 

urge dinamizar. Neste contexto, e embora condicionado pela necessidade de 

contenção orçamental que compromete a realização de um conjunto significativo 

de ações, reflexo da realidade atual, é intenção do executivo municipal continuar a 

apostar na cultura, como eixo de desenvolvimento e do bem-estar das nossas 

populações. 

Neste âmbito, será de manter o projeto “Serviço Educativo e Cultural”, o qual 

oferece diversos pacotes de “produtos” culturais, desde visitas guiadas ao nosso 

património imaterial e até místico, até ao aprofundamento do nosso conhecimento 

do património edificado, com visitas guiadas e atividades específicas, de inegável 

interesse e potencial turístico. Iremos tornar algumas atividades/projetos deste 
serviço em formato digital por forma a dinamizar e a alcançar mais públicos e em 

maior segurança. 

A identificação e valorização do nosso património cultural edificado, através da 

contínua colocação de sinalética específica e reforço dos áudio-guias será também 
para continuar, tornando-o mais visitável, enriquecedor e inclusivo. Uma aposta 

para dar continuidade em 2022 é o investimento nos serviços de promoção do livro 

e da leitura, de acesso à informação e ao conhecimento, através das valências da 

Biblioteca Municipal, nomeadamente mediante a organização e renovação dos seus 

fundos documentais, bem como do apoio prestado à rede de bibliotecas escolares e 

constituição de parcerias com o agrupamento e os outros estabelecimentos de 

ensino do concelho.  

O desenvolvimento do plano estratégico “Cultura ao Morgado” será uma forte 
aposta para 2022, com duas candidaturas a aguardar a respetiva validação, com 

verbas e intenções bem definidas, e uma programação cultural mobilizadora, e 

descentralizada, com o ciclo “fora de portas”. 

Em 2022, pretendemos dar continuidade à organização do Prémio Literário 

Irene Lisboa. 

Usufruindo de todas as valências proporcionadas pelo Centro Cultural do 

Morgado, pretendemos reforçar a constituição de parcerias. 

Como forma de aprofundar a apetência para o património edificado e já 

recuperado existente no concelho, associado à Guerra Peninsular, pretendemos 

aprofundar a dinamização do Centro de Interpretação das Linhas de Torres, bem 

como da própria Rota Histórica das Linhas de Torres, da qual somos membros, em 

conjunto com cinco municípios da nossa região. Neste contexto, queremos 

aprofundar parcerias e desenvolver estratégias conjuntas que nos permitam 

catapultar este património para a posição de destaque que o mesmo merece, tendo 

em conta o vasto legado histórico, cultural e identitário proporcionado por este 

passado recente da história europeia. No caso concreto pretende-se, caso a 

candidatura ao CENTRO2020 venha a ser aceite, melhorar ainda mais as condições 

já existentes no Forte da Carvalha que o permita tornar ainda mais aprazível a uma 

estada mais demorada, aproveitando este que é, para todos os efeitos, o único 

monumento(s) nacional classificado como tal no nosso território concelhio.  

Nesta linha de fácil associação entre cultura e economia, pretendemos continuar 

a apoiar a oficina do artesão, e os agentes económicos locais através da 



Página 25 
de 32  

 

participação em certames e realização de vendas de produtos locais, bem como na 

criação de novos produtos e enraizamento de imagens e objetos associados ao 

nome “Arruda dos Vinhos”, como forma de sublinhar a nossa identidade e os nossos 

valores. Também a plataforma de crowdfunding, para além das empresas, deve ser 

incentivada a respetiva utilização para os demais operadores, designadamente 

artísticos. 

Na área cultural destaque para o projeto/festival cultural “Políticas à Parte” que 

iniciou com sucesso em 2021, dignificando ainda mais as comemorações do 25 de 

Abril, e o reforço do apoio financeiro ao Festival Curt’Arruda 2022, como Festival 

de inegável qualidade que valoriza incomensuravelmente o território e as suas 

gentes. 

No que ao desporto diz respeito, iremos continuar a apoiar a realização de 

eventos desportivos no concelho, quer direta quer indiretamente, no âmbito das 

restrições que nos são impostas. No entanto, após a aprovação da Carta Desportiva 

em 2020, e na sequência dos subsídios regulares já concedidos ao longo do ano de 

2021 neste âmbito da Carta Desportiva está previsto um reforço de verbas para 

2022. Procederemos ainda à elaboração de um Plano de Ação Ética no Desporto, 

tendo como um dos pilares uma sã atividade desportiva, para que o desporto seja 

vivido de acordo com os princípios e valores éticos. 

Destaque também para o programa “Desporto para todos” para continuar a 

dinamizar em todo o concelho e em parceira com as associações locais, assim que 

as condições sanitárias se encontrem repostas, e o retomar da realização dos Jogos 

do Concelho se as condições sanitárias então o permitirem. 

Promoveremos de igual modo, no âmbito do Desporto e da Juventude, as férias 

desportivas, as férias ativas e as colónias de férias (campos de férias), como forma 

de fomentar a prática desportiva, assim como, continuaremos a aposta nos Jogos 

do Concelho.  

Na área desportiva merece naturalmente destaque para 2022 a substituição do 

relvado do campo de jogos municipal e o alargamento de zonas de relvado nas 

zonas adjacentes e recreios escolares onde tal for possível, com um investimento 

significativo previsto. 

Digno de nota também a construção de um campo outdoor de street basket na 

Urbanização do Casal do Telheiro, como forma de dar resposta também a uma 

necessidade crescente sentida e ao aumento de praticantes desta modalidade 

desportiva. 

Na área da Juventude em concreto, continuaremos a dinamizar o Centro 

Municipal da Juventude, com todas as suas valências, apoiando as atividades aí 

desenvolvidas e implementadas, algumas delas atrás referidas, e um esforço de 

modernização e de colocação de mais equipamentos ao serviço da juventude.  

Na área da Juventude, também contamos com o Conselho Municipal da 

Juventude, que pretendemos dinamizar e apoiar nas áreas que nos forem possíveis, 

e bem assim, dinamizar, mais uma vez, em 2022, o projeto de orçamento 

participativo jovem, iniciado em 2021. 



Página 26 
de 32  

 

Ainda na temática da Juventude, deverá ser continuada a aposta no cartão jovem 

municipal, com possibilidade de descontos em serviços municipais e bem assim 

interações com o comércio local tendo em vista obtenção de descontos ou outras 

vantagens. 

Continuidade do projeto “Tive uma ideia”, de modo a fomentar o espírito crítico 

e a capacidade empreendedora dos nossos jovens, cidadãos de futuro. 

De igual modo, continuaremos a fomentar a prática de caminhadas, passeios 

pedestres, passeios BTT e a cavalo, pelo concelho, através da organização e 

reformulação/criação de novos percursos, destinados à população em geral, 

proporcionando ainda junto da população sénior, atividades físicas de meditação e 

relaxamento. Em 2022, prevemos ainda dar continuidade à instalação de 

equipamentos de ginástica de manutenção, bem como ao sistema bicicletas para 

utilização gratuita, e o geocaching/desporto ao ar livre, sempre que as condições 

sanitárias o permitam. 

 

»» TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES 

Esta rubrica, prevendo um investimento de €297.450, representa 3,5% das GOP 

e 10,4% das despesas de capital. 

Nesta área de investimento, importa referir que, aquando da primeira revisão 

orçamental de 2022, e em respeito pelas regras legalmente aplicáveis, parte do 
saldo da gerência transitado de 2021, no montante de €813.000, será afeto e objeto 

de cativação para reforçar o investimento decorrente da aquisição de terrenos para 

“construção da via de ligação entre a EN 248-3 e EN 115-4 e acesso às zonas 

industriais de Arruda dos Vinhos”, porquanto foi já desembolsado em 2021 o 
mesmo montante, proveniente de empréstimos. 

Digno de principal destaque nesta sede é o esforço e o empenhamento do 

Executivo Municipal junto do Governo e das Infra-Estruturas de Portugal tendo em 

vista a execução da “variante” rodoviária externa à vila de Arruda. Estando o 

concurso público neste momento na fase final, e sendo previsível o arranque da 

obra em meados de 202218. 

Ainda digno de registo no âmbito da mobilidade é a intenção do Executivo em 

canalizar verbas para o PART (Programa de Apoio à Redução Tarifária) de modo a 

reduzir assimetrias e tornar mais atrativo e justo o acesso dos munícipes 

Arrudenses ao sistema de transporte público, na ligação a Lisboa. A aposta na 

melhoria do transporte público, que tem sido conseguida nos últimos anos, deve 

mobilizar todos para melhorar ainda mais para futuro. 

Particular destaque merece também o sistema de transportes inter-freguesias 

TUA-CASA, implementado em 2020, e o sistema de transporte a pedido para 

cidadãos com mobilidade condicionada e parcos recursos económicos (com 

regulamentação já aprovada e em vigor). 

                                                
18 O cenário de crise política que hodiernamente se vive em Portugal e o espectro da realização de 
eleições legislativas antecipadas na sequência da dissolução da Assembleia da República após o 
“chumbo” da proposta de Orçamento do Estado para 2022 na generalidade, poderá eventualmente trazer 
alguns contratempos à evolução deste processo. 



Página 27 
de 32  

 

De um modo genérico nesta matéria, pretendemos apostar em duas linhas 

concretas de atuação. Em primeiro lugar, intervindo no âmbito da 

reparação/beneficiação (inclui limpeza e desmatação) da rede viária municipal, 

com destaque para a preciosa parceria e colaboração com as Juntas de Freguesia; 

por outro lado, envidando esforços junto da IP para melhoria e conservação da rede 

viária nacional que atravessa o Concelho. 

Neste particular destacar a necessidade de alocação de despesa que permita 

tentar concluir o que ainda falta do Plano de intervenções na rede viária municipal 

2019-2021, que não foi possível concluir totalmente em 2021.  

No âmbito da segurança rodoviária merece relevo a instalação de sinalização 

semafórica em zonas de complexidade em termos de tráfego e velocidades 

excessivas, nomeadamente Á-do-Barriga e Corredouras (esta última, dependente de 

autorização da Infra-Estruturas de Portugal).  

 

»» MERCADOS E FEIRAS / TURISMO 

 
Neste capítulo merece destaque o investimento que tem sido feito e que merece 

continuar a ser feito na atratividade turística, quer na melhoria de sinalética e 

meios digitais, e merchandising, quer na presença em guias turísticos quer na 

realização de eventos como a Festa da Vinha e do Vinho, a Exposição Nacional 

Canina, e o Mercado Oitocentista.  

Digno de destaque, a conclusão do projeto do “Mercadinho d’Arruda”, que em 

face dos atrasos verificados na obra, faz com que seja previsível uma despesa 

elevada que transitará para 2022. 

 

»» OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA 

No que diz respeito às Operações com a Dívida Autárquica, o Município 

inscreveu um valor de €768.000 para o exercício de 2022, a fim de fazer face ao 

serviço da dívida proveniente de empréstimos e contratos de locação financeira, 

determinando um aumento na de €90.616, face ao ano anterior, permitindo 

suportar a aquisição de algumas viaturas em regime de locação financeira durante 

o ano 2022. Digno de destaque neste capítulo está um investimento significativo 

previsto para a celebração de novos leasings para aquisição de um novo veículo 

pesado para recolha de RSU, como algo absolutamente estratégico, e um veículo 

pesado e um ligeiro de passageiros para transporte coletivo (nomeadamente para 

efeitos de transporte escolar) uma vez que dois desses veículos afetos a este 

serviço estão a chegar ao termo do seu período legal de funcionamento. 

 

Os valores inscritos neste capítulo resultam da previsão dos montantes de 

amortização e de encargos, tendo em consideração o atual nível das taxas de juro. 

No entanto, o contexto atual de incerteza económica não nos permite assegurar a 



Página 28 
de 32  

 

totalidade da sua execução, dependendo fortemente da evolução dos mercados 

financeiros. 

 

»» ATIVIDADES ECONÓMICAS, DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS E 
PARTICIPAÇÕES 

Neste capítulo, estão contemplados projetos que, pela sua natureza, não estão 

incluídos nos restantes capítulos das GOP.  

Prevendo-se uma dotação de €2.353.856 para 2022, este capítulo apresenta um 

claro reforço face ao ano anterior, na ordem de €246.772, prevendo uma série de 

despesas correntes que, pela sua relevância, são recentemente evidenciadas nas 

GOP. 

Neste capítulo merece particular destaque a conclusão das já iniciadas obras de 

construção do ArrudaLab – Centro de Inovação Agro-industrial, e que ainda se 

prevê um grande impacto em termos de despesa com a obra em 2022. Também o 

ArrudaLab, a criação de equipa técnica e consultoria é absolutamente estratégica 
para, após abertura das instalações (previsto para segundo semestre), ser possível 

o projeto “arrancar a todo o vapor” tendo em vista afirmar uma agenda de aposta 

na ciência, inovação, tecnologia e que permita não só a prossecução da agenda 

climática mas a transição para um bioterritório, onde a bio-economia faça o seu 

caminho, e que o CTESP de viticultura e enologia, no início do ano letivo 

2022/2023 já possa aí estar implementado. 

Merece também evidência e destaque não só ao nível financeiro mas também 

político e de promoção da coesão territorial, a rubrica “Participações e 

Transferências”, para além das quotizações previstas com a participação do 

Município em associações, estão considerados os montantes de transferências para 

as juntas de freguesia a transferir no âmbito dos contratos de execução e de 

delegação de competências, as quais deverão aumentar em 2022 mais cerca de 

10%, o que fará com que exista pela primeira vez desde 2013 uma recuperação 

efetiva após impacto sentido por via da aplicação do PAEL e do PAEF. 

Igualmente digno de registo é o programa de reforço de banda larga nas 

freguesias como algo absolutamente importante de começar a tratar já em 2022 de 

modo a que este importante fator de competitividade e qualidade de vida e laboral 

(com impacto no teletrabalho) possa ser melhorado nos locais onde a resposta 

ainda é deficitária/inexistente. 

Destaque para a Conservação e Reparação dos Edifícios Municipais que tem um 

grande peso na rubrica relacionada com as Instalações, estando prevista uma 

dotação de €75.000, sobretudo com encargos das instalações. Prevê-se, por isso 
mesmo, ainda num momento de consolidação orçamental, reduzir ao máximo as 

intervenções de beneficiação, limitando as mesmas ao indispensável, canalizando 

verbas para outras áreas de maior relevância. No entanto, esta necessidade advém 

diretamente do crescimento patrimonial do Município verificado no passado, sendo 
imprescindível a constante manutenção e beneficiação dos imóveis, nomeadamente 

adaptando-os para mais eficiência na utilização dos recursos energéticos, algo já 

iniciado e que se tentará continuar a dar sequência também no CCM com a 

substituição de vãos e janelas etc. 



Página 29 
de 32  

 

Ainda ao nível das instalações e dos serviços, prevê-se a continuação na aposta 

na contratação de serviços de medicina e segurança no trabalho, como forma de 

prevenir e reduzir riscos de doenças profissionais, valorizando também os 

trabalhadores municipais, e bem assim melhorias no vestuário e fardamento.  

Em matéria de veículos de transporte e maquinaria, de salientar o elevado 

desgaste que alguns dos equipamentos do Município de Arruda dos Vinhos 

apresentam, essencialmente, pela sua antiguidade e utilização intensiva, gerando, 

por isso mesmo, elevados custos de manutenção. Nesse sentido, na impossibilidade 

de o fazer de uma forma imediata, pelas limitações financeiras que são de todos 

conhecidas, não deverá este executivo protelar esta decisão no tempo, afigurando-

se economicamente vantajoso proceder a uma progressiva substituição destes 

equipamentos, algo já iniciado e inclusivamente com descarbonização da frota, por 

forma a reduzir os custos de manutenção, estando previsto para 2022, conforme 

supra referido reforço de verbas para continuar a aquisição de veículos em leasing 

e também para aquisição de veículos elétricos em regime de aluguer operacional, 

numa parceria com a CIM Oeste e a respetiva central de compras. 

O Gabinete de Apoio ao Movimento Associativo é também uma aposta necessária 

nos dias de hoje para que os serviços municipais possam desenvolver um trabalho 

de proximidade, auxiliando os dirigentes associativos na sua meritória tarefa do 

dia a dia, e procurando também a concertação de uma agenda de eventos, que tanto 

quanto possível minimize as sobreposições. 

Nesta dimensão, a Invest Arruda, assume um papel determinante, sendo um 

projeto já iniciado, e com candidaturas já aprovadas, será sem dúvida uma 

iniciativa que deverá dinamizar a atratividade económica do concelho, quer no 

plano regional, quer mesmo a nível nacional. 

Destaque também para a medida “vale apoiar o comércio local” como instrumento 

de apoio ao comércio local tão afetado que tem sido com a pandemia. 

Embora não previsto diretamente na despesa, não é despiciendo considerar os 

apoios indiretos que o município tem dado, e que pretende continuar a dar em 

2022 a setores que vivem momentos de agonia como o caso da restauração, com as 

isenções de taxas de ocupação da via pública (esplanadas), e de publicidade. 

 

 

 

 



Página 30 
de 32  

 

 

COMPROMISSOS PLURIANUAIS 
 

Considerando, por um lado, o disposto no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, 

de 8 de junho, que determina que a abertura de procedimento relativo a despesas 

que dêem lugar a encargo orçamental em mais de um ano económico ou em ano que 

não seja o da sua realização, designadamente, com a aquisição de serviços e bens 

através de locação com opção de compra, locação financeira, locação-venda ou 

compra a prestações com encargos, não pode ser efetivada sem prévia autorização 

da Assembleia Municipal, salvo quando: 

a) Resultem de planos ou programas plurianuais legalmente aprovados; 

b) Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 euros, em cada um 

dos anos económicos seguintes ao da sua contração e o prazo de execução de 

três anos. 

Considerando, por outro lado, a alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, 

de 21 de fevereiro, que aprova as regras aplicáveis à assunção de compromissos e 

aos pagamentos em atraso, designada por LCPA, e que dispõe que a assunção de 

compromissos plurianuais, independentemente da sua forma jurídica, incluindo 

novos projetos de investimento ou a sua reprogramação, contratos de locação, 

acordos de cooperação técnica e financeira com os municípios e parcerias público-

privadas, está sujeita, no que respeita às entidades da administração local, a 

autorização prévia da Assembleia Municipal. 

Nestes termos, e para os efeitos previstos na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da 

LCPA, pode a Assembleia Municipal emitir autorização prévia favorável à assunção 

de compromissos plurianuais pela Câmara Municipal, nos seguintes casos: 

a) Quando resultem de projetos, ações ou de outra natureza constantes das 

Grandes Opções do Plano; 

b) Quando os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 € em cada um 

dos anos económicos seguintes ao da sua contração, nem excedam o prazo de 

execução de três anos. 

Assim, com a aprovação do presente documento, considera-se igualmente 

autorizada a assunção dos compromissos plurianuais abaixo identificados, até ao 

montante máximo inscrito, desde que, para além da verificação das condições 

previstas anteriormente, sejam respeitadas as regras e procedimentos previstos na 

LCPA, e uma vez cumpridos os demais requisitos legais de execução de despesas. 



Página 31 
de 32  

 

2023 2024 2025 2026  2026 e seg

Prestação de serviço de Medicina Veterinária 01.02/01.01.07 24.007.2018/5035 12 meses 4 800,00 € 4 800,00 €

Aquisição de gasóleo rodoviário 02/02.01.02.02 43.003.2014/5045 1 12 meses 280 000,00 € 280 000,00 €

Prestação de serviços de limpeza em diversos edifícios Municipais 02/02.02.02 12 meses 132 507,90 € 132 507,90 €

Prestação de serviços de manutenção e conservação de jardins, 
parques e espaços públicos

02/02.02.20 24.009.2020/5001 24 meses 110 700,00 € 110 700,00 € 221 400,00 €

Fornecimento de leite escolar para os centros escolares 02/02.01.21 21.002.2018/5100 3 12 meses 12 300,00 € 12 300,00 €

Prestação de serviços de suporte, manutenção e assistência 
técnica especializada em telecomunicações, serviços e aplicações 
informáticas

02/02.02.20 36 meses 30 700,80 € 30 700,80 € 30 700,80 € 92 102,40 €

Prestação de serviços de manutenção do ERP AIRC para 2021 02/02.02.20 43.001.2014/5042 1 12 meses 32 260,00 € 32 260,00 €

Veículo pesado de recolha RSU (locação financeira)

          Amortização de capital 01.03/07.02.05 41.002.2015/2-1 4 anos 22 140,00 € 44 280,00 € 44 280,00 € 44 280,00 € 41 820,00 € 196 800,00 €

          Juros 01.03/03.03.05 41.002.2015/2-2 4 anos 1 970,00 € 1 750,00 € 1 310,00 € 870,00 € 420,00 € 6 320,00 €

Veículo pesado de passageiros - 26 a 57 lugares (locação 
financeira)

           Amortização de Capital 01.03/07.02.05 41.002.2015/2-1 7 anos 8 700,00 € 17 400,00 € 17 400,00 € 17 400,00 € 17 400,00 € 57 100,00 € 135 400,00 €

           Juros 01.03/03.03.05 41.002.2015/2-2 7 anos 1 360,00 € 1 270,00 € 1 100,00 € 920,00 € 750,00 € 1 210,00 € 6 610,00 €

Veículo lígeiro de passageiros - 9 lugares (locação financeira)

           Amortização de Capital 01.03/07.02.05 41.002.2015/2-1 4 anos 4 900,00 € 9 700,00 € 9 700,00 € 9 700,00 € 9 200,00 € 43 200,00 €

            Juros 01.03/03.03.05 41.002.2015/2-2 4 anos 450,00 € 400,00 € 300,00 € 200,00 € 100,00 € 1 450,00 €

TotalDuraçãoGOPClassif. EconómicaDesignação Encargos 2022

Encargos Plurianuais

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 32 
de 32  

 

 
 

ANEXOS AO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 
Considerando que o n.º 2 do artigo 46.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, 

que estabelece o regime financeiro das autarquias locais, prevê a inclusão no 

orçamento municipal dos anexos previstos nas alíneas a) a c), não existindo 

situações enquadráveis nos termos das alíneas a) e b), de seguida é apresentado o 

mapa das entidades participadas pelo município, previsto na alínea c): 

% Valor (€)

ANMP - Associação Nacional de Municípios 

Portugueses
501627413 Não Societária 0,28 0,00

Comunidade Intermunicipal do Oeste (Oeste CIM) 502266694 Não Societária 5,50 0,00

AMAGÁS - Associação de Municipios para o Gás 503322148 Não Societária 1,44 0,00

Águas de Lisboa e Vale do Tejo, S.A. 503606130 Societária 0,26 439 665,00

Leader Oeste - Associação para Desenvolvimento e 

Promoção Rural do Oeste
503281239 Não Societária 1,27 0,00

Associação de Fins Especf icos - AMO Mais 506922332 Não Societária 7,14 0,00

ZIR - Zona Industrial de Reciclagem de Sucata, S.A. 504061470 Societária 2,49 74 819,68

CENA FOGO - Centro Nacional de Luta Contra o Fogo 

e Serv. Integrais, Lda
503170623 Societária 5,00 24 939,89

AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e 

Gestão de Água
503875970 Não Societária 0,82 0,00

Agência Regional de Energia e Ambiente do Oeste - 

Oeste Sustentável
509322921 Não Societária 0,10 0,00

Designação NIF/ NIPC
Tipo de 

Ent idade

Part icipação

 

 

 

 



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

12 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

12 001 PROTEÇÃO CIVIL

00112 Serviço Municipal de Proteção Civil2018/1

1 0001/18 1 00012/202501/201807011002  010200112 Equipamento Básico2018/1 O 1 0006

1 0004/18 1 00012/202501/2018020107    010200112 Aquisição de vestuário e fardamento2018/1 O 1 0006

5005/18 50012/202501/2018020121    010200112 Aquisição de bens para apoio a exercícios /
ocorrências

2018/1 O 5006

10 0006/18 10 0005 000 12/202501/2018020220    010200112 Intervenção em faixas de gestão de combustível2018/1 O 15 0006

5 0007/18 5 0005 000 12/202501/2018020220    010200112 Intervenção coerciva em propriedade privada2018/1 O 10 0006

5009/18 500500 12/202501/2018020115    010200112 Material promocional (roll up - apito)2018/1 O 1 0006

50010/18 50012/202501/2018020105    010200112 Alimentação - refeições confecionadas2018/1 O 5006

50011/18 50012/202501/2018020106    010200112 Alimentação - géneros para confecionar2018/1 O 5006

50012/18 500500 12/202501/2018020217    010200112 Manual / Guia SMPC2018/1 O 1 0000

3 00013/21 3 00012/202501/2021020220    010200112 Plano de ação para a vigilância e controlo da
vespa velutina

2018/1 O 3 0006

16 48814/21 6 50012/202501/202107011002  010200112 Aquisição e instalação de equipamentos DAE
(Desfribilhação)

2018/1 O 16 4889 9886

49 9889 988 29 00011 00038 988Totais do Programa 001:

12 002 LUTA CONTRA INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E SOCORRO

00212 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

2018/5001

160 0001/18 160 00012/202501/2018040701    010200212 Apoio financeiro2018/5001 O 160 0006

3 0002/18 3 00012/202501/201801030901  010200212 Seguros2018/5001 O 3 0006

33 0003/18 33 00012/202501/2018040701    010200212 Equipa de intervenção permanente2018/5001 O 33 0000

599 1084/1/18 575 00010 000 12/202501/201807010307  02  00212 Apoio na instalação de secção descentralizada -
Arranhó - Construção Civil

2018/5001 E 609 10824 1080

7 0005/18 7 00012/202501/201807011002  02  00212 Repetidor de comunicações a alocar no Alto da
Carvalha

2018/5001 O 7 0006

812 108575 00024 108 203 00010 000802 108Totais do Programa 002:

862 0960000575 00034 096 232 00000 0 0 21 000841 096Totais do Objetivo 12:

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

00221 Requalificação do Parque Escolar de Arruda dos
Vinhos (ITI)

2016/10

106 0001/17 106 00012/202501/201707010305  02  00221 Requalificação do Centro Escolar de Arruda dos
Vinhos

2016/10 E 106 0004

Pág. 1/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

50 0002/17 50 00012/202501/201707010305  02  00221 Requalificação do Centro Escolar do Casal do
Telheiro

2016/10 E 50 0000

68 1174/17 34 06012/202501/201707010305  02  00221 Requalificação do Centro Escolar de Santiago dos
Velhos

2016/10 E 68 11734 0570

00221 Aquisição de Equipamento2018/2

6 0001/18 6 00012/202501/201807011002  02  00221 Equipamento básico (inclui equipamento
desportivo)

2018/2 O 6 0006

1 5002/18 1 50012/202501/2018070109    02  00221 Equipamento administrativo2018/2 O 1 5006

2 5003/18 2 50012/202501/2018070107    02  00221 Equipamento informático2018/2 O 2 5006

4 0005/18 4 00012/202501/2018020120    010200221 Fundo documental e material didático2018/2 O 4 0006

10 000 10 00010 000 12/202501/201807010305  02  00221 Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

2018/3 O 20 0006

00221 Programa "Educar com tecnologia"2018/40

4 5002/19 4 50012/202501/2019070107    02  00221 Quadros interativos / Projetores2018/40 O 4 5000

00221 Laboratório Científico Irene Lisboa na EB Arruda
dos Vinhos

2018/41

5002/18 50012/202501/201807011002  02  00221 Equipamento básico2018/41 O 5006

1 12/202501/2018020210    02  00221 Transportes escolares2018/5002 O 16

700 000 350 000350 00012/202501/2018020105    02  00221 Refeições escolares2018/5003 O 700 0006

00221 Aquisição de combustíveis para instalações
escolares

2018/5004

12 0001/18 12 00012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Arranhó - gás2018/5004 O 12 0006

9 0002/1/18 9 00012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gás2018/5004 O 9 0006

8 0002/2/18 8 00012/202501/201802010202  02  00221 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gasóleo2018/5004 O 8 0006

5003/18 50012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Santiago dos Velhos - Gás2018/5004 O 5006

18 0004/18 18 00012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Casal do
Telheiro - Gás

2018/5004 O 18 0006

00221 Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC's)2018/5006

110 0001/18 110 00012/202501/2018040701    010200221 Protocolos de colaboração2018/5006 O 110 0006

00221 Atividades de Animação e Apoio à Família
(AAAF)

2018/5007

15 0001/18 15 00012/202501/2018040701    010200221 Protocolos de colaboração2018/5007 O 15 0006

00221 Programa de fomento à alimentação saudável2018/5100

12 0001/18 12 00012/202501/2018020106    02  00221 "Fruta Escolar"2018/5100 O 12 0006

5002/19 50012/202501/2019020106    02  00221 Fomento da alimentação biológica2018/5100 O 5006

Pág. 2/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

13 0003/20 13 00012/202501/2020020121    02  00221 Aquisição de leite escolar2018/5100 O 13 0006

00221 Candidatura ao programa "Eco Escola"2018/5101

2001/19 20012/202501/2019040701    010200221 Quotizações2018/5101 O 2006

5002/1/19 50012/202501/201907011002  02  00221 Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de
equipamento básico

2018/5101 O 5000

502/2/19 5012/202501/2019020121    02  00221 Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de bens2018/5101 O 500

502/3/19 5012/202501/2019020225    02  00221 Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de
serviços

2018/5101 O 500

00221 Organização das Jornadas da Edução do
Concelho

2018/5104

2501/18 25012/202501/2018020115    02  00221 Aquisição de bens2018/5104 O 2500

2502/18 25012/202501/2018020225    02  00221 Aquisição de serviços2018/5104 O 2500

500 50012/202501/2019040701    010200221 Rede de Cidades Educadoras2019/5003 O 5000

2 000 2 00012/202501/2020040701    010200221 Apoio Educação Ambiental - Associação
Caminhando

2020/5022 O 2 0006

400 12/202501/202104050103  010200221 Delegação de Competências - Transferências
correntes para o AEJIA

2021/5007 O 4006

1 000 1 00012/202501/2021040701    02  00221 Projeto Rádio Miudos (protocolo com associação)2021/5011 O 1 0006

1 166 318456 00034 057 665 86010 4011 155 917Totais do Programa 002:

21 003 OUTRAS FORMAS DE ENSINO

00321 Universidade das Gerações2018/4

1 0001/18 1 00012/202501/201807011002  02  00321 Aquisição de equipamento básico (inclui
equipamento desportivo)

2018/4 O 1 0006

1 5002/18 1 50012/202501/2018020225    02  00321 Aquisição de serviços2018/4 O 1 5006

5003/18 50012/202501/2018020121    02  00321 Aquisição de bens2018/4 O 5006

00321 Cursos técnicos superiores profissionais
(Protocolo IPS)

2019/5028

1001/19 10012/202501/2019020121    02  00321 Aquisição de bens2019/5028 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020225    02  00321 Aquisição de serviços2019/5028 O 1006

1003/19 10012/202501/2019040305    010200321 Trasferências financeiras2019/5028 O 1006

00321 RVCC - Reconhecimento, validação e certificação
de competências - Centro Qualifica

2020/5020

1001/20 10012/202501/2020020121    02  00321 Aquisição de bens2020/5020 O 1006

Pág. 3/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

21 EDUCAÇÃO

21 003 OUTRAS FORMAS DE ENSINO

1002/20 10012/202501/2020020225    02  00321 Aquisição de serviços2020/5020 O 1006

3 5003 5003 500Totais do Programa 003:

21 004 ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR

1 000 12/202501/2018020115    02  00421 Bolsa "De mim para ti"2018/5019 O 1 0006

4 000 4 00012/202501/2018040802    02  00421 CCASE-Subsídio para material escolar2018/5020 O 4 0006

41 000 41 00012/202501/2018040802    02  00421 Subsídio de transportes escolares2018/5021 O 41 0006

10 000 10 00015 500 12/202501/2022040802    010200421 Programa de entrega de livros de exercícios
gratuitos - PELEG

2022/5013 O 25 5000

71 50055 00016 50055 000Totais do Programa 004:

1 241 3180000456 00034 057 724 36000 0 0 26 9011 214 417Totais do Objetivo 21:

22 SAÚDE E BEM-ESTAR

22 001 APOIOS DIVERSOS

00122 Centro de Ajudas Técnicas2018/5

5 0001/18 5 00012/202501/201807011002  02  00122 Aquisição de equipamento2018/5 O 5 0006

00122 Projeto "Isosaúde"2018/6

5001/18 50012/202501/201807011002  02  00122 Equipamento Básico2018/6 O 5006

2002/18 20012/202501/2018020110    02  00122 Bens adquiridos nas farmácias2018/6 O 2006

5 000 5 00012/202501/2018020209    02  00122 Serviço de teleassistência2018/5010 O 5 0006

8 000 8 00012/202501/2018020110    02  00122 Apoio na aquisição de medicação - "Cheque
Farmácia"

2018/5011 O 8 0006

3 000 3 00012/202501/2018040701    010200122 Apoio pediátrico - Projeto "Esperança"2018/5012 O 3 0006

00122 Literacia em Saúde no Concelho - Projeto "Tardes
com Saúde"

2018/5022

1501/18 15012/202501/2018020106    02  00122 Despesas de alimentação2018/5022 O 1506

2502/18 25012/202501/2018020115    02  00122 Material promocional e artigos para oferta2018/5022 O 2506

1003/18 10012/202501/2018020121    02  00122 Aquisição de bens2018/5022 O 1006

00122 Estatuto Municipal Cuidador Informal (Gabinete e
linha de apoio)

2018/5025

5001/18 50012/202501/2018020121    02  00122 Aquisição de bens2018/5025 O 5000

1 0002/18 1 00012/202501/2018020225    02  00122 Aquisição de serviços2018/5025 O 1 0000

Pág. 4/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

22 SAÚDE E BEM-ESTAR

22 001 APOIOS DIVERSOS

3003/18 30012/202501/2018020210    02  00122 Transportes2018/5025 O 3000

2504/18 25012/202501/2018020115    02  00122 Aquisição de material promocional2018/5025 O 2500

5005/18 50012/202501/2018070107    02  00122 Aquisição de equipamento informático2018/5025 O 5000

1 0006/18 1 00012/202501/2018040701    02  00122 Apoio a entidades/descanço do cuidador2018/5025 O 1 0006

1 0007/18 1 00012/202501/2018040802    02  00122 Apoio financeiro a famílias2018/5025 O 1 0006

00122 Unidade Móvel de Saúde2019/5006

1001/19 10012/202501/2019020225    02  00122 Aquisição de serviços2019/5006 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020121    02  00122 Aquisição de bens2019/5006 O 1006

1003/19 10012/202501/2019020105    02  00122 Despesas de alimentação2019/5006 O 1000

2 000 2 00012/202501/2019040802    02  00122 Apoio na aquisição de fraldas - "Banco de
Fraldas"

2019/5008 O 2 0006

00122 ADSCAV - Associação de dadores de sangue,
medula óssea e apoio à pessoa com doença
crónica do Concelho de Arruda dos Vinhos

2020/13

5002/20 50012/202501/2020040701    010200122 Apoio financeiro2020/13 O 5000

00122 Semana da diabetes2020/5032

2501/20 25012/202501/2020020115    02  00122 Aquisição de material promocional2020/5032 O 2500

2502/20 25012/202501/2020020106    02  00122 Aquisição de bens alimentares2020/5032 O 2500

00122 Semana da saúde mental2020/5033

2501/20 25012/202501/2020020115    02  00122 Aquisição de material promocional2020/5033 O 2500

2502/20 25012/202501/2020020106    02  00122 Aquisição de bens alimentares2020/5033 O 2500

3 000 3 00012/202501/2020040802    02  00122 Apoio na aquisição de prótese removível -
"Cheque Dentista Sénior +"

2020/5034 O 3 0000

2 000 2 00012/202501/2020040802    02  00122 Apoio na aquisição de óculos/lentes - "Cheque
Visão"

2020/5040 O 2 0006

00122 Medidas de combate, resposta e mitigação no
âmbito da pandemia da COVID-19

2020/5041

10 0002/20 10 00015 000 12/202501/2020040701    010200122 Apoio financeiro a instituições sem fins lucrativos2020/5041 O 25 0006

5 0003/20 5 00010 000 12/202501/2020040102    010200122 Subsídio "crowdfunding"2020/5041 O 15 0006

1 0004/20 1 00012/202501/202007011002  010200122 Aquisição de equipamento básico2020/5041 O 1 0006

1 5006/20 1 5001 500 12/202501/2020020105    010200122 Aquisição de refeições confecionadas2020/5041 O 3 0006

15 0007/20 15 00015 000 12/202501/2020020107    010200122 Aquisição de vestuário e artigos pessoais2020/5041 O 30 0006

1 5008/20 1 5001 500 12/202501/2020020109    010200122 Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos2020/5041 O 3 0006

Pág. 5/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

22 SAÚDE E BEM-ESTAR

22 001 APOIOS DIVERSOS

5 0009/20 5 0005 000 12/202501/2020020104    010200122 Aquisição de produtos de higiene e limpeza2020/5041 O 10 0006

2 00010/20 2 0002 000 12/202501/2020020121    010200122 Aquisição de outros bens2020/5041 O 4 0006

11/20 1 000 12/202501/2020020202    010200122 Aquisição de serviços de limpeza e higiene2020/5041 O 1 0006

2 50012/20 2 5003 000 12/202501/2020020220    010200122 Aquisição de trabalhos especializados2020/5041 O 5 5006

1 00013/20 1 0001 000 12/202501/2020020222    010200122 Aquisição de serviços de saúde2020/5041 O 2 0006

14/20 500 12/202501/2020020225    010200122 Aquisição de outros serviços2020/5041 O 5006

15 00015/20 15 00010 000 12/202501/2020020220    010200122 Roteiro do desconfinamento2020/5041 O 25 0006

1 500 1 5003 500 12/202501/2021040802    010200122 Sistema de Transportes Municipal de Apoio Social
e Saúde

2021/5003 O 5 0006

1 12/202501/2022040305    010200122 Projeto Respira Melhor e +Perto2022/5004 O 16

00122 Prescrição Social2022/5005

2 5001/22 2 50012/202501/2022040701    010200122 Apoio financeiro2022/5005 O 2 5006

2 5002/22 2 50012/202501/2022020121    02  00122 Aquisição de bens2022/5005 O 2 5006

2 500 2 5002 500 12/202501/2022020220    02  00122 Prescrição de atividade física2022/5006 O 5 0006

5 000 5 00020 000 12/202501/2022020220    02  00122 Projeto Saúde e Bem-Estar com Proximidade2022/5007 O 25 0006

5 000 5 0005 000 12/202501/2022040802    02  00122 Projeto Nascer Arrudense - Cartão do Cidadão2022/5008 O 10 0006

20 000 20 00010 000 12/202501/2022040802    010200122 Fundo de emergência social2022/5014 O 30 0006

240 551134 050106 501134 050Totais do Programa 001:

240 551000000 134 05000 0 0 106 501134 050Totais do Objetivo 22:

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

00123 Cartão Sénior2016/3

2502/16 25012/202501/2016020225    02  00123 Aquisição de serviços2016/3 O 2506

00123 Centros de Convívio Sénior2018/7

4 5001/18 4 50012/202501/2018040701    02  00123 Protocolos2018/7 O 4 5006

3 2002/18 3 20012/202501/2018020106    02  00123 Alimentação - Géneros para confecionar2018/7 O 3 2006

1 0003/18 1 00012/202501/201807011002  02  00123 Equipamento básico2018/7 O 1 0006

2004/18 20012/202501/2018020121    02  00123 Aquisição de bens2018/7 O 2006

Pág. 6/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

1 0005/18 1 00012/202501/2018020210    02  00123 Transportes2018/7 O 1 0006

1 5006/18 1 5008 500 12/202501/2018020105    02  00123 Alimentação - Refeições confecionadas2018/7 O 10 0006

00123 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e
Jovens

2018/8

5001/18 500500 12/202501/201807011002  02  00123 Aquisição de equipamento básico2018/8 O 1 0006

5002/18 500500 12/202501/2018070107    02  00123 Aquisição de equipamento informático2018/8 O 1 0006

5003/18 500500 12/202501/2018020225    02  00123 Aquisição de serviços2018/8 O 1 0006

5004/18 500500 12/202501/2018020108    02  00123 Aquisição de material de escritório2018/8 O 1 0006

2505/18 250250 12/202501/2018020105    02  00123 Despesas de alimentação2018/8 O 5006

5006/18 500500 12/202501/2018020115    02  00123 Artigos para oferta2018/8 O 1 0006

2507/18 25012/202501/2018020104    02  00123 Artigos de limpeza e higiene2018/8 O 2506

2508/18 250250 12/202501/2018020120    02  00123 Material de educação, cultura e recreio2018/8 O 5006

5009/18 500500 12/202501/2018020121    02  00123 Aquisição de bens - outros2018/8 O 1 0006

00123 Loja Social2018/10

1 5002/18 1 5001 500 12/202501/2018020115    02  00123 Aquisição de bens2018/10 O 3 0006

00123 Comissão Municipal para a Defesa da Dignidade
Humana

2018/11

2501/18 25012/202501/201807011002  02  00123 Aquisição de equipamento básico2018/11 O 2506

2502/18 25012/202501/2018020121    02  00123 Aquisição de bens2018/11 O 2506

3003/18 30012/202501/2018020115    02  00123 Aquisição de material promocional2018/11 O 3006

00123 Banco Solidário2018/5013

5 0001/18 5 0003 000 12/202501/2018040701    010200123 Apoio a instituições sociais2018/5013 O 8 0006

5 000 5 00012/202501/2018040701    010200123 Apoio Instituições Particulares Solid. Social2018/5014 O 5 0006

6 000 6 00012/202501/2018040701    010200123 Apoio a portadores de deficiência2018/5015 O 6 0006

10 000 10 00030 000 12/202501/2018040802    010200123 Apoio a Jovens no Ensino Superior de extractos
sociais desfavorecidos

2018/5016 O 40 0006

00123 Oficina Domiciliária2018/5017

5001/18 50012/202501/2018020121    02  00123 Materiais diversos2018/5017 O 5006

5002/18 50012/202501/2018020117    02  00123 Aquisição de ferramentas e utensílios2018/5017 O 5006

11 000 11 00012/202501/2018010107    02  00123 Gabinete de Inserção Profissional (GIP)2018/5018 O 11 0006

3 000 3 00012/202501/2019020220    02  00123 Projeto "Não sejas uma seca... Bora lá estudar!"2019/5001 O 3 0000

Pág. 7/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

2 000 2 00012/202501/2019020115    02  00123 Cabaz de Natal2019/5005 O 2 0006

300 30012/202501/2020020217    02  00123 Guia Sénior2020/5018 O 3006

00123 Colóquios2020/5036

2501/20 25012/202501/2020020115    02  00123 Aquisição de material promocional2020/5036 O 2500

5002/20 50012/202501/2020020225    02  00123 Aquisição de serviços2020/5036 O 5000

15 000 15 00010 000 12/202501/2021040802    010200123 Projeto de Apoio Local ao Arrendamento - PALA2021/5004 O 25 0006

10 000 10 00012/202501/2021040701    02  00123 #arrudajudamais2021/5005 O 10 0006

00123 Mobilidade para Tod@s2021/5006

3 0002/21 3 00012/202501/2021040701    02  00123 Apoio financeiro - Associação Humanitária2021/5006 O 3 0006

2 0003/21 2 00012/202501/2021020225    02  00123 Aquisição de serviços2021/5006 O 2 0006

00123 Comissão Municipal de Proteção do Idoso2022/1

5001/22 50012/202501/202207011002  02  00123 Aquisição de equipamento básico2022/1 O 5006

1002/22 10012/202501/2022070107    02  00123 Aquisição de equipamento informático2022/1 O 1006

5003/22 50012/202501/2022020225    02  00123 Aquisição de serviços2022/1 O 5006

5005/22 50012/202201/2022020105    02  00123 Despesas de alimentação2022/1 O 5006

5006/22 50012/202501/2022020115    02  00123 Artigos para oferta2022/1 O 5006

2507/22 25012/202501/2022020104    02  00123 Artigos de limpeza e higiene2022/1 O 2506

5008/22 50012/202501/2022020120    02  00123 Material de educação, cultura e recreio2022/1 O 5006

5009/22 50012/202501/2022020121    02  00123 Aquisição de bens - outros2022/1 O 5006

3 000 3 00012/202501/2022040701    010200123 Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais
Carenciadas - POAMC - Protocolo

2022/5009 O 3 0006

154 60098 10056 50098 100Totais do Programa 001:

23 003 ANIMAÇÃO SOCIAL

500 50012/202501/201807011002  02  00323 Banco de Voluntariado2018/9 O 5006

500500500Totais do Programa 003:

155 100000000 98 60000 0 0 56 50098 600Totais do Objetivo 23:

Pág. 8/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 001 HABITAÇÃO

00124 Requalificação do Bairro João de Deus e
envolventes

2017/9

674 4001 011 6001/17 650 000200 000 12/202501/201707010201  02  00124 Empreitada2017/9 E 1 886 0001 036 0001

30 0003/20 30 00012/202501/2020020220    02  00124 Aquisição serviços de coordenação e fiscalização2017/9 O 30 0006

32 000 32 00012/202501/201807010203  02  00124 Reparação e manutenção de edifícios - habitação
social

2018/12 E 32 0006

10 000 10 00090 000 12/202501/202207010203  02  00124 Programa fomento habitação renda acessível2022/4 O 100 0000

2 048 0001 036 000 722 000674 400 290 0001 083 600Totais do Programa 001:

24 002 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

54 000 54 00012/202501/2007070115    02  00224 Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

2007/15 O 54 0006

54 00054 00054 000Totais do Programa 002:

24 003 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

602 821 272 15763 41663 41663 41663 41677 00012/203001/2018020225    010200324 Contrato de gestão de eficiência energética ao
abrigo do disposto no DL 29/2011, de 28 de
fevereiro, para implementação de medidas de
melhoria da eficiência energética nos sistemas de
IP dos municípios que integram a CIM Oeste
(ESE / OesteLed)

2017/5010 O 602 8212

5 000 5 0005 000 12/202501/2018020220    02  00324 Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

2018/13 O 10 0006

190 000 190 00012/202501/2018020225    02  00324 Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

2018/5027 O 190 0006

18 500 18 50012/202501/202007010404  02  00324 Iluminação pública por alimentação solar2020/1 O 18 5000

821 321272 15763 41663 41663 41663 416290 5005 000816 321Totais do Programa 003:

24 004 URBANIZAÇÃO

30 000 30 00020 000 12/202501/2018070101    02  00424 Aquisição Terrenos Diversos2018/14 O 50 0006

5 000 5 00012/202501/201807010307  02  00424 Aquisição de Imóveis2018/15 O 5 0006

82 000 82 000100 000 12/202501/201807010401  02  00424 Ações de requalificação urbana2018/16 E 182 0006

25 000 25 00012/202501/2018020225    02  00424 Deposição de terras em aterro2018/5028 O 25 0006

500 50012/202501/2018020203    02  00424 Intervenção no âmbito de obras coercivas2018/5029 O 5006

50 000 25 00025 00012/202501/2022020208    02  00424 Aquisição de serviços máquinas2022/5012 O 50 0006

312 50025 000167 500120 000192 500Totais do Programa 004:

Pág. 9/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 005 SANEAMENTO

00524 Ações de prolongamento da rede de saneamento
(POSEUR)

2016/16

7 6001/16 7 60012/202501/2016070113    02  00524 Projeto de execução2016/16 O 7 6005

00524 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia2018/19

10 0001/18 10 00012/202501/2018020121    02  00524 Obras por administração direta2018/19 O 10 0006

150 0002/18 150 000150 000 12/202501/201807010402  02  00524 Obras por empreitada2018/19 E 300 0006

27 7087/18 2 80012/202501/2018070113    02  00524 Projeto da rede de saneamento de A-do-Mourão2018/19 O 27 70824 9080

400 000 400 000200 000 12/202501/2018020225    02  00524 Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

2018/5031 O 600 0006

2 500 2 50012/202501/2022020220    02  00524 Serviços de análises de águas residuais2022/5011 O 2 5006

947 80824 908 572 900350 000597 808Totais do Programa 005:

24 006 RESIDUOS SÓLIDOS

15 000 15 00012/202501/201807011001  02  00624 Aquisição Contentores e Papeleiras2018/20 O 15 0006

150 000 150 000145 000 12/202501/2018020225    02  00624 Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

2018/5032 O 295 0006

30 000 30 00012/202501/2018020202    02  00624 Higienização e desinfeção de contentores2018/5033 O 30 0006

100 000 12/202501/2021060201010102  00624 Taxa de gestão de resíduos - TGR2021/5008 O 100 0006

440 000195 000245 000195 000Totais do Programa 006:

24 007 HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL

11 000 11 00012/202501/2018020202    02  00724 Desratização e Desinfestação2018/5034 O 11 0006

5 000 5 00012/202501/2018010107    010200724 Aquisição de serviços de medicina veterinária2018/5035 O 5 0006

8 000 8 00012/202501/2018020220    02  00724 Programa de controlo da população animal2018/5115 O 8 0006

00724 Centro de Recolha Oficial2019/3

2 5002/19 2 50012/202501/201907011002  02  00724 Aquisição de equipamento básico / mobiliário
urbano

2019/3 O 2 5000

5005/19 50012/202501/2019020117    02  00724 Equipamento de apoio às capturas/esterilizações2019/3 O 5006

1 0006/19 1 00012/202501/2019020109    02  00724 Material clínico2019/3 O 1 0006

1 0007/19 1 00012/202501/2019020220    02  00724 Incinerações2019/3 O 1 0006

5008/19 50012/202501/2019020115    02  00724 Material de promoção e divulgação2019/3 O 5006

300 30012/202501/2019020109    02  00724 Campanha de vacinação2019/5014 O 3006

Pág. 10/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 007 HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL

1 000 1 00012/202501/2021020121    02  00724 Apoio a associações no âmbito de protocolos2021/5012 O 1 0006

30 80030 80030 800Totais do Programa 007:

24 008 ÁGUA

5 000 5 00012/202501/2017020202    02  00824 Lavagem e desinfeção de reservatórios de água2017/5003 O 5 0006

25 000 25 00012/202501/201807011002  02  00824 Aquisição Equipamento Diverso2018/21 O 25 0006

00824 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho2018/22

15 0001/18 15 00012/202501/2018020121    02  00824 Obras por administração direta (aquisição de
bens)

2018/22 O 15 0006

150 0003/18 150 00050 000 12/202501/201807010407  02  00824 Empreitadas2018/22 E 200 0006

750 000 750 000170 000 12/202501/201802011601  02  00824 Aquisição de água para venda2018/5036 O 920 0006

7 000 7 00012/202501/2018020220    02  00824 Serviços de análise e controlo de qualidade da
água

2018/5037 O 7 0006

34 963 22 70012/202501/2018020214    02  00824 Estudo global para diagnóstico e promoção da
eficiência da rede pública de abastecimento de
água

2018/5038 O 34 96312 2630

10 000 10 00010 000 12/202501/202207010407  02  00824 Beneficiação de telegestão nos reservatórios do
concelho

2022/5 E 20 0000

1 226 96312 263 984 700230 000996 963Totais do Programa 008:

24 009 PARQUES E JARDINS

00924 Parque Urbano de Arruda dos Vinhos
(CENTRO2020)

2016/7

10 0002/16 10 00010 000 12/202501/201607010405  02  00924 Construção civil2016/7 E 20 0004

5 000 5 00012/202501/201807010405  02  00924 Construção e beneficiação de Jardins Públicos2018/25 O 5 0006

150 000 80 00070 00012/202501/2020020220    02  00924 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
serviços

2020/5001 O 150 0006

7 000 7 00012/202501/2020020121    02  00924 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
bens

2020/5002 O 7 0006

10 000 10 00012/202501/2020020109    02  00924 Aquisição de herbicidas sem glifosato2020/5003 O 10 0006

27 500 27 50012/202501/202107010405  02  00924 Jogo de equilíbrio no Parque das Rotas2021/1 E 27 5000

95 000 95 00012/202501/202207010406  02  00924 Skate parque no Casal do Telheiro2022/7 E 95 0000

314 500202 500102 00010 000304 500Totais do Programa 009:

24 010 ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO

5 000 5 00012/202501/2018020202    02  01024 Limpeza e Desobstrução de Rios2018/5039 O 5 0006

Pág. 11/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 010 ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO

15 000 15 00012/202501/2020020121    02  01024 Plano municipal de adaptação às alterações
climáticas

2020/5008 O 15 0000

20 00020 00020 000Totais do Programa 010:

24 011 EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

16 000 12/202501/202207010413  02  01124 Instalação de carregador para veículos elétricos2022/6 O 16 0006

16 00016 000Totais do Programa 011:

6 231 892272 15763 41663 41663 416290 9161 073 171 3 139 40000 0 674 400 1 266 0004 291 492Totais do Objetivo 24:

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO / BIBLIOTECA MUNICIPAL

4 000 4 00012/202501/201807011002  02  00125 Aquisição de fundos documentais2018/5041 O 4 0006

1 500 1 50012/202501/201802011603  02  00125 Feira do Livro - Aquisição de obras para venda2018/5042 O 1 5006

1 500 1 50012/202501/2018040802    010200125 Prémio literário Irene Lisboa2018/5043 O 1 5006

2 000 2 00012/202501/2018020120    02  00125 Aquisição de periódicos2018/5044 O 2 0006

00125 Programação cultural2018/5046

7 5001/18 7 50012/202501/2018020225    02  00125 Aquisição de serviços2018/5046 O 7 5006

2 5002/18 2 50012/202501/2018020121    02  00125 Aquisição de bens2018/5046 O 2 5006

5 0003/18 5 00012/202501/2018020208    02  00125 Locação de bens2018/5046 O 5 0006

2 0004/20 2 00012/202501/202007011002  02  00125 Aquisição de equipamento básico2018/5046 O 2 0006

00125 Encontro com escritores2019/5010

5001/19 50012/202501/2019020121    02  00125 Aquisição de bens2019/5010 O 5006

5002/19 50012/202501/2019020225    02  00125 Aquisição de serviços2019/5010 O 5006

00125 Aniversário da Biblioteca Municipal2019/5011

5001/19 50012/202501/2019020121    02  00125 Aquisição de bens2019/5011 O 5006

5002/19 50012/202501/2019020225    02  00125 Aquisição de serviços2019/5011 O 5006

00125 Ciclo de programação "Fora de Portas"2020/5010

6 5001/20 6 50012/202501/2020020220    02  00125 Aquisição de serviços2020/5010 O 6 5006

2 0002/20 2 00012/202501/2020020121    02  00125 Aquisição de bens2020/5010 O 2 0006

500 50012/202501/2020020121    02  00125 Atelier Biblioteca em Movimento2020/5011 O 5006

Pág. 12/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO / BIBLIOTECA MUNICIPAL

00125 Galeria Municipal2022/5001

2501/22 25012/202501/2022020121    02  00125 Aquisição de bens2022/5001 O 2506

5002/22 50012/202501/2022020225    02  00125 Aquisição de serviços2022/5001 O 5006

00125 Festival Políticas à'Parte2022/5002

1 0001/22 1 00012/202501/2022020121    02  00125 Aquisição de bens2022/5002 O 1 0006

2 5002/22 2 50012/202501/2022020225    02  00125 Aquisição de serviços2022/5002 O 2 5006

41 25041 25041 250Totais do Programa 001:

25 002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL

00225 Museu Irene Lisboa2016/5013

2501/16 25012/202501/2016020121    02  00225 Aquisição de bens2016/5013 O 2506

2502/16 25012/202501/2016020225    02  00225 Aquisição de serviços2016/5013 O 2506

1 000 1 00012/202501/201807011002  02  00225 Aquisição de obras/bens culturais2018/29 O 1 0006

1 000 1 00012/202501/201807010409  02  00225 Sinalização do património2018/34 O 1 0006

00225 Candidatura das Tertúlias Móveis a património
imaterial

2018/5058

5001/18 50012/202501/2018020214    02  00225 Estudos e investigação2018/5058 O 5006

1 5002/18 1 50012/202501/2018020120    02  00225 Publicação2018/5058 O 1 5006

00225 Manutenção e requalificação dos Fortes
Defensivos das Linhas de Torres

2019/4

1/19 5 000 12/202501/201907010413  02  00225 Aquisição de equipamento / mobiliário urbano2019/4 O 5 0006

2/19 25 500 12/202501/2019020203    02  00225 Conservação e reparação2019/4 O 25 5006

3/19 5 000 12/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/4 O 5 0006

00225 Arquivo histórico2019/8

5001/19 50012/202501/201907011002  02  00225 Aquisição de equipamento básico2019/8 O 5006

1 0002/19 1 00012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/8 O 1 0006

00225 PIPA Moínho do Custódio e Forte do Paço -
Projeto de investigação plurianual de arqueologia

2019/5015

4 5001/19 4 50012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/5015 O 4 5006

4 0002/19 4 00012/202501/2019020105    02  00225 Alimentação2019/5015 O 4 0006

00225 Projeto "Lojas com história"2019/5019

Pág. 13/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL

1001/19 10012/202501/2019020121    02  00225 Aquisição de bens2019/5019 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/5019 O 1006

00225 Projeto "Moínhos do Oeste"2019/5020

1001/19 10012/202501/2019020121    02  00225 Aquisição de bens2019/5020 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/5020 O 1006

00225 Serviço Educativo e Cultural2019/5021

2501/1/19 25012/202501/2019020121    02  00225 Atelier "Arqueologia Viva" - Aquisição de bens2019/5021 O 2506

2501/2/19 25012/202501/2019020225    02  00225 Atelier "Arqueologia Viva" - Aquisição de serviços2019/5021 O 2506

1503/1/19 15012/202501/2019020121    02  00225 Atelier de história de arte - Aquisição de bens2019/5021 O 1506

1503/2/19 15012/202501/2019020225    02  00225 Atelier de história de arte - Aquisição de serviços2019/5021 O 1506

5004/1/19 50012/202501/2019020121    02  00225 Atelier de artesanato / expressão artística -
Aquisição de bens

2019/5021 O 5006

5004/2/19 50012/202501/2019020225    02  00225 Atelier de artesanato / expressão artística -
Aquisição de serviços

2019/5021 O 5006

2005/1/19 20012/202501/2019020121    02  00225 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
bens

2019/5021 O 2006

5005/2/19 50012/202501/2019020225    02  00225 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
serviços

2019/5021 O 5006

5006/1/19 50012/202501/2019020121    02  00225 Oficinas de gravura - Aquisição de bens2019/5021 O 5006

5006/2/19 50012/202501/2019020225    02  00225 Oficinas de gravura - Aquisição de serviços2019/5021 O 5006

00225 Sondagens no edifício dos antigos Paços do
Concelho

2020/5015

1/20 1 000 12/202501/2020020214    02  00225 Estudos arqueológicos2020/5015 O 1 0006

2/20 1 000 12/202501/2020020214    02  00225 Estudos antropológicos2020/5015 O 1 0006

1 500 1 50012/202501/202002011603  02  00225 Publicações/Exposições2020/5016 O 1 5006

00225 Projeto LX Romana2020/5017

4 0001/20 4 00012/202501/2020020225    02  00225 Aquisição de serviços2020/5017 O 4 0006

2 5002/20 2 50012/202501/2020020121    02  00225 Aquisição de bens2020/5017 O 2 5006

5 000 12/202501/2021020220    02  00225 Estudo/investigação de vestígios do aqueduto (R.
Heróis do Ultramar)

2021/5010 O 5 0006

68 90026 40042 50026 400Totais do Programa 002:

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

00325 Festas em Honra de Nossa Senhora da Salvação2018/5052

Pág. 14/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

5 0001/18 5 00012/202501/2018040701    010200325 Instituições sem fins lucrativos2018/5052 O 5 0000

35 0002/18 35 00020 000 12/202501/2018020225    02  00325 Aquisição de serviços - outros2018/5052 O 55 0000

15 0003/18 15 0005 000 12/202501/2018020220    02  00325 Aquisição de serviços - trabalhos especializados2018/5052 O 20 0000

5 0004/18 5 00012/202501/2018020208    02  00325 Locação de bens2018/5052 O 5 0000

5 0005/18 5 00012/202501/2018020106    02  00325 Alimentação - géneros para confecionar2018/5052 O 5 0000

5 0006/18 5 0005 000 12/202501/2018020121    02  00325 Aquisição de bens2018/5052 O 10 0000

00325 Festival Curt'Arruda2018/5057

2 5001/18 2 50012/202501/2018020121    02  00325 Aquisição de bens2018/5057 O 2 5000

3 5002/18 3 50012/202501/2018020225    02  00325 Aquisição de serviços2018/5057 O 3 5000

1 0003/18 1 00012/202501/2018020225    02  00325 Alojamento2018/5057 O 1 0006

00325 Magia do Natal2018/5087

5001/18 50012/202501/2018020121    02  00325 Aquisição de bens2018/5087 O 5000

5002/18 50012/202501/2018020225    02  00325 Aquisição de serviços2018/5087 O 5000

00325 Fórum Cultural2019/5026

2001/19 20012/202501/2019020121    02  00325 Aquisição de bens2019/5026 O 2006

2002/19 20012/202501/2019020225    02  00325 Aquisição de serviços2019/5026 O 2006

6 000 6 00012/202501/201906020305  02  00325 Licenças para espetáculos2019/5027 O 6 0006

00325 Festival ALLRuda2020/5028

2 5001/20 2 50012/202501/2020020121    02  00325 Aquisição de bens2020/5028 O 2 5000

5 0002/20 5 00012/202501/2020020225    02  00325 Aquisição de serviços2020/5028 O 5 0000

00325 Programação Cultural em Rede2021/5009

100 0002/21 100 00012/202501/2021020220    02  00325 Candidatura Portugal Acústico2021/5009 O 100 0006

221 9007 500184 40030 000191 900Totais do Programa 003:

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

5 000 5 00012/202501/201507010406  02  00425 Instalação de equipamentos de ginástica de
manutenção

2015/10 O 5 0006

100 000 100 00050 000 12/202501/201807010406  02  00425 Manutenção e Reparação Instalações Desportivas2018/30 E 150 0006

00425 Apoio ao associativismo - Concessão apoios a
colectividades

2018/5060

Pág. 15/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

137 5341/18 5 33432 00032 00032 00036 20012/202501/2018040701    010200425 Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA)2018/5060 O 137 5346

9 0002/18 9 00012/202501/2018040701    010200425 Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda
dos Vinhos

2018/5060 O 9 0006

3 0003/18 3 00012/202501/2018040701    010200425 União Recreativo Desportivo Arranhó (URDA)2018/5060 O 3 0006

25 0004/18 25 00012/202501/2018040701    010200425 Apoio no âmbito da Carta Desportiva2018/5060 O 25 0000

2 5005/22 2 50012/202501/2022040701    010200425 Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos2018/5060 O 2 5006

5 000 5 00012/202501/2018020115    02  00425 Aquisição Prémios e Lembranças2018/5061 O 5 0006

1 000 1 00012/202501/2018020120    02  00425 Aquisição Material p/ Educação Física2018/5062 O 1 0006

00425 Piscina Municipal2018/5063

69 0001/18 69 00012/202501/2018020220    02  00425 Aquisição de serviços monitores2018/5063 O 69 0006

50 0002/18 50 00012/202501/201802010203  02  00425 Aquisição de gás2018/5063 O 50 0006

3 0003/18 3 00012/202501/2018020109    02  00425 Aquisição de produtos químicos2018/5063 O 3 0006

5 0005/18 5 00012/202501/2018020120    02  00425 Aquisição de material para educação física2018/5063 O 5 0006

5 0007/18 5 00012/202501/201807011002  02  00425 Equipamento básico2018/5063 O 5 0006

25 0009/18 25 00025 000 12/202501/2018020203    02  00425 Conservação e reparação2018/5063 O 50 0006

75011/18 75012/202501/2018020115    02  00425 Festival de natação - aquisição de prémios2018/5063 O 7506

500 50012/202501/201802010203  02  00425 Aquisição de gás para instalações desportivas2018/5064 O 5006

00425 V Jogos do Concelho2018/5067

2 5001/18 2 50012/202501/2018020225    02  00425 Aquisição de serviços2018/5067 O 2 5006

1 5002/18 1 50012/202501/2018020115    02  00425 Aquisição de prémios e lembranças2018/5067 O 1 5006

00425 Circuitos pedestres PR1, PR2 e GR302019/9

5 0001/19 5 00012/202501/201907010409  02  00425 Sinalética2019/9 O 5 0006

2 5003/19 2 50012/202501/2019020220    02  00425 Redefinição dos percursos e novo percurso a criar2019/9 O 2 5006

15 000 15 00012/202501/202007010405  02  00425 Construção de campo de basquetebol 3x32020/6 E 15 0000

5 000 5 00012/202501/2020020225    010200425 Programa Município Amigo do Desporto2020/5025 O 5 0000

552 7845 33432 00032 00032 000376 45075 000477 784Totais do Programa 004:

25 005 JUVENTUDE

00525 Festival ExperimentaJovem - ArrudaYouth2014/5033

2 0001/14 2 00012/202501/2014020225    02  00525 Aquisição de serviços2014/5033 O 2 0006

Pág. 16/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 005 JUVENTUDE

1 0002/14 1 00012/202501/2014020121    02  00525 Aquisição de bens2014/5033 O 1 0006

00525 Cartão Jovem Municipal2016/5019

5001/16 50012/202501/2016020121    02  00525 Aquisição de bens2016/5019 O 5006

250 25012/202501/2017020121    02  00525 Sala de estudo "After School"2017/5007 O 2506

00525 Centro Municipal de Juventude2018/5070

1 0001/18 1 00012/202501/201807011002  02  00525 Aquisição de equipamento básico2018/5070 O 1 0006

1 0003/18 1 00012/202501/2018020216    02  00525 Projeto "Jovem Aventura"2018/5070 O 1 0006

2004/18 20012/202501/2018020121    02  00525 Aquisição de bens2018/5070 O 2006

1 0005/18 1 00012/202501/2018020225    02  00525 Academia de empreendedorismo (donativo)2018/5070 O 1 0000

00525 Campos de Férias2018/5072

1/18 500 12/202501/2018020121    02  00525 Aquisição de bens2018/5072 O 5000

2/18 1 500 12/202501/2018020225    02  00525 Aquisição de serviços2018/5072 O 1 5000

3/18 5 000 12/202501/2018020105    02  00525 Alimentação - Refeições confecionadas2018/5072 O 5 0000

1 000 12/202501/2018020225    02  00525 Academias de Verão2018/5073 O 1 0000

5 000 5 00012/202501/2020020115    02  00525 Orçamento participativo jovem - projetos
vencedores

2020/5007 O 5 0000

250 25012/202501/2020020217    02  00525 Guia da Juventude2020/5019 O 2506

20 20012 2008 00012 200Totais do Programa 005:

25 006 SÉNIORES DO CONCELHO

00625 Encontro Convívio Sénior2018/5075

1 0001/18 1 00012/202501/2018020225    02  00625 Aquisição de serviços2018/5075 O 1 0006

2 0002/18 2 00012/202501/2018020105    02  00625 Alimentação - Refeições confecionadas2018/5075 O 2 0006

5003/18 50012/202501/2018020121    02  00625 Aquisição de bens2018/5075 O 5006

00625 Festa intermunicipal Sénior2019/5013

2001/19 20012/202501/2019020121    02  00625 Aquisição de bens2019/5013 O 2006

2002/19 20012/202501/2019020225    02  00625 Aquisição de serviços2019/5013 O 2006

3 9003 9003 900Totais do Programa 006:

908 93405 33432 00039 50032 0000 644 60000 0 0 155 500753 434Totais do Objetivo 25:

Pág. 17/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

33 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

33 001 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO

00133 Construção de via de ligação entre a EN 248-3 e
EN 115-4 e acesso às zonas industriais de Arruda
dos Vinhos

2016/27

16 1211/19 813 000 12/202501/2019070101    02  00133 Aquisição de terrenos2016/27 O 829 12116 1210

104 0002/19 20 98012/202501/201907010401  02  00133 Projeto de execução / Empreitada2016/27 E 104 00083 0206

18 3603/19 18 36012/202501/2019020220    02  00133 Trabalhos especializados2016/27 O 18 3606

5 00012/202501/2018070101    02  00133 Aquisição de Terrenos2018/31 O 5 0000

00133 Beneficiação Conservação Vias Municipais2018/32

85 0001/18 85 00035 000 12/202501/201807010401  02  00133 Empreitadas2018/32 O 120 0006

105 0002/1/18 105 000135 000 12/202501/2018020121    02  00133 Obras por administração interna - Aquisição de
bens

2018/32 O 240 0006

1 086 0623/18 1 055 0003 11012/202501/201807010401  02  00133 Execução da rotunda dos três portões, ligação à
Estrada da Costa e zonas de circulação pedonal
nas Corredouras e entrada Sul da Vila junto ao
cemitério

2018/32 O 1 086 06227 9520

35 000 35 00012/202501/201807010409  02  00133 Marcações rodoviárias e sinalização2018/33 O 35 0006

25 000 25 00012/202501/202207010409  02  00133 Instalação de sinalização semafórica de controlo
de velocidade em A-do-Barriga e Corredouras

2022/10 O 25 0000

2 462 5431 055 000127 093 297 45016 121 983 0001 458 422Totais do Programa 001:

2 462 54300001 055 000127 093 297 45000 0 16 121 983 0001 458 422Totais do Objetivo 33:

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO

1 000 12/202501/2018020210    02  00134 Cooperação Moixent (Geminação)2018/5077 O 1 0000

00134 Festa da Vinha e do Vinho2018/5079

15 0001/18 15 00010 000 12/202501/2018020225    02  00134 Aquisição de serviços2018/5079 O 25 0006

5 0002/18 5 00012/202501/2018020121    02  00134 Aquisição de bens2018/5079 O 5 0006

5 0003/18 5 00012/202501/2018020218    02  00134 Vigilância e segurança2018/5079 O 5 0006

00134 Promoção do Concelho2019/5022

2 5001/19 2 50012/202501/2019020216    02  00134 Participação em feiras e eventos2019/5022 O 2 5006

1 5002/2/19 1 50012/202501/2019020220    02  00134 Aquisição de áudio-guias em PT e EN para
disponibilizar nas visitas expontâneas ao
património - Aquisição de conteúdos

2019/5022 O 1 5006

2 5002/3/19 2 50012/202501/2019020115    02  00134 Merchandising e material de divulgação2019/5022 O 2 5006

Pág. 18/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO

2 5002/4/19 2 50012/202501/2019020217    02  00134 Roteiro turístico, folhetos e telas promocionais2019/5022 O 2 5006

2 5002/5/19 2 50012/202501/2019020217    02  00134 Publicações (BestGuide/Visão/Ambitur/Mapas)2019/5022 O 2 5006

1 0003/19 1 00012/202501/2019020225    02  00134 Visitas virtuais2019/5022 O 1 0006

5004/19 5001 000 12/202501/201907010409  02  00134 Sinalética turística2019/5022 O 1 5006

00134 Certames / Artes e tradições2019/5023

4 5001/1/19 4 50012/202501/2019020225    02  00134 Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de Serviços

2019/5023 O 4 5006

2501/3/19 25012/202501/2019020225    02  00134 Mostras gastronómicas - Ementa Oitocentista2019/5023 O 2506

2501/4/19 25012/202501/2019020225    02  00134 Mostras gastronómicas - A Mesa com os Generais2019/5023 O 2506

15 0002/1/19 15 00012/202501/2019020225    02  00134 Mercado Oitocentista - Aquisição de serviços2019/5023 O 15 0006

4 0002/2/19 4 00012/202501/2019020121    02  00134 Mercado Oitocentista - Aquisição de bens2019/5023 O 4 0006

1 0002/3/19 1 00012/202501/2019020218    02  00134 Mercado Oitocentista - Vigilância e segurança2019/5023 O 1 0006

3 5002/4/19 3 50012/202501/2019020105    02  00134 Mercado Oitocentista - Despesas com
alimentação

2019/5023 O 3 5006

2003/19 20012/202501/2019020121    02  00134 Oficina do artesão2019/5023 O 2006

2504/1/19 25012/202501/2019020213    02  00134 Apoio ao artesanato no concelho - Deslocações a
feiras fora do Concelho

2019/5023 O 2506

2504/2/19 25012/202501/2019020216    02  00134 Apoio ao artesanato no concelho - Promoção de
feiras no Concelho

2019/5023 O 2506

79 20067 20012 00067 200Totais do Programa 001:

34 002 MERCADOS E FEIRAS

00234 Requalificação do Mercado Municipal e
adaptação a "Mercadinho d'Arruda"

2016/12

368 2861/16 115 00050 000 12/202501/201607010303  02  00234 Construção civil2016/12 E 418 286253 2860

96 7862/20 30 00012/202501/202007011002  02  00234 Aquisição de equipamento2016/12 O 96 78666 7861

00234 Exposição Nacional Canina2016/5022

1 0001/16 1 00012/202501/2016020121    02  00234 Aquisição de bens2016/5022 O 1 0006

1 0002/16 1 00012/202501/2016020225    02  00234 Aquisição de serviços2016/5022 O 1 0006

1 0003/16 1 00012/202501/2016020213    02  00234 Alojamento2016/5022 O 1 0006

5004/16 50012/202501/2016020115    010200234 Troféus2016/5022 O 5006

00234 Festival do Caracol2018/5088

2501/18 25012/202501/2018020121    02  00234 Aquisição de bens2018/5088 O 2500

Pág. 19/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 002 MERCADOS E FEIRAS

2502/18 25012/202501/2018020225    02  00234 Aquisição de serviços2018/5088 O 2500

1003/18 10012/202501/2018020115    02  00234 Prémios2018/5088 O 1006

519 172320 072 149 10050 000469 172Totais do Programa 002:

598 37200000320 072 216 30000 0 0 62 000536 372Totais do Objetivo 34:

35 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS

35 001 CEMITÉRIOS

2 500 2 5002 500 12/202501/201807010412  02  00135 Reparação, manutenção e ampliação do
cemitério de Arruda dos Vinhos

2018/38 E 5 0000

3 500 3 50012/202501/2018020109    02  00135 Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos2018/5090 O 3 5000

8 5006 0002 5006 000Totais do Programa 001:

8 500000000 6 00000 0 0 2 5006 000Totais do Objetivo 35:

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 001 ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO

00141 Empréstimos de médio e longo prazo - Bancos2018/5105

4 365 0001/18 1 453 000529 000565 000567 000619 000632 00012/202401/2018100603    010300141 Amortizações de Capital2018/5105 O 4 365 0006

280 3002/18 56 30027 00036 00045 00054 00062 00012/202401/201803010302  010300141 Juros2018/5105 O 280 3006

00141 Empréstimos de curto prazo2022/5010

1/22 500 000 12/202501/2022100503    010300141 Amortizações de capital2022/5010 O 500 0000

2 0002/22 2 00012/202201/202203010301  010300141 Juros2022/5010 O 2 0000

5 147 3001 509 300556 000601 000612 000673 000696 000500 0004 647 300Totais do Programa 001:

41 002 ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

00241 Aquisição de máquinas em regime de locação
financeira

2015/1

63 6001/15 13 50016 80016 70016 60012/202401/2015070207    010300241 Leasing - Amortização de capital2015/1 O 63 6006

9302/15 3020030040012/202401/2015030307    010300241 Leasing - Juros2015/1 O 9306

00241 Aquisição de equipamento de transporte em
regime de locação financeira

2015/2

455 0001/15 60 00087 00086 00086 00086 00050 00012/202401/2015070205    010300241 Leasing - Amortização de capital2015/2 O 455 0006

Pág. 20/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 002 ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

21 0002/15 3 0002 5003 0003 5004 0005 00012/202401/2015030305    010300241 Leasing - Juros2015/2 O 21 0006

540 53063 00089 500102 530106 500107 00072 000540 530Totais do Programa 002:

5 687 8301 572 300645 500703 530718 500780 0000 768 00000 0 0 500 0005 187 830Totais do Objetivo 41:

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 001 INSTALAÇÕES

00143 Trabalhos especializados2014/5042

60 0001/14 60 00012/202501/2014020220    02  00143 Manutenção/licenças de software2014/5042 O 60 0006

12 0002/14 12 00012/202501/2014020214    02  00143 Consultadoria instalações elétricas2014/5042 O 12 0006

2 9003/14 2 90012/202501/2014020220    02  00143 Plataforma eletrónica de contratação pública2014/5042 O 2 9006

31 7044/14 8 6008 60014 50412/202501/2014020220    02  00143 Revisão Oficial de Contas2014/5042 O 31 7046

6 0005/14 6 00012/202501/2014020222    010200143 Medicina do trabalho2014/5042 O 6 0006

2 0006/15 2 00012/202501/2015020218    02  00143 Segurança no trabalho2014/5042 O 2 0006

10 0008/16 10 00012/202501/2016020215    02  00143 Formação profissional2014/5042 O 10 0006

20 0009/17 20 00012/202501/2017020220    010200143 Assessoria jurídica e patrocínio judiciário2014/5042 O 20 0006

75 000 75 00075 000 12/202501/201807010413  02  00143 Conservação Reparação Edifícios Municipais2018/44 E 150 0006

220 000 220 00080 000 12/202501/2018020201    02  00143 Encargos com eletricidade2018/5108 O 300 0006

70 000 70 00012/202501/2018020209    02  00143 Despesas de comunicação2018/5109 O 70 0006

00143 Contratos de Seguros2018/5110

50 0001/18 50 00012/202501/201801030901  010200143 Acidentes de trabalho e doenças profissionais2018/5110 O 50 0000

100 0002/18 100 00012/202501/2018020212    010200143 Outros seguros2018/5110 O 100 0000

6 000 6 00012/202501/2018020219    02  00143 Contratos de manutenção de elevadores2018/5111 O 6 0006

1 000 1 00012/202501/2019020218    02  00143 Autoproteção e certificação energética de
edifícios municipais

2019/5030 O 1 0006

821 6048 6008 600649 404155 000666 604Totais do Programa 001:

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

00243 Serviços Gerais da Câmara Municipal2014/19

50 0001/14 50 00050 000 12/202501/201407011002  02  00243 Aquisição de equipamento básico2014/19 O 100 0006

10 0002/14 10 0005 000 12/202501/2014070109    02  00243 Aquisição de equipamento administrativo2014/19 O 15 0006

Pág. 21/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

25 0003/14 25 00030 000 12/202501/2014070107    02  00243 Aquisição de equipamento informático2014/19 O 55 0006

20 0004/14 20 00050 000 12/202501/2014070108    02  00243 Aquisição de software informático2014/19 O 70 0006

10 0005/14 10 00012/202501/2014070111    02  00243 Aquisição de ferramentas e utensílios2014/19 O 10 0006

10 0006/14 10 0008 000 12/202501/2014020107    02  00243 Aquisição de vestuário e fardamento2014/19 O 18 0006

00243 Conservação e reparação de maquinaria e equip.
transporte

2014/5049

50 0001/14 50 00040 000 12/202501/2014020112    02  00243 Aquisição de peças2014/5049 O 90 0006

60 0002/14 60 00050 000 12/202501/2014020203    02  00243 Aquisição de serviços2014/5049 O 110 0006

468 000235 000233 000235 000Totais do Programa 002:

43 003 MATERIAL DE TRANSPORTE

25 000 25 00012/202501/201407010602  02  00343 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s)2014/21 O 25 0006

1 000 12/202501/201407011001  02  00343 Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos2014/23 O 1 0006

00343 Aquisição de combustíveis e lubrificantes2014/5045

280 0001/14 280 00030 000 12/202501/201402010202  02  00343 Gasóleo2014/5045 O 310 0006

10 0002/14 10 00012/202501/201402010201  02  00343 Gasolina2014/5045 O 10 0006

8 0003/14 8 00012/202501/201402010204  02  00343 Óleos e massas lubrificantes2014/5045 O 8 0006

3 500 3 50012/202501/2014020210    02  00343 Despesas com portagens2014/5051 O 3 5006

53 800 4 70010 20016 90022 00012/202301/2019020206    02  00343 Aquisição de veículos - locação operacional2019/5031 O 53 8006

411 3004 70010 20016 900348 50031 000380 300Totais do Programa 003:

43 004 PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

00443 Participação e quotizações do Município em
associações e entidades intermunicipais

2014/5047

150 0001/1/14 150 000100 000 12/202501/201404050104  010200443 OESTE CIM - Transferências Correntes2014/5047 O 250 0006

30 0001/2/14 30 00012/202501/201408050104  010200443 OESTE CIM - Transferências de Capital2014/5047 O 30 0006

5 0042/14 5 00412/202501/201404050104  010200443 ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

2014/5047 O 5 0046

3/14 200 12/202501/2014040701    010200443 RUTIS2014/5047 O 2006

604/14 6012/202501/2014040701    010200443 Leader Oeste2014/5047 O 606

10 0005/14 10 00012/202501/2014040701    010200443 Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia
e Ambiente do Oeste

2014/5047 O 10 0006

1 2006/14 1 20012/202501/201404050104  010200443 AMO MAIS - Associação de fins específicos2014/5047 O 1 2006

Pág. 22/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 004 PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

7007/14 70012/202501/201404050104  010200443 AMAGÁS - Associação de Municípios para o Gás2014/5047 O 7006

3008/14 30012/202501/2014040701    010200443 AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e
Gestão de Água

2014/5047 O 3006

10 0009/15 10 00012/202501/2015040701    010200443 Associação para o Desenvolvimento Turístico e
Patrimonial das Linhas de Torres Vedras - RHLT

2014/5047 O 10 0006

1 00010/16 1 00012/202501/2016040701    010200443 AMPV - Associação de Municípios Portugueses
do Vinho

2014/5047 O 1 0006

1 50013/18 1 50012/202501/2018040701    010100443 ANAM - Associação Nacional de Assembleias
Municipais

2014/5047 O 1 5006

5 60014/20 5 60012/202501/2020090808    010200443 Rede Cultura 2027 Leiria2014/5047 O 5 6000

00443 Transferências correntes para as Juntas de
Freguesia

2018/5113

44 0861/18 44 08612/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Arranhó2018/5113 O 44 0866

28 1972/18 28 19712/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5113 O 28 1976

25 3863/18 25 38612/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Cardosas2018/5113 O 25 3866

37 2164/18 37 21612/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5113 O 37 2166

00443 Transferências de capital para as Juntas de
Freguesia

2018/5114

26 7141/18 26 71412/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Arranhó2018/5114 O 26 7146

53 2602/18 53 26012/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5114 O 53 2606

15 8873/18 15 88712/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Cardosas2018/5114 O 15 8876

22 0424/18 22 04212/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5114 O 22 0426

568 352468 152100 200468 152Totais do Programa 004:

43 005 ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

00543 Orçamento participativo2014/5059

60 0003/15 60 00012/202501/201507010307  02  00543 Projetos eleitos2014/5059 O 60 0000

4/18 1 12/202501/2018080701    010200543 Projetos eleitos2014/5059 O 16

00543 Provedor do Munícipe2015/19

1002/18 10012/202501/2018020115    010200543 Aquisição de material promocional2015/19 O 1006

1 7003/15 1 70012/202501/201501021302  010200543 Senhas de presença2015/19 O 1 7006

00543 Implementação de medidas de incentivo ao
Comércio Local

2016/5003

6 0003/16 6 00012/202501/2016040102    010200543 Vale apoiar comércio local2016/5003 O 6 0000

Pág. 23/24



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Grandes Opções do Plano do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 005 ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

00543 ArrudaLab - Requalificação e adaptação do antigo
edifício Paços do Concelho a Centro de Inovação
Agro-Industrial

2019/12

524 3801/19 500 000140 000 12/202501/201907010301  02  00543 Construção civil2019/12 E 664 38024 3806

84 0402/19 55 00012/202501/2019020214    02  00543 Estudos e projetos2019/12 O 84 04029 0406

10 0003/19 10 00050 000 12/202501/201907011002  02  00543 Aquisição de equipamento básico2019/12 O 60 0006

10 0004/22 10 00012/202501/2022020220    02  00543 Aquisição de serviços fiscalização da empreitada2019/12 O 10 0000

10 000 10 00015 000 12/202501/2022070107    02  00543 Programa de reforço da banda larga em todas as
freguesias

2022/3 O 25 0000

911 22153 420 652 800205 001706 220Totais do Programa 005:

3 180 477004 70018 80025 50053 420 2 353 85600 0 0 724 2012 456 276Totais do Objetivo 43:

Total: Total: 21 577 6131 844 457714 250803 646840 2163 214 4161 641 909 8 614 61600 0 690 521 3 904 10316 977 989

Pág. 24/24

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

12 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

12 001 PROTEÇÃO CIVIL

00112 Serviço Municipal de Proteção Civil2018/1

1 0001/18 1 00012/202501/201807011002  010200112 Equipamento Básico2018/1 O 1 0006

16 48814/21 6 50012/202501/202107011002  010200112 Aquisição e instalação de equipamentos DAE
(Desfribilhação)

2018/1 O 16 4889 9886

17 4889 988 7 50017 488Totais do Programa 001:

12 002 LUTA CONTRA INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E SOCORRO

00212 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

2018/5001

599 1084/1/18 575 00010 000 12/202501/201807010307  02  00212 Apoio na instalação de secção descentralizada -
Arranhó - Construção Civil

2018/5001 E 609 10824 1080

7 0005/18 7 00012/202501/201807011002  02  00212 Repetidor de comunicações a alocar no Alto da
Carvalha

2018/5001 O 7 0006

616 108575 00024 108 7 00010 000606 108Totais do Programa 002:

633 5960000575 00034 096 14 50000 0 0 10 000623 596Totais do Objetivo 12:

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

00221 Requalificação do Parque Escolar de Arruda dos
Vinhos (ITI)

2016/10

106 0001/17 106 00012/202501/201707010305  02  00221 Requalificação do Centro Escolar de Arruda dos
Vinhos

2016/10 E 106 0004

50 0002/17 50 00012/202501/201707010305  02  00221 Requalificação do Centro Escolar do Casal do
Telheiro

2016/10 E 50 0000

68 1174/17 34 06012/202501/201707010305  02  00221 Requalificação do Centro Escolar de Santiago dos
Velhos

2016/10 E 68 11734 0570

00221 Aquisição de Equipamento2018/2

6 0001/18 6 00012/202501/201807011002  02  00221 Equipamento básico (inclui equipamento
desportivo)

2018/2 O 6 0006

1 5002/18 1 50012/202501/2018070109    02  00221 Equipamento administrativo2018/2 O 1 5006

2 5003/18 2 50012/202501/2018070107    02  00221 Equipamento informático2018/2 O 2 5006

10 000 10 00010 000 12/202501/201807010305  02  00221 Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

2018/3 O 20 0006

00221 Programa "Educar com tecnologia"2018/40

4 5002/19 4 50012/202501/2019070107    02  00221 Quadros interativos / Projetores2018/40 O 4 5000

00221 Laboratório Científico Irene Lisboa na EB Arruda
dos Vinhos

2018/41

5002/18 50012/202501/201807011002  02  00221 Equipamento básico2018/41 O 5006

Pág. 1/8



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

00221 Candidatura ao programa "Eco Escola"2018/5101

5002/1/19 50012/202501/201907011002  02  00221 Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de
equipamento básico

2018/5101 O 5000

259 617106 00034 057 109 56010 000249 617Totais do Programa 002:

21 003 OUTRAS FORMAS DE ENSINO

00321 Universidade das Gerações2018/4

1 0001/18 1 00012/202501/201807011002  02  00321 Aquisição de equipamento básico (inclui
equipamento desportivo)

2018/4 O 1 0006

1 0001 0001 000Totais do Programa 003:

260 6170000106 00034 057 110 56000 0 0 10 000250 617Totais do Objetivo 21:

22 SAÚDE E BEM-ESTAR

22 001 APOIOS DIVERSOS

00122 Centro de Ajudas Técnicas2018/5

5 0001/18 5 00012/202501/201807011002  02  00122 Aquisição de equipamento2018/5 O 5 0006

00122 Projeto "Isosaúde"2018/6

5001/18 50012/202501/201807011002  02  00122 Equipamento Básico2018/6 O 5006

00122 Estatuto Municipal Cuidador Informal (Gabinete e
linha de apoio)

2018/5025

5005/18 50012/202501/2018070107    02  00122 Aquisição de equipamento informático2018/5025 O 5000

00122 Medidas de combate, resposta e mitigação no
âmbito da pandemia da COVID-19

2020/5041

1 0004/20 1 00012/202501/202007011002  010200122 Aquisição de equipamento básico2020/5041 O 1 0006

7 0007 0007 000Totais do Programa 001:

7 000000000 7 00000 0 0 07 000Totais do Objetivo 22:

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

00123 Centros de Convívio Sénior2018/7

1 0003/18 1 00012/202501/201807011002  02  00123 Equipamento básico2018/7 O 1 0006

00123 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e
Jovens

2018/8

Pág. 2/8



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

5001/18 500500 12/202501/201807011002  02  00123 Aquisição de equipamento básico2018/8 O 1 0006

5002/18 500500 12/202501/2018070107    02  00123 Aquisição de equipamento informático2018/8 O 1 0006

00123 Comissão Municipal para a Defesa da Dignidade
Humana

2018/11

2501/18 25012/202501/201807011002  02  00123 Aquisição de equipamento básico2018/11 O 2506

00123 Comissão Municipal de Proteção do Idoso2022/1

5001/22 50012/202501/202207011002  02  00123 Aquisição de equipamento básico2022/1 O 5006

1002/22 10012/202501/2022070107    02  00123 Aquisição de equipamento informático2022/1 O 1006

3 8502 8501 0002 850Totais do Programa 001:

23 003 ANIMAÇÃO SOCIAL

500 50012/202501/201807011002  02  00323 Banco de Voluntariado2018/9 O 5006

500500500Totais do Programa 003:

4 350000000 3 35000 0 0 1 0003 350Totais do Objetivo 23:

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 001 HABITAÇÃO

00124 Requalificação do Bairro João de Deus e
envolventes

2017/9

674 4001 011 6001/17 650 000200 000 12/202501/201707010201  02  00124 Empreitada2017/9 E 1 886 0001 036 0001

32 000 32 00012/202501/201807010203  02  00124 Reparação e manutenção de edifícios - habitação
social

2018/12 E 32 0006

10 000 10 00090 000 12/202501/202207010203  02  00124 Programa fomento habitação renda acessível2022/4 O 100 0000

2 018 0001 036 000 692 000674 400 290 0001 053 600Totais do Programa 001:

24 002 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

54 000 54 00012/202501/2007070115    02  00224 Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

2007/15 O 54 0006

54 00054 00054 000Totais do Programa 002:

24 003 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

18 500 18 50012/202501/202007010404  02  00324 Iluminação pública por alimentação solar2020/1 O 18 5000

18 50018 50018 500Totais do Programa 003:

Pág. 3/8



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 004 URBANIZAÇÃO

30 000 30 00020 000 12/202501/2018070101    02  00424 Aquisição Terrenos Diversos2018/14 O 50 0006

5 000 5 00012/202501/201807010307  02  00424 Aquisição de Imóveis2018/15 O 5 0006

82 000 82 000100 000 12/202501/201807010401  02  00424 Ações de requalificação urbana2018/16 E 182 0006

237 000117 000120 000117 000Totais do Programa 004:

24 005 SANEAMENTO

00524 Ações de prolongamento da rede de saneamento
(POSEUR)

2016/16

7 6001/16 7 60012/202501/2016070113    02  00524 Projeto de execução2016/16 O 7 6005

00524 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia2018/19

150 0002/18 150 000150 000 12/202501/201807010402  02  00524 Obras por empreitada2018/19 E 300 0006

27 7087/18 2 80012/202501/2018070113    02  00524 Projeto da rede de saneamento de A-do-Mourão2018/19 O 27 70824 9080

335 30824 908 160 400150 000185 308Totais do Programa 005:

24 006 RESIDUOS SÓLIDOS

15 000 15 00012/202501/201807011001  02  00624 Aquisição Contentores e Papeleiras2018/20 O 15 0006

15 00015 00015 000Totais do Programa 006:

24 007 HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL

00724 Centro de Recolha Oficial2019/3

2 5002/19 2 50012/202501/201907011002  02  00724 Aquisição de equipamento básico / mobiliário
urbano

2019/3 O 2 5000

2 5002 5002 500Totais do Programa 007:

24 008 ÁGUA

25 000 25 00012/202501/201807011002  02  00824 Aquisição Equipamento Diverso2018/21 O 25 0006

00824 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho2018/22

150 0003/18 150 00050 000 12/202501/201807010407  02  00824 Empreitadas2018/22 E 200 0006

10 000 10 00010 000 12/202501/202207010407  02  00824 Beneficiação de telegestão nos reservatórios do
concelho

2022/5 E 20 0000

245 000185 00060 000185 000Totais do Programa 008:

24 009 PARQUES E JARDINS

00924 Parque Urbano de Arruda dos Vinhos
(CENTRO2020)

2016/7

Pág. 4/8



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 009 PARQUES E JARDINS

10 0002/16 10 00010 000 12/202501/201607010405  02  00924 Construção civil2016/7 E 20 0004

5 000 5 00012/202501/201807010405  02  00924 Construção e beneficiação de Jardins Públicos2018/25 O 5 0006

27 500 27 50012/202501/202107010405  02  00924 Jogo de equilíbrio no Parque das Rotas2021/1 E 27 5000

95 000 95 00012/202501/202207010406  02  00924 Skate parque no Casal do Telheiro2022/7 E 95 0000

147 500122 50015 00010 000137 500Totais do Programa 009:

24 011 EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

16 000 12/202501/202207010413  02  01124 Instalação de carregador para veículos elétricos2022/6 O 16 0006

16 00016 000Totais do Programa 011:

3 088 8080000122 5001 060 908 1 259 40000 0 674 400 646 0001 768 408Totais do Objetivo 24:

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO / BIBLIOTECA MUNICIPAL

4 000 4 00012/202501/201807011002  02  00125 Aquisição de fundos documentais2018/5041 O 4 0006

00125 Programação cultural2018/5046

2 0004/20 2 00012/202501/202007011002  02  00125 Aquisição de equipamento básico2018/5046 O 2 0006

6 0006 0006 000Totais do Programa 001:

25 002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL

1 000 1 00012/202501/201807011002  02  00225 Aquisição de obras/bens culturais2018/29 O 1 0006

1 000 1 00012/202501/201807010409  02  00225 Sinalização do património2018/34 O 1 0006

00225 Manutenção e requalificação dos Fortes
Defensivos das Linhas de Torres

2019/4

1/19 5 000 12/202501/201907010413  02  00225 Aquisição de equipamento / mobiliário urbano2019/4 O 5 0006

00225 Arquivo histórico2019/8

5001/19 50012/202501/201907011002  02  00225 Aquisição de equipamento básico2019/8 O 5006

7 5002 5005 0002 500Totais do Programa 002:

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

5 000 5 00012/202501/201507010406  02  00425 Instalação de equipamentos de ginástica de
manutenção

2015/10 O 5 0006

100 000 100 00050 000 12/202501/201807010406  02  00425 Manutenção e Reparação Instalações Desportivas2018/30 E 150 0006

Pág. 5/8



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

00425 Piscina Municipal2018/5063

5 0007/18 5 00012/202501/201807011002  02  00425 Equipamento básico2018/5063 O 5 0006

00425 Circuitos pedestres PR1, PR2 e GR302019/9

5 0001/19 5 00012/202501/201907010409  02  00425 Sinalética2019/9 O 5 0006

15 000 15 00012/202501/202007010405  02  00425 Construção de campo de basquetebol 3x32020/6 E 15 0000

180 000130 00050 000130 000Totais do Programa 004:

25 005 JUVENTUDE

00525 Centro Municipal de Juventude2018/5070

1 0001/18 1 00012/202501/201807011002  02  00525 Aquisição de equipamento básico2018/5070 O 1 0006

1 0001 0001 000Totais do Programa 005:

194 500000000 139 50000 0 0 55 000139 500Totais do Objetivo 25:

33 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

33 001 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO

00133 Construção de via de ligação entre a EN 248-3 e
EN 115-4 e acesso às zonas industriais de Arruda
dos Vinhos

2016/27

16 1211/19 813 000 12/202501/2019070101    02  00133 Aquisição de terrenos2016/27 O 829 12116 1210

104 0002/19 20 98012/202501/201907010401  02  00133 Projeto de execução / Empreitada2016/27 E 104 00083 0206

5 00012/202501/2018070101    02  00133 Aquisição de Terrenos2018/31 O 5 0000

00133 Beneficiação Conservação Vias Municipais2018/32

85 0001/18 85 00035 000 12/202501/201807010401  02  00133 Empreitadas2018/32 O 120 0006

1 086 0623/18 1 055 0003 11012/202501/201807010401  02  00133 Execução da rotunda dos três portões, ligação à
Estrada da Costa e zonas de circulação pedonal
nas Corredouras e entrada Sul da Vila junto ao
cemitério

2018/32 O 1 086 06227 9520

35 000 35 00012/202501/201807010409  02  00133 Marcações rodoviárias e sinalização2018/33 O 35 0006

25 000 25 00012/202501/202207010409  02  00133 Instalação de sinalização semafórica de controlo
de velocidade em A-do-Barriga e Corredouras

2022/10 O 25 0000

2 204 1831 055 000127 093 174 09016 121 848 0001 335 062Totais do Programa 001:

2 204 18300001 055 000127 093 174 09000 0 16 121 848 0001 335 062Totais do Objetivo 33:

Pág. 6/8



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO

00134 Promoção do Concelho2019/5022

5004/19 5001 000 12/202501/201907010409  02  00134 Sinalética turística2019/5022 O 1 5006

1 5005001 000500Totais do Programa 001:

34 002 MERCADOS E FEIRAS

00234 Requalificação do Mercado Municipal e
adaptação a "Mercadinho d'Arruda"

2016/12

368 2861/16 115 00050 000 12/202501/201607010303  02  00234 Construção civil2016/12 E 418 286253 2860

96 7862/20 30 00012/202501/202007011002  02  00234 Aquisição de equipamento2016/12 O 96 78666 7861

515 072320 072 145 00050 000465 072Totais do Programa 002:

516 57200000320 072 145 50000 0 0 51 000465 572Totais do Objetivo 34:

35 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS

35 001 CEMITÉRIOS

2 500 2 5002 500 12/202501/201807010412  02  00135 Reparação, manutenção e ampliação do
cemitério de Arruda dos Vinhos

2018/38 E 5 0000

5 0002 5002 5002 500Totais do Programa 001:

5 000000000 2 50000 0 0 2 5002 500Totais do Objetivo 35:

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 002 ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

00241 Aquisição de máquinas em regime de locação
financeira

2015/1

63 6001/15 13 50016 80016 70016 60012/202401/2015070207    010300241 Leasing - Amortização de capital2015/1 O 63 6006

00241 Aquisição de equipamento de transporte em
regime de locação financeira

2015/2

455 0001/15 60 00087 00086 00086 00086 00050 00012/202401/2015070205    010300241 Leasing - Amortização de capital2015/2 O 455 0006

518 60060 00087 00099 500102 800102 70066 600518 600Totais do Programa 002:

518 60060 00087 00099 500102 800102 7000 66 60000 0 0 0518 600Totais do Objetivo 41:

Pág. 7/8



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 001 INSTALAÇÕES

75 000 75 00075 000 12/202501/201807010413  02  00143 Conservação Reparação Edifícios Municipais2018/44 E 150 0006

150 00075 00075 00075 000Totais do Programa 001:

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

00243 Serviços Gerais da Câmara Municipal2014/19

50 0001/14 50 00050 000 12/202501/201407011002  02  00243 Aquisição de equipamento básico2014/19 O 100 0006

10 0002/14 10 0005 000 12/202501/2014070109    02  00243 Aquisição de equipamento administrativo2014/19 O 15 0006

25 0003/14 25 00030 000 12/202501/2014070107    02  00243 Aquisição de equipamento informático2014/19 O 55 0006

20 0004/14 20 00050 000 12/202501/2014070108    02  00243 Aquisição de software informático2014/19 O 70 0006

10 0005/14 10 00012/202501/2014070111    02  00243 Aquisição de ferramentas e utensílios2014/19 O 10 0006

250 000115 000135 000115 000Totais do Programa 002:

43 003 MATERIAL DE TRANSPORTE

25 000 25 00012/202501/201407010602  02  00343 Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s)2014/21 O 25 0006

1 000 12/202501/201407011001  02  00343 Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos2014/23 O 1 0006

26 00025 0001 00025 000Totais do Programa 003:

43 005 ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

00543 Orçamento participativo2014/5059

60 0003/15 60 00012/202501/201507010307  02  00543 Projetos eleitos2014/5059 O 60 0000

00543 ArrudaLab - Requalificação e adaptação do antigo
edifício Paços do Concelho a Centro de Inovação
Agro-Industrial

2019/12

524 3801/19 500 000140 000 12/202501/201907010301  02  00543 Construção civil2019/12 E 664 38024 3806

10 0003/19 10 00050 000 12/202501/201907011002  02  00543 Aquisição de equipamento básico2019/12 O 60 0006

10 000 10 00015 000 12/202501/2022070107    02  00543 Programa de reforço da banda larga em todas as
freguesias

2022/3 O 25 0000

809 38024 380 580 000205 000604 380Totais do Programa 005:

1 235 3800000024 380 795 00000 0 0 416 000819 380Totais do Objetivo 43:

Total: Total: 8 668 60660 00087 00099 500102 8001 961 2001 600 606 2 718 00000 0 690 521 2 039 5005 933 585

Pág. 8/8

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

12 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

12 001 PROTEÇÃO CIVIL

00112 Serviço Municipal de Proteção Civil2018/1

1 0004/18 1 00012/202501/2018020107    010200112 Aquisição de vestuário e fardamento2018/1 O 1 0006

5005/18 50012/202501/2018020121    010200112 Aquisição de bens para apoio a exercícios /
ocorrências

2018/1 O 5006

10 0006/18 10 0005 000 12/202501/2018020220    010200112 Intervenção em faixas de gestão de combustível2018/1 O 15 0006

5 0007/18 5 0005 000 12/202501/2018020220    010200112 Intervenção coerciva em propriedade privada2018/1 O 10 0006

5009/18 500500 12/202501/2018020115    010200112 Material promocional (roll up - apito)2018/1 O 1 0006

50010/18 50012/202501/2018020105    010200112 Alimentação - refeições confecionadas2018/1 O 5006

50011/18 50012/202501/2018020106    010200112 Alimentação - géneros para confecionar2018/1 O 5006

50012/18 500500 12/202501/2018020217    010200112 Manual / Guia SMPC2018/1 O 1 0000

3 00013/21 3 00012/202501/2021020220    010200112 Plano de ação para a vigilância e controlo da
vespa velutina

2018/1 O 3 0006

32 50021 50011 00021 500Totais do Programa 001:

12 002 LUTA CONTRA INCÊNDIOS, PROTEÇÃO E SOCORRO

00212 Apoio à Associação Bombeiros Voluntários de
Arruda dos Vinhos

2018/5001

160 0001/18 160 00012/202501/2018040701    010200212 Apoio financeiro2018/5001 O 160 0006

3 0002/18 3 00012/202501/201801030901  010200212 Seguros2018/5001 O 3 0006

33 0003/18 33 00012/202501/2018040701    010200212 Equipa de intervenção permanente2018/5001 O 33 0000

196 000196 000196 000Totais do Programa 002:

228 500000000 217 50000 0 0 11 000217 500Totais do Objetivo 12:

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

00221 Aquisição de Equipamento2018/2

4 0005/18 4 00012/202501/2018020120    010200221 Fundo documental e material didático2018/2 O 4 0006

1 12/202501/2018020210    02  00221 Transportes escolares2018/5002 O 16

700 000 350 000350 00012/202501/2018020105    02  00221 Refeições escolares2018/5003 O 700 0006

00221 Aquisição de combustíveis para instalações
escolares

2018/5004

12 0001/18 12 00012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Arranhó - gás2018/5004 O 12 0006

Pág. 1/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

21 EDUCAÇÃO

21 002 ENSINO PRÉ-ESCOLAR E BÁSICO

9 0002/1/18 9 00012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gás2018/5004 O 9 0006

8 0002/2/18 8 00012/202501/201802010202  02  00221 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gasóleo2018/5004 O 8 0006

5003/18 50012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Santiago dos Velhos - Gás2018/5004 O 5006

18 0004/18 18 00012/202501/201802010203  02  00221 Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Casal do
Telheiro - Gás

2018/5004 O 18 0006

00221 Atividades de Enriquecimento Curricular (AEC's)2018/5006

110 0001/18 110 00012/202501/2018040701    010200221 Protocolos de colaboração2018/5006 O 110 0006

00221 Atividades de Animação e Apoio à Família
(AAAF)

2018/5007

15 0001/18 15 00012/202501/2018040701    010200221 Protocolos de colaboração2018/5007 O 15 0006

00221 Programa de fomento à alimentação saudável2018/5100

12 0001/18 12 00012/202501/2018020106    02  00221 "Fruta Escolar"2018/5100 O 12 0006

5002/19 50012/202501/2019020106    02  00221 Fomento da alimentação biológica2018/5100 O 5006

13 0003/20 13 00012/202501/2020020121    02  00221 Aquisição de leite escolar2018/5100 O 13 0006

00221 Candidatura ao programa "Eco Escola"2018/5101

2001/19 20012/202501/2019040701    010200221 Quotizações2018/5101 O 2006

502/2/19 5012/202501/2019020121    02  00221 Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de bens2018/5101 O 500

502/3/19 5012/202501/2019020225    02  00221 Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de
serviços

2018/5101 O 500

00221 Organização das Jornadas da Edução do
Concelho

2018/5104

2501/18 25012/202501/2018020115    02  00221 Aquisição de bens2018/5104 O 2500

2502/18 25012/202501/2018020225    02  00221 Aquisição de serviços2018/5104 O 2500

500 50012/202501/2019040701    010200221 Rede de Cidades Educadoras2019/5003 O 5000

2 000 2 00012/202501/2020040701    010200221 Apoio Educação Ambiental - Associação
Caminhando

2020/5022 O 2 0006

400 12/202501/202104050103  010200221 Delegação de Competências - Transferências
correntes para o AEJIA

2021/5007 O 4006

1 000 1 00012/202501/2021040701    02  00221 Projeto Rádio Miudos (protocolo com associação)2021/5011 O 1 0006

906 701350 000556 300401906 300Totais do Programa 002:

21 003 OUTRAS FORMAS DE ENSINO

00321 Universidade das Gerações2018/4

1 5002/18 1 50012/202501/2018020225    02  00321 Aquisição de serviços2018/4 O 1 5006

Pág. 2/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

21 EDUCAÇÃO

21 003 OUTRAS FORMAS DE ENSINO

5003/18 50012/202501/2018020121    02  00321 Aquisição de bens2018/4 O 5006

00321 Cursos técnicos superiores profissionais
(Protocolo IPS)

2019/5028

1001/19 10012/202501/2019020121    02  00321 Aquisição de bens2019/5028 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020225    02  00321 Aquisição de serviços2019/5028 O 1006

1003/19 10012/202501/2019040305    010200321 Trasferências financeiras2019/5028 O 1006

00321 RVCC - Reconhecimento, validação e certificação
de competências - Centro Qualifica

2020/5020

1001/20 10012/202501/2020020121    02  00321 Aquisição de bens2020/5020 O 1006

1002/20 10012/202501/2020020225    02  00321 Aquisição de serviços2020/5020 O 1006

2 5002 5002 500Totais do Programa 003:

21 004 ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR

1 000 12/202501/2018020115    02  00421 Bolsa "De mim para ti"2018/5019 O 1 0006

4 000 4 00012/202501/2018040802    02  00421 CCASE-Subsídio para material escolar2018/5020 O 4 0006

41 000 41 00012/202501/2018040802    02  00421 Subsídio de transportes escolares2018/5021 O 41 0006

10 000 10 00015 500 12/202501/2022040802    010200421 Programa de entrega de livros de exercícios
gratuitos - PELEG

2022/5013 O 25 5000

71 50055 00016 50055 000Totais do Programa 004:

980 7010000350 0000 613 80000 0 0 16 901963 800Totais do Objetivo 21:

22 SAÚDE E BEM-ESTAR

22 001 APOIOS DIVERSOS

00122 Projeto "Isosaúde"2018/6

2002/18 20012/202501/2018020110    02  00122 Bens adquiridos nas farmácias2018/6 O 2006

5 000 5 00012/202501/2018020209    02  00122 Serviço de teleassistência2018/5010 O 5 0006

8 000 8 00012/202501/2018020110    02  00122 Apoio na aquisição de medicação - "Cheque
Farmácia"

2018/5011 O 8 0006

3 000 3 00012/202501/2018040701    010200122 Apoio pediátrico - Projeto "Esperança"2018/5012 O 3 0006

00122 Literacia em Saúde no Concelho - Projeto "Tardes
com Saúde"

2018/5022

1501/18 15012/202501/2018020106    02  00122 Despesas de alimentação2018/5022 O 1506

2502/18 25012/202501/2018020115    02  00122 Material promocional e artigos para oferta2018/5022 O 2506

Pág. 3/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

22 SAÚDE E BEM-ESTAR

22 001 APOIOS DIVERSOS

1003/18 10012/202501/2018020121    02  00122 Aquisição de bens2018/5022 O 1006

00122 Estatuto Municipal Cuidador Informal (Gabinete e
linha de apoio)

2018/5025

5001/18 50012/202501/2018020121    02  00122 Aquisição de bens2018/5025 O 5000

1 0002/18 1 00012/202501/2018020225    02  00122 Aquisição de serviços2018/5025 O 1 0000

3003/18 30012/202501/2018020210    02  00122 Transportes2018/5025 O 3000

2504/18 25012/202501/2018020115    02  00122 Aquisição de material promocional2018/5025 O 2500

1 0006/18 1 00012/202501/2018040701    02  00122 Apoio a entidades/descanço do cuidador2018/5025 O 1 0006

1 0007/18 1 00012/202501/2018040802    02  00122 Apoio financeiro a famílias2018/5025 O 1 0006

00122 Unidade Móvel de Saúde2019/5006

1001/19 10012/202501/2019020225    02  00122 Aquisição de serviços2019/5006 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020121    02  00122 Aquisição de bens2019/5006 O 1006

1003/19 10012/202501/2019020105    02  00122 Despesas de alimentação2019/5006 O 1000

2 000 2 00012/202501/2019040802    02  00122 Apoio na aquisição de fraldas - "Banco de
Fraldas"

2019/5008 O 2 0006

00122 ADSCAV - Associação de dadores de sangue,
medula óssea e apoio à pessoa com doença
crónica do Concelho de Arruda dos Vinhos

2020/13

5002/20 50012/202501/2020040701    010200122 Apoio financeiro2020/13 O 5000

00122 Semana da diabetes2020/5032

2501/20 25012/202501/2020020115    02  00122 Aquisição de material promocional2020/5032 O 2500

2502/20 25012/202501/2020020106    02  00122 Aquisição de bens alimentares2020/5032 O 2500

00122 Semana da saúde mental2020/5033

2501/20 25012/202501/2020020115    02  00122 Aquisição de material promocional2020/5033 O 2500

2502/20 25012/202501/2020020106    02  00122 Aquisição de bens alimentares2020/5033 O 2500

3 000 3 00012/202501/2020040802    02  00122 Apoio na aquisição de prótese removível -
"Cheque Dentista Sénior +"

2020/5034 O 3 0000

2 000 2 00012/202501/2020040802    02  00122 Apoio na aquisição de óculos/lentes - "Cheque
Visão"

2020/5040 O 2 0006

00122 Medidas de combate, resposta e mitigação no
âmbito da pandemia da COVID-19

2020/5041

10 0002/20 10 00015 000 12/202501/2020040701    010200122 Apoio financeiro a instituições sem fins lucrativos2020/5041 O 25 0006

5 0003/20 5 00010 000 12/202501/2020040102    010200122 Subsídio "crowdfunding"2020/5041 O 15 0006

1 5006/20 1 5001 500 12/202501/2020020105    010200122 Aquisição de refeições confecionadas2020/5041 O 3 0006

Pág. 4/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

22 SAÚDE E BEM-ESTAR

22 001 APOIOS DIVERSOS

15 0007/20 15 00015 000 12/202501/2020020107    010200122 Aquisição de vestuário e artigos pessoais2020/5041 O 30 0006

1 5008/20 1 5001 500 12/202501/2020020109    010200122 Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos2020/5041 O 3 0006

5 0009/20 5 0005 000 12/202501/2020020104    010200122 Aquisição de produtos de higiene e limpeza2020/5041 O 10 0006

2 00010/20 2 0002 000 12/202501/2020020121    010200122 Aquisição de outros bens2020/5041 O 4 0006

11/20 1 000 12/202501/2020020202    010200122 Aquisição de serviços de limpeza e higiene2020/5041 O 1 0006

2 50012/20 2 5003 000 12/202501/2020020220    010200122 Aquisição de trabalhos especializados2020/5041 O 5 5006

1 00013/20 1 0001 000 12/202501/2020020222    010200122 Aquisição de serviços de saúde2020/5041 O 2 0006

14/20 500 12/202501/2020020225    010200122 Aquisição de outros serviços2020/5041 O 5006

15 00015/20 15 00010 000 12/202501/2020020220    010200122 Roteiro do desconfinamento2020/5041 O 25 0006

1 500 1 5003 500 12/202501/2021040802    010200122 Sistema de Transportes Municipal de Apoio Social
e Saúde

2021/5003 O 5 0006

1 12/202501/2022040305    010200122 Projeto Respira Melhor e +Perto2022/5004 O 16

00122 Prescrição Social2022/5005

2 5001/22 2 50012/202501/2022040701    010200122 Apoio financeiro2022/5005 O 2 5006

2 5002/22 2 50012/202501/2022020121    02  00122 Aquisição de bens2022/5005 O 2 5006

2 500 2 5002 500 12/202501/2022020220    02  00122 Prescrição de atividade física2022/5006 O 5 0006

5 000 5 00020 000 12/202501/2022020220    02  00122 Projeto Saúde e Bem-Estar com Proximidade2022/5007 O 25 0006

5 000 5 0005 000 12/202501/2022040802    02  00122 Projeto Nascer Arrudense - Cartão do Cidadão2022/5008 O 10 0006

20 000 20 00010 000 12/202501/2022040802    010200122 Fundo de emergência social2022/5014 O 30 0006

233 551127 050106 501127 050Totais do Programa 001:

233 551000000 127 05000 0 0 106 501127 050Totais do Objetivo 22:

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

00123 Cartão Sénior2016/3

2502/16 25012/202501/2016020225    02  00123 Aquisição de serviços2016/3 O 2506

00123 Centros de Convívio Sénior2018/7

4 5001/18 4 50012/202501/2018040701    02  00123 Protocolos2018/7 O 4 5006

3 2002/18 3 20012/202501/2018020106    02  00123 Alimentação - Géneros para confecionar2018/7 O 3 2006

Pág. 5/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

2004/18 20012/202501/2018020121    02  00123 Aquisição de bens2018/7 O 2006

1 0005/18 1 00012/202501/2018020210    02  00123 Transportes2018/7 O 1 0006

1 5006/18 1 5008 500 12/202501/2018020105    02  00123 Alimentação - Refeições confecionadas2018/7 O 10 0006

00123 CPCJ - Comissão de Proteção de Crianças e
Jovens

2018/8

5003/18 500500 12/202501/2018020225    02  00123 Aquisição de serviços2018/8 O 1 0006

5004/18 500500 12/202501/2018020108    02  00123 Aquisição de material de escritório2018/8 O 1 0006

2505/18 250250 12/202501/2018020105    02  00123 Despesas de alimentação2018/8 O 5006

5006/18 500500 12/202501/2018020115    02  00123 Artigos para oferta2018/8 O 1 0006

2507/18 25012/202501/2018020104    02  00123 Artigos de limpeza e higiene2018/8 O 2506

2508/18 250250 12/202501/2018020120    02  00123 Material de educação, cultura e recreio2018/8 O 5006

5009/18 500500 12/202501/2018020121    02  00123 Aquisição de bens - outros2018/8 O 1 0006

00123 Loja Social2018/10

1 5002/18 1 5001 500 12/202501/2018020115    02  00123 Aquisição de bens2018/10 O 3 0006

00123 Comissão Municipal para a Defesa da Dignidade
Humana

2018/11

2502/18 25012/202501/2018020121    02  00123 Aquisição de bens2018/11 O 2506

3003/18 30012/202501/2018020115    02  00123 Aquisição de material promocional2018/11 O 3006

00123 Banco Solidário2018/5013

5 0001/18 5 0003 000 12/202501/2018040701    010200123 Apoio a instituições sociais2018/5013 O 8 0006

5 000 5 00012/202501/2018040701    010200123 Apoio Instituições Particulares Solid. Social2018/5014 O 5 0006

6 000 6 00012/202501/2018040701    010200123 Apoio a portadores de deficiência2018/5015 O 6 0006

10 000 10 00030 000 12/202501/2018040802    010200123 Apoio a Jovens no Ensino Superior de extractos
sociais desfavorecidos

2018/5016 O 40 0006

00123 Oficina Domiciliária2018/5017

5001/18 50012/202501/2018020121    02  00123 Materiais diversos2018/5017 O 5006

5002/18 50012/202501/2018020117    02  00123 Aquisição de ferramentas e utensílios2018/5017 O 5006

11 000 11 00012/202501/2018010107    02  00123 Gabinete de Inserção Profissional (GIP)2018/5018 O 11 0006

3 000 3 00012/202501/2019020220    02  00123 Projeto "Não sejas uma seca... Bora lá estudar!"2019/5001 O 3 0000

2 000 2 00012/202501/2019020115    02  00123 Cabaz de Natal2019/5005 O 2 0006

300 30012/202501/2020020217    02  00123 Guia Sénior2020/5018 O 3006

Pág. 6/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

23 ACÇÃO SOCIAL

23 001 APOIO SOCIAL

00123 Colóquios2020/5036

2501/20 25012/202501/2020020115    02  00123 Aquisição de material promocional2020/5036 O 2500

5002/20 50012/202501/2020020225    02  00123 Aquisição de serviços2020/5036 O 5000

15 000 15 00010 000 12/202501/2021040802    010200123 Projeto de Apoio Local ao Arrendamento - PALA2021/5004 O 25 0006

10 000 10 00012/202501/2021040701    02  00123 #arrudajudamais2021/5005 O 10 0006

00123 Mobilidade para Tod@s2021/5006

3 0002/21 3 00012/202501/2021040701    02  00123 Apoio financeiro - Associação Humanitária2021/5006 O 3 0006

2 0003/21 2 00012/202501/2021020225    02  00123 Aquisição de serviços2021/5006 O 2 0006

00123 Comissão Municipal de Proteção do Idoso2022/1

5003/22 50012/202501/2022020225    02  00123 Aquisição de serviços2022/1 O 5006

5005/22 50012/202201/2022020105    02  00123 Despesas de alimentação2022/1 O 5006

5006/22 50012/202501/2022020115    02  00123 Artigos para oferta2022/1 O 5006

2507/22 25012/202501/2022020104    02  00123 Artigos de limpeza e higiene2022/1 O 2506

5008/22 50012/202501/2022020120    02  00123 Material de educação, cultura e recreio2022/1 O 5006

5009/22 50012/202501/2022020121    02  00123 Aquisição de bens - outros2022/1 O 5006

3 000 3 00012/202501/2022040701    010200123 Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais
Carenciadas - POAMC - Protocolo

2022/5009 O 3 0006

150 75095 25055 50095 250Totais do Programa 001:

150 750000000 95 25000 0 0 55 50095 250Totais do Objetivo 23:

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 001 HABITAÇÃO

00124 Requalificação do Bairro João de Deus e
envolventes

2017/9

30 0003/20 30 00012/202501/2020020220    02  00124 Aquisição serviços de coordenação e fiscalização2017/9 O 30 0006

30 00030 00030 000Totais do Programa 001:

Pág. 7/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 003 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

602 821 272 15763 41663 41663 41663 41677 00012/203001/2018020225    010200324 Contrato de gestão de eficiência energética ao
abrigo do disposto no DL 29/2011, de 28 de
fevereiro, para implementação de medidas de
melhoria da eficiência energética nos sistemas de
IP dos municípios que integram a CIM Oeste
(ESE / OesteLed)

2017/5010 O 602 8212

5 000 5 0005 000 12/202501/2018020220    02  00324 Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

2018/13 O 10 0006

190 000 190 00012/202501/2018020225    02  00324 Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

2018/5027 O 190 0006

802 821272 15763 41663 41663 41663 416272 0005 000797 821Totais do Programa 003:

24 004 URBANIZAÇÃO

25 000 25 00012/202501/2018020225    02  00424 Deposição de terras em aterro2018/5028 O 25 0006

500 50012/202501/2018020203    02  00424 Intervenção no âmbito de obras coercivas2018/5029 O 5006

50 000 25 00025 00012/202501/2022020208    02  00424 Aquisição de serviços máquinas2022/5012 O 50 0006

75 50025 00050 50075 500Totais do Programa 004:

24 005 SANEAMENTO

00524 Manutenção e Prolongamento Rede Concelhia2018/19

10 0001/18 10 00012/202501/2018020121    02  00524 Obras por administração direta2018/19 O 10 0006

400 000 400 000200 000 12/202501/2018020225    02  00524 Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

2018/5031 O 600 0006

2 500 2 50012/202501/2022020220    02  00524 Serviços de análises de águas residuais2022/5011 O 2 5006

612 500412 500200 000412 500Totais do Programa 005:

24 006 RESIDUOS SÓLIDOS

150 000 150 000145 000 12/202501/2018020225    02  00624 Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

2018/5032 O 295 0006

30 000 30 00012/202501/2018020202    02  00624 Higienização e desinfeção de contentores2018/5033 O 30 0006

100 000 12/202501/2021060201010102  00624 Taxa de gestão de resíduos - TGR2021/5008 O 100 0006

425 000180 000245 000180 000Totais do Programa 006:

24 007 HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL

11 000 11 00012/202501/2018020202    02  00724 Desratização e Desinfestação2018/5034 O 11 0006

5 000 5 00012/202501/2018010107    010200724 Aquisição de serviços de medicina veterinária2018/5035 O 5 0006

8 000 8 00012/202501/2018020220    02  00724 Programa de controlo da população animal2018/5115 O 8 0006

Pág. 8/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 007 HIGIENE PÚBLICA E SANIDADE ANIMAL

00724 Centro de Recolha Oficial2019/3

5005/19 50012/202501/2019020117    02  00724 Equipamento de apoio às capturas/esterilizações2019/3 O 5006

1 0006/19 1 00012/202501/2019020109    02  00724 Material clínico2019/3 O 1 0006

1 0007/19 1 00012/202501/2019020220    02  00724 Incinerações2019/3 O 1 0006

5008/19 50012/202501/2019020115    02  00724 Material de promoção e divulgação2019/3 O 5006

300 30012/202501/2019020109    02  00724 Campanha de vacinação2019/5014 O 3006

1 000 1 00012/202501/2021020121    02  00724 Apoio a associações no âmbito de protocolos2021/5012 O 1 0006

28 30028 30028 300Totais do Programa 007:

24 008 ÁGUA

5 000 5 00012/202501/2017020202    02  00824 Lavagem e desinfeção de reservatórios de água2017/5003 O 5 0006

00824 Reforço do Abastecimento Água ao Concelho2018/22

15 0001/18 15 00012/202501/2018020121    02  00824 Obras por administração direta (aquisição de
bens)

2018/22 O 15 0006

750 000 750 000170 000 12/202501/201802011601  02  00824 Aquisição de água para venda2018/5036 O 920 0006

7 000 7 00012/202501/2018020220    02  00824 Serviços de análise e controlo de qualidade da
água

2018/5037 O 7 0006

34 963 22 70012/202501/2018020214    02  00824 Estudo global para diagnóstico e promoção da
eficiência da rede pública de abastecimento de
água

2018/5038 O 34 96312 2630

981 96312 263 799 700170 000811 963Totais do Programa 008:

24 009 PARQUES E JARDINS

150 000 80 00070 00012/202501/2020020220    02  00924 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
serviços

2020/5001 O 150 0006

7 000 7 00012/202501/2020020121    02  00924 Conservação de espaços verdes - Aquisição de
bens

2020/5002 O 7 0006

10 000 10 00012/202501/2020020109    02  00924 Aquisição de herbicidas sem glifosato2020/5003 O 10 0006

167 00080 00087 000167 000Totais do Programa 009:

24 010 ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO

5 000 5 00012/202501/2018020202    02  01024 Limpeza e Desobstrução de Rios2018/5039 O 5 0006

Pág. 9/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO, SANEA/, ÁGUA/R.SÓLIDOS/P.MEIO AMBIENTE

24 010 ORDENAMENTO AMBIENTAL DO CONCELHO

15 000 15 00012/202501/2020020121    02  01024 Plano municipal de adaptação às alterações
climáticas

2020/5008 O 15 0000

20 00020 00020 000Totais do Programa 010:

3 143 084272 15763 41663 41663 416168 41612 263 1 880 00000 0 0 620 0002 523 084Totais do Objetivo 24:

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO / BIBLIOTECA MUNICIPAL

1 500 1 50012/202501/201802011603  02  00125 Feira do Livro - Aquisição de obras para venda2018/5042 O 1 5006

1 500 1 50012/202501/2018040802    010200125 Prémio literário Irene Lisboa2018/5043 O 1 5006

2 000 2 00012/202501/2018020120    02  00125 Aquisição de periódicos2018/5044 O 2 0006

00125 Programação cultural2018/5046

7 5001/18 7 50012/202501/2018020225    02  00125 Aquisição de serviços2018/5046 O 7 5006

2 5002/18 2 50012/202501/2018020121    02  00125 Aquisição de bens2018/5046 O 2 5006

5 0003/18 5 00012/202501/2018020208    02  00125 Locação de bens2018/5046 O 5 0006

00125 Encontro com escritores2019/5010

5001/19 50012/202501/2019020121    02  00125 Aquisição de bens2019/5010 O 5006

5002/19 50012/202501/2019020225    02  00125 Aquisição de serviços2019/5010 O 5006

00125 Aniversário da Biblioteca Municipal2019/5011

5001/19 50012/202501/2019020121    02  00125 Aquisição de bens2019/5011 O 5006

5002/19 50012/202501/2019020225    02  00125 Aquisição de serviços2019/5011 O 5006

00125 Ciclo de programação "Fora de Portas"2020/5010

6 5001/20 6 50012/202501/2020020220    02  00125 Aquisição de serviços2020/5010 O 6 5006

2 0002/20 2 00012/202501/2020020121    02  00125 Aquisição de bens2020/5010 O 2 0006

500 50012/202501/2020020121    02  00125 Atelier Biblioteca em Movimento2020/5011 O 5006

00125 Galeria Municipal2022/5001

2501/22 25012/202501/2022020121    02  00125 Aquisição de bens2022/5001 O 2506

5002/22 50012/202501/2022020225    02  00125 Aquisição de serviços2022/5001 O 5006

00125 Festival Políticas à'Parte2022/5002

1 0001/22 1 00012/202501/2022020121    02  00125 Aquisição de bens2022/5002 O 1 0006

Pág. 10/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 001 CENTRO CULTURAL DO MORGADO / BIBLIOTECA MUNICIPAL

2 5002/22 2 50012/202501/2022020225    02  00125 Aquisição de serviços2022/5002 O 2 5006

35 25035 25035 250Totais do Programa 001:

25 002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL

00225 Museu Irene Lisboa2016/5013

2501/16 25012/202501/2016020121    02  00225 Aquisição de bens2016/5013 O 2506

2502/16 25012/202501/2016020225    02  00225 Aquisição de serviços2016/5013 O 2506

00225 Candidatura das Tertúlias Móveis a património
imaterial

2018/5058

5001/18 50012/202501/2018020214    02  00225 Estudos e investigação2018/5058 O 5006

1 5002/18 1 50012/202501/2018020120    02  00225 Publicação2018/5058 O 1 5006

00225 Manutenção e requalificação dos Fortes
Defensivos das Linhas de Torres

2019/4

2/19 25 500 12/202501/2019020203    02  00225 Conservação e reparação2019/4 O 25 5006

3/19 5 000 12/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/4 O 5 0006

00225 Arquivo histórico2019/8

1 0002/19 1 00012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/8 O 1 0006

00225 PIPA Moínho do Custódio e Forte do Paço -
Projeto de investigação plurianual de arqueologia

2019/5015

4 5001/19 4 50012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/5015 O 4 5006

4 0002/19 4 00012/202501/2019020105    02  00225 Alimentação2019/5015 O 4 0006

00225 Projeto "Lojas com história"2019/5019

1001/19 10012/202501/2019020121    02  00225 Aquisição de bens2019/5019 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/5019 O 1006

00225 Projeto "Moínhos do Oeste"2019/5020

1001/19 10012/202501/2019020121    02  00225 Aquisição de bens2019/5020 O 1006

1002/19 10012/202501/2019020225    02  00225 Aquisição de serviços2019/5020 O 1006

00225 Serviço Educativo e Cultural2019/5021

2501/1/19 25012/202501/2019020121    02  00225 Atelier "Arqueologia Viva" - Aquisição de bens2019/5021 O 2506

2501/2/19 25012/202501/2019020225    02  00225 Atelier "Arqueologia Viva" - Aquisição de serviços2019/5021 O 2506

1503/1/19 15012/202501/2019020121    02  00225 Atelier de história de arte - Aquisição de bens2019/5021 O 1506

Pág. 11/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 002 PATRIMÓNIO HISTÓRICO E CULTURAL

1503/2/19 15012/202501/2019020225    02  00225 Atelier de história de arte - Aquisição de serviços2019/5021 O 1506

5004/1/19 50012/202501/2019020121    02  00225 Atelier de artesanato / expressão artística -
Aquisição de bens

2019/5021 O 5006

5004/2/19 50012/202501/2019020225    02  00225 Atelier de artesanato / expressão artística -
Aquisição de serviços

2019/5021 O 5006

2005/1/19 20012/202501/2019020121    02  00225 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
bens

2019/5021 O 2006

5005/2/19 50012/202501/2019020225    02  00225 Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
serviços

2019/5021 O 5006

5006/1/19 50012/202501/2019020121    02  00225 Oficinas de gravura - Aquisição de bens2019/5021 O 5006

5006/2/19 50012/202501/2019020225    02  00225 Oficinas de gravura - Aquisição de serviços2019/5021 O 5006

00225 Sondagens no edifício dos antigos Paços do
Concelho

2020/5015

1/20 1 000 12/202501/2020020214    02  00225 Estudos arqueológicos2020/5015 O 1 0006

2/20 1 000 12/202501/2020020214    02  00225 Estudos antropológicos2020/5015 O 1 0006

1 500 1 50012/202501/202002011603  02  00225 Publicações/Exposições2020/5016 O 1 5006

00225 Projeto LX Romana2020/5017

4 0001/20 4 00012/202501/2020020225    02  00225 Aquisição de serviços2020/5017 O 4 0006

2 5002/20 2 50012/202501/2020020121    02  00225 Aquisição de bens2020/5017 O 2 5006

5 000 12/202501/2021020220    02  00225 Estudo/investigação de vestígios do aqueduto (R.
Heróis do Ultramar)

2021/5010 O 5 0006

61 40023 90037 50023 900Totais do Programa 002:

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

00325 Festas em Honra de Nossa Senhora da Salvação2018/5052

5 0001/18 5 00012/202501/2018040701    010200325 Instituições sem fins lucrativos2018/5052 O 5 0000

35 0002/18 35 00020 000 12/202501/2018020225    02  00325 Aquisição de serviços - outros2018/5052 O 55 0000

15 0003/18 15 0005 000 12/202501/2018020220    02  00325 Aquisição de serviços - trabalhos especializados2018/5052 O 20 0000

5 0004/18 5 00012/202501/2018020208    02  00325 Locação de bens2018/5052 O 5 0000

5 0005/18 5 00012/202501/2018020106    02  00325 Alimentação - géneros para confecionar2018/5052 O 5 0000

5 0006/18 5 0005 000 12/202501/2018020121    02  00325 Aquisição de bens2018/5052 O 10 0000

00325 Festival Curt'Arruda2018/5057

2 5001/18 2 50012/202501/2018020121    02  00325 Aquisição de bens2018/5057 O 2 5000

3 5002/18 3 50012/202501/2018020225    02  00325 Aquisição de serviços2018/5057 O 3 5000

Pág. 12/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 003 ANIMAÇÃO CULTURAL

1 0003/18 1 00012/202501/2018020225    02  00325 Alojamento2018/5057 O 1 0006

00325 Magia do Natal2018/5087

5001/18 50012/202501/2018020121    02  00325 Aquisição de bens2018/5087 O 5000

5002/18 50012/202501/2018020225    02  00325 Aquisição de serviços2018/5087 O 5000

00325 Fórum Cultural2019/5026

2001/19 20012/202501/2019020121    02  00325 Aquisição de bens2019/5026 O 2006

2002/19 20012/202501/2019020225    02  00325 Aquisição de serviços2019/5026 O 2006

6 000 6 00012/202501/201906020305  02  00325 Licenças para espetáculos2019/5027 O 6 0006

00325 Festival ALLRuda2020/5028

2 5001/20 2 50012/202501/2020020121    02  00325 Aquisição de bens2020/5028 O 2 5000

5 0002/20 5 00012/202501/2020020225    02  00325 Aquisição de serviços2020/5028 O 5 0000

00325 Programação Cultural em Rede2021/5009

100 0002/21 100 00012/202501/2021020220    02  00325 Candidatura Portugal Acústico2021/5009 O 100 0006

221 9007 500184 40030 000191 900Totais do Programa 003:

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

00425 Apoio ao associativismo - Concessão apoios a
colectividades

2018/5060

137 5341/18 5 33432 00032 00032 00036 20012/202501/2018040701    010200425 Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA)2018/5060 O 137 5346

9 0002/18 9 00012/202501/2018040701    010200425 Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda
dos Vinhos

2018/5060 O 9 0006

3 0003/18 3 00012/202501/2018040701    010200425 União Recreativo Desportivo Arranhó (URDA)2018/5060 O 3 0006

25 0004/18 25 00012/202501/2018040701    010200425 Apoio no âmbito da Carta Desportiva2018/5060 O 25 0000

2 5005/22 2 50012/202501/2022040701    010200425 Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos2018/5060 O 2 5006

5 000 5 00012/202501/2018020115    02  00425 Aquisição Prémios e Lembranças2018/5061 O 5 0006

1 000 1 00012/202501/2018020120    02  00425 Aquisição Material p/ Educação Física2018/5062 O 1 0006

00425 Piscina Municipal2018/5063

69 0001/18 69 00012/202501/2018020220    02  00425 Aquisição de serviços monitores2018/5063 O 69 0006

50 0002/18 50 00012/202501/201802010203  02  00425 Aquisição de gás2018/5063 O 50 0006

3 0003/18 3 00012/202501/2018020109    02  00425 Aquisição de produtos químicos2018/5063 O 3 0006

Pág. 13/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 004 PROMOÇÃO DA PRÁTICA DO DESPORTO

5 0005/18 5 00012/202501/2018020120    02  00425 Aquisição de material para educação física2018/5063 O 5 0006

25 0009/18 25 00025 000 12/202501/2018020203    02  00425 Conservação e reparação2018/5063 O 50 0006

75011/18 75012/202501/2018020115    02  00425 Festival de natação - aquisição de prémios2018/5063 O 7506

500 50012/202501/201802010203  02  00425 Aquisição de gás para instalações desportivas2018/5064 O 5006

00425 V Jogos do Concelho2018/5067

2 5001/18 2 50012/202501/2018020225    02  00425 Aquisição de serviços2018/5067 O 2 5006

1 5002/18 1 50012/202501/2018020115    02  00425 Aquisição de prémios e lembranças2018/5067 O 1 5006

00425 Circuitos pedestres PR1, PR2 e GR302019/9

2 5003/19 2 50012/202501/2019020220    02  00425 Redefinição dos percursos e novo percurso a criar2019/9 O 2 5006

5 000 5 00012/202501/2020020225    010200425 Programa Município Amigo do Desporto2020/5025 O 5 0000

372 7845 33432 00032 00032 000246 45025 000347 784Totais do Programa 004:

25 005 JUVENTUDE

00525 Festival ExperimentaJovem - ArrudaYouth2014/5033

2 0001/14 2 00012/202501/2014020225    02  00525 Aquisição de serviços2014/5033 O 2 0006

1 0002/14 1 00012/202501/2014020121    02  00525 Aquisição de bens2014/5033 O 1 0006

00525 Cartão Jovem Municipal2016/5019

5001/16 50012/202501/2016020121    02  00525 Aquisição de bens2016/5019 O 5006

250 25012/202501/2017020121    02  00525 Sala de estudo "After School"2017/5007 O 2506

00525 Centro Municipal de Juventude2018/5070

1 0003/18 1 00012/202501/2018020216    02  00525 Projeto "Jovem Aventura"2018/5070 O 1 0006

2004/18 20012/202501/2018020121    02  00525 Aquisição de bens2018/5070 O 2006

1 0005/18 1 00012/202501/2018020225    02  00525 Academia de empreendedorismo (donativo)2018/5070 O 1 0000

00525 Campos de Férias2018/5072

1/18 500 12/202501/2018020121    02  00525 Aquisição de bens2018/5072 O 5000

2/18 1 500 12/202501/2018020225    02  00525 Aquisição de serviços2018/5072 O 1 5000

3/18 5 000 12/202501/2018020105    02  00525 Alimentação - Refeições confecionadas2018/5072 O 5 0000

1 000 12/202501/2018020225    02  00525 Academias de Verão2018/5073 O 1 0000

5 000 5 00012/202501/2020020115    02  00525 Orçamento participativo jovem - projetos
vencedores

2020/5007 O 5 0000

Pág. 14/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

25 CULTURA, DESPORTO, RECREIO E LAZER

25 005 JUVENTUDE

250 25012/202501/2020020217    02  00525 Guia da Juventude2020/5019 O 2506

19 20011 2008 00011 200Totais do Programa 005:

25 006 SÉNIORES DO CONCELHO

00625 Encontro Convívio Sénior2018/5075

1 0001/18 1 00012/202501/2018020225    02  00625 Aquisição de serviços2018/5075 O 1 0006

2 0002/18 2 00012/202501/2018020105    02  00625 Alimentação - Refeições confecionadas2018/5075 O 2 0006

5003/18 50012/202501/2018020121    02  00625 Aquisição de bens2018/5075 O 5006

00625 Festa intermunicipal Sénior2019/5013

2001/19 20012/202501/2019020121    02  00625 Aquisição de bens2019/5013 O 2006

2002/19 20012/202501/2019020225    02  00625 Aquisição de serviços2019/5013 O 2006

3 9003 9003 900Totais do Programa 006:

714 43405 33432 00039 50032 0000 505 10000 0 0 100 500613 934Totais do Objetivo 25:

33 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

33 001 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO

00133 Construção de via de ligação entre a EN 248-3 e
EN 115-4 e acesso às zonas industriais de Arruda
dos Vinhos

2016/27

18 3603/19 18 36012/202501/2019020220    02  00133 Trabalhos especializados2016/27 O 18 3606

00133 Beneficiação Conservação Vias Municipais2018/32

105 0002/1/18 105 000135 000 12/202501/2018020121    02  00133 Obras por administração interna - Aquisição de
bens

2018/32 O 240 0006

258 360123 360135 000123 360Totais do Programa 001:

258 360000000 123 36000 0 0 135 000123 360Totais do Objetivo 33:

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO

1 000 12/202501/2018020210    02  00134 Cooperação Moixent (Geminação)2018/5077 O 1 0000

00134 Festa da Vinha e do Vinho2018/5079

15 0001/18 15 00010 000 12/202501/2018020225    02  00134 Aquisição de serviços2018/5079 O 25 0006

Pág. 15/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 001 TURISMO / PROMOÇÃO DO CONCELHO

5 0002/18 5 00012/202501/2018020121    02  00134 Aquisição de bens2018/5079 O 5 0006

5 0003/18 5 00012/202501/2018020218    02  00134 Vigilância e segurança2018/5079 O 5 0006

00134 Promoção do Concelho2019/5022

2 5001/19 2 50012/202501/2019020216    02  00134 Participação em feiras e eventos2019/5022 O 2 5006

1 5002/2/19 1 50012/202501/2019020220    02  00134 Aquisição de áudio-guias em PT e EN para
disponibilizar nas visitas expontâneas ao
património - Aquisição de conteúdos

2019/5022 O 1 5006

2 5002/3/19 2 50012/202501/2019020115    02  00134 Merchandising e material de divulgação2019/5022 O 2 5006

2 5002/4/19 2 50012/202501/2019020217    02  00134 Roteiro turístico, folhetos e telas promocionais2019/5022 O 2 5006

2 5002/5/19 2 50012/202501/2019020217    02  00134 Publicações (BestGuide/Visão/Ambitur/Mapas)2019/5022 O 2 5006

1 0003/19 1 00012/202501/2019020225    02  00134 Visitas virtuais2019/5022 O 1 0006

00134 Certames / Artes e tradições2019/5023

4 5001/1/19 4 50012/202501/2019020225    02  00134 Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de Serviços

2019/5023 O 4 5006

2501/3/19 25012/202501/2019020225    02  00134 Mostras gastronómicas - Ementa Oitocentista2019/5023 O 2506

2501/4/19 25012/202501/2019020225    02  00134 Mostras gastronómicas - A Mesa com os Generais2019/5023 O 2506

15 0002/1/19 15 00012/202501/2019020225    02  00134 Mercado Oitocentista - Aquisição de serviços2019/5023 O 15 0006

4 0002/2/19 4 00012/202501/2019020121    02  00134 Mercado Oitocentista - Aquisição de bens2019/5023 O 4 0006

1 0002/3/19 1 00012/202501/2019020218    02  00134 Mercado Oitocentista - Vigilância e segurança2019/5023 O 1 0006

3 5002/4/19 3 50012/202501/2019020105    02  00134 Mercado Oitocentista - Despesas com
alimentação

2019/5023 O 3 5006

2003/19 20012/202501/2019020121    02  00134 Oficina do artesão2019/5023 O 2006

2504/1/19 25012/202501/2019020213    02  00134 Apoio ao artesanato no concelho - Deslocações a
feiras fora do Concelho

2019/5023 O 2506

2504/2/19 25012/202501/2019020216    02  00134 Apoio ao artesanato no concelho - Promoção de
feiras no Concelho

2019/5023 O 2506

77 70066 70011 00066 700Totais do Programa 001:

34 002 MERCADOS E FEIRAS

00234 Exposição Nacional Canina2016/5022

1 0001/16 1 00012/202501/2016020121    02  00234 Aquisição de bens2016/5022 O 1 0006

1 0002/16 1 00012/202501/2016020225    02  00234 Aquisição de serviços2016/5022 O 1 0006

1 0003/16 1 00012/202501/2016020213    02  00234 Alojamento2016/5022 O 1 0006

Pág. 16/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

34 MERCADOS E FEIRAS / TURISMO

34 002 MERCADOS E FEIRAS

5004/16 50012/202501/2016020115    010200234 Troféus2016/5022 O 5006

00234 Festival do Caracol2018/5088

2501/18 25012/202501/2018020121    02  00234 Aquisição de bens2018/5088 O 2500

2502/18 25012/202501/2018020225    02  00234 Aquisição de serviços2018/5088 O 2500

1003/18 10012/202501/2018020115    02  00234 Prémios2018/5088 O 1006

4 1004 1004 100Totais do Programa 002:

81 800000000 70 80000 0 0 11 00070 800Totais do Objetivo 34:

35 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS

35 001 CEMITÉRIOS

3 500 3 50012/202501/2018020109    02  00135 Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos2018/5090 O 3 5000

3 5003 5003 500Totais do Programa 001:

3 500000000 3 50000 0 0 03 500Totais do Objetivo 35:

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 001 ENCARGOS COM INSTITUIÇÕES CRÉDITO

00141 Empréstimos de médio e longo prazo - Bancos2018/5105

4 365 0001/18 1 453 000529 000565 000567 000619 000632 00012/202401/2018100603    010300141 Amortizações de Capital2018/5105 O 4 365 0006

280 3002/18 56 30027 00036 00045 00054 00062 00012/202401/201803010302  010300141 Juros2018/5105 O 280 3006

00141 Empréstimos de curto prazo2022/5010

1/22 500 000 12/202501/2022100503    010300141 Amortizações de capital2022/5010 O 500 0000

2 0002/22 2 00012/202201/202203010301  010300141 Juros2022/5010 O 2 0000

5 147 3001 509 300556 000601 000612 000673 000696 000500 0004 647 300Totais do Programa 001:

41 002 ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

00241 Aquisição de máquinas em regime de locação
financeira

2015/1

9302/15 3020030040012/202401/2015030307    010300241 Leasing - Juros2015/1 O 9306

00241 Aquisição de equipamento de transporte em
regime de locação financeira

2015/2

Pág. 17/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

41 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA

41 002 ENCARGOS COM OPERAÇÓES DE LOCAÇÃO FINANCEIRA

21 0002/15 3 0002 5003 0003 5004 0005 00012/202401/2015030305    010300241 Leasing - Juros2015/2 O 21 0006

21 9303 0002 5003 0303 7004 3005 40021 930Totais do Programa 002:

5 169 2301 512 300558 500604 030615 700677 3000 701 40000 0 0 500 0004 669 230Totais do Objetivo 41:

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 001 INSTALAÇÕES

00143 Trabalhos especializados2014/5042

60 0001/14 60 00012/202501/2014020220    02  00143 Manutenção/licenças de software2014/5042 O 60 0006

12 0002/14 12 00012/202501/2014020214    02  00143 Consultadoria instalações elétricas2014/5042 O 12 0006

2 9003/14 2 90012/202501/2014020220    02  00143 Plataforma eletrónica de contratação pública2014/5042 O 2 9006

31 7044/14 8 6008 60014 50412/202501/2014020220    02  00143 Revisão Oficial de Contas2014/5042 O 31 7046

6 0005/14 6 00012/202501/2014020222    010200143 Medicina do trabalho2014/5042 O 6 0006

2 0006/15 2 00012/202501/2015020218    02  00143 Segurança no trabalho2014/5042 O 2 0006

10 0008/16 10 00012/202501/2016020215    02  00143 Formação profissional2014/5042 O 10 0006

20 0009/17 20 00012/202501/2017020220    010200143 Assessoria jurídica e patrocínio judiciário2014/5042 O 20 0006

220 000 220 00080 000 12/202501/2018020201    02  00143 Encargos com eletricidade2018/5108 O 300 0006

70 000 70 00012/202501/2018020209    02  00143 Despesas de comunicação2018/5109 O 70 0006

00143 Contratos de Seguros2018/5110

50 0001/18 50 00012/202501/201801030901  010200143 Acidentes de trabalho e doenças profissionais2018/5110 O 50 0000

100 0002/18 100 00012/202501/2018020212    010200143 Outros seguros2018/5110 O 100 0000

6 000 6 00012/202501/2018020219    02  00143 Contratos de manutenção de elevadores2018/5111 O 6 0006

1 000 1 00012/202501/2019020218    02  00143 Autoproteção e certificação energética de
edifícios municipais

2019/5030 O 1 0006

671 6048 6008 600574 40480 000591 604Totais do Programa 001:

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

00243 Serviços Gerais da Câmara Municipal2014/19

10 0006/14 10 0008 000 12/202501/2014020107    02  00243 Aquisição de vestuário e fardamento2014/19 O 18 0006

00243 Conservação e reparação de maquinaria e equip.
transporte

2014/5049

50 0001/14 50 00040 000 12/202501/2014020112    02  00243 Aquisição de peças2014/5049 O 90 0006

Pág. 18/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 002 MAQUINARIA E EQUIPAMENTO

60 0002/14 60 00050 000 12/202501/2014020203    02  00243 Aquisição de serviços2014/5049 O 110 0006

218 000120 00098 000120 000Totais do Programa 002:

43 003 MATERIAL DE TRANSPORTE

00343 Aquisição de combustíveis e lubrificantes2014/5045

280 0001/14 280 00030 000 12/202501/201402010202  02  00343 Gasóleo2014/5045 O 310 0006

10 0002/14 10 00012/202501/201402010201  02  00343 Gasolina2014/5045 O 10 0006

8 0003/14 8 00012/202501/201402010204  02  00343 Óleos e massas lubrificantes2014/5045 O 8 0006

3 500 3 50012/202501/2014020210    02  00343 Despesas com portagens2014/5051 O 3 5006

53 800 4 70010 20016 90022 00012/202301/2019020206    02  00343 Aquisição de veículos - locação operacional2019/5031 O 53 8006

385 3004 70010 20016 900323 50030 000355 300Totais do Programa 003:

43 004 PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

00443 Participação e quotizações do Município em
associações e entidades intermunicipais

2014/5047

150 0001/1/14 150 000100 000 12/202501/201404050104  010200443 OESTE CIM - Transferências Correntes2014/5047 O 250 0006

30 0001/2/14 30 00012/202501/201408050104  010200443 OESTE CIM - Transferências de Capital2014/5047 O 30 0006

5 0042/14 5 00412/202501/201404050104  010200443 ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

2014/5047 O 5 0046

3/14 200 12/202501/2014040701    010200443 RUTIS2014/5047 O 2006

604/14 6012/202501/2014040701    010200443 Leader Oeste2014/5047 O 606

10 0005/14 10 00012/202501/2014040701    010200443 Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia
e Ambiente do Oeste

2014/5047 O 10 0006

1 2006/14 1 20012/202501/201404050104  010200443 AMO MAIS - Associação de fins específicos2014/5047 O 1 2006

7007/14 70012/202501/201404050104  010200443 AMAGÁS - Associação de Municípios para o Gás2014/5047 O 7006

3008/14 30012/202501/2014040701    010200443 AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e
Gestão de Água

2014/5047 O 3006

10 0009/15 10 00012/202501/2015040701    010200443 Associação para o Desenvolvimento Turístico e
Patrimonial das Linhas de Torres Vedras - RHLT

2014/5047 O 10 0006

1 00010/16 1 00012/202501/2016040701    010200443 AMPV - Associação de Municípios Portugueses
do Vinho

2014/5047 O 1 0006

1 50013/18 1 50012/202501/2018040701    010100443 ANAM - Associação Nacional de Assembleias
Municipais

2014/5047 O 1 5006

5 60014/20 5 60012/202501/2020090808    010200443 Rede Cultura 2027 Leiria2014/5047 O 5 6000

00443 Transferências correntes para as Juntas de
Freguesia

2018/5113

Pág. 19/20



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Arruda dos Vinhos

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Atividades mais Relevantes do ano 2022
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2022 2023 2024 2025 2026 2027 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

43 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS

43 004 PARTICIPAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

44 0861/18 44 08612/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Arranhó2018/5113 O 44 0866

28 1972/18 28 19712/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5113 O 28 1976

25 3863/18 25 38612/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Cardosas2018/5113 O 25 3866

37 2164/18 37 21612/202501/201804050102  010200443 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5113 O 37 2166

00443 Transferências de capital para as Juntas de
Freguesia

2018/5114

26 7141/18 26 71412/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Arranhó2018/5114 O 26 7146

53 2602/18 53 26012/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5114 O 53 2606

15 8873/18 15 88712/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Cardosas2018/5114 O 15 8876

22 0424/18 22 04212/202501/201808050102  010200443 Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5114 O 22 0426

568 352468 152100 200468 152Totais do Programa 004:

43 005 ACTIVIDADES ECONÓMICAS E DESENVOLVIMENTO

00543 Orçamento participativo2014/5059

4/18 1 12/202501/2018080701    010200543 Projetos eleitos2014/5059 O 16

00543 Provedor do Munícipe2015/19

1002/18 10012/202501/2018020115    010200543 Aquisição de material promocional2015/19 O 1006

1 7003/15 1 70012/202501/201501021302  010200543 Senhas de presença2015/19 O 1 7006

00543 Implementação de medidas de incentivo ao
Comércio Local

2016/5003

6 0003/16 6 00012/202501/2016040102    010200543 Vale apoiar comércio local2016/5003 O 6 0000

00543 ArrudaLab - Requalificação e adaptação do antigo
edifício Paços do Concelho a Centro de Inovação
Agro-Industrial

2019/12

84 0402/19 55 00012/202501/2019020214    02  00543 Estudos e projetos2019/12 O 84 04029 0406

10 0004/22 10 00012/202501/2022020220    02  00543 Aquisição de serviços fiscalização da empreitada2019/12 O 10 0000

101 84129 040 72 8001101 840Totais do Programa 005:

1 945 097004 70018 80025 50029 040 1 558 85600 0 0 308 2011 636 896Totais do Objetivo 43:

Total: Total: 12 909 0071 784 457627 250704 146737 4161 253 21641 303 5 896 61600 0 0 1 864 60311 044 404

Pág. 20/20

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de



DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2022

Município de Arruda dos Vinhos

14 806 175

14 256 171

14 806 175

.................... ....................

.................... ....................

....................

0

Total Geral: Total Geral:

Serviços Municipalizados Serviços Municipalizados 0

Total: Total:14 806 175

....................

.................... ....................

14 806 175

637 600

14 168 575

2 865 906

11 302 669

550 004

14 256 171

2 186 358

12 069 813 Correntes

Capital

Efetivas

Não efetivas

Correntes

Capital

Efetivas

Não efetivas

14 168 575Total:Total:

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 1/1



Município de Arruda dos Vinhos

Resumo do orçamento por Capítulo para 2022
Despesas Montante

Despesas com o pessoal 5 213 70801        

Aquisição  de bens e serviços 4 937 90602        

Juros e outros encargos 81 40003        

Transferências correntes 993 65304        

Subsídios 105        

Outras despesas correntes 76 00106        

 Total das Despesas Correntes: 11 302 669

Aquisição de bens de capital 2 718 00007        

Transferências de capital 147 90508        

Outras despesas de capital 111        

 Total das Despesas de Capital: 2 865 906

 Total das Despesas Efetivas: 14 168 575

Activos financeiros 5 60009        

Passivos financeiros 632 00010        

Operações extra-orçamentais12        

Operações extra-orçamentais17        

 Total das Despesas Não Efetivas: 637 600

Receitas Montante

Impostos directos01        3 903 498

Impostos indirectos02        

Taxas, multas e outras penalidades04        401 432

Rendimentos da propriedade05        531 622

Transferências correntes06        4 556 001

Venda de bens e serviços correntes07        2 653 426

Outras receitas correntes08        23 834

 Total das Receitas Correntes: 12 069 813

Venda de bens de investimento09        18

Transferências de capital10        2 186 336

Outras receitas de capital13        3

Reposições não abatidas nos pagamentos15        1

 Total das Receitas de Capital: 2 186 358

 Total das Receitas Efetivas: 14 256 171

Activos financeiros11        1

Passivos financeiros12        550 003

Saldo da gerência anterior16        

Operações extra-orçamentais17        

 Total das Receitas não Efetivas: 550 004

Total das Despesas: 14 806 175

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

14 806 175Total das Receitas:

Pág. 1/1



Município de Arruda dos Vinhos

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual
2022 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2023 2024 2025 2026SomaDesignaçãoRubrica

Receita corrente
R01       Receita Fiscal

R011      Impostos diretos 3 903 498 3 639 000 3 639 000 3 639 000 3 639 0003 903 498

R012      Impostos indiretos

R02       Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde

R03       Taxas, multas e outras penalidades 401 432 341 750 341 750 341 750 341 750401 432

R04       Rendimentos de propriedade 531 622 534 000 534 000 534 000 534 000531 622

R05       Transferências e subsídios correntes

R051      Transferências correntes

R0511     Administrações Públicas

R05111    Administração Central - Estado Português 3 824 947 3 962 714 3 962 714 3 962 714 3 962 7143 824 947

R05112    Administração Central - Outras entidades 673 611 674 000 674 000 674 000 674 000673 611

R05113    Segurança Social 20 416 20 416 20 416 20 416 20 41620 416

R05114    Administração Regional

R05115    Administração Local 11

R0512     Exterior - U E

R0513     Outras 37 026 37 000 37 000 37 000 37 00037 026

R052      Subsídios correntes

R06       Venda de bens e serviços 2 653 426 2 526 200 2 526 200 2 526 200 2 526 2002 653 426

R07       Outras receitas correntes 23 834 24 000 24 000 24 000 24 00023 834

Receita de capital
R08       Venda de bens de investimento 1818

R09       Transferências e subsídios de capital

R091      Transferências de capital

R0911     Administrações Públicas

R09111    Administração Central - Estado Português 1 689 795 465 322 368 577 368 577 368 5771 689 795

R09112    Administração Central - Outras entidades 496 540 496 540 496 540 496 540 496 540496 540

R09113    Segurança Social

R09114    Administração Regional

R09115    Administração Local 11

R0912     Exterior - U E

R0913     Outras

R092      Subsídios de capital

R10       Outras receitas de capital 33

R11       Reposições não abatidas aos pagamentos 11

14 256 171 14 256 171 12 720 942 12 624 197 12 624 197 12 624 197Receita efetiva [1]

Receita não efetiva [2]
R12       Receita com ativos financeiros 11

R13       Receita com passivos financeiros 550 003 500 000 500 000 500 000 500 000550 003

R14 Saldo da gerência anterior - operações orçamentais

Receita total [3] = [1]+[2] 14 806 175 14 806 175 13 220 942 13 124 197 13 124 197 13 124 197



Município de Arruda dos Vinhos

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual
2022 Plano Orçamental Plurianual

Euros

PeriodoPeriodos
anteriores

2023 2024 2025 2026SomaDesignaçãoRubrica

Despesa corrente
D01       Despesas com o pessoal

D011      Remunerações Certas e Permanentes 3 952 604 3 914 600 3 914 600 3 914 600 3 914 6003 952 604

D012      Abonos Variáveis ou Eventuais 134 902 134 900 134 900 134 900 134 900134 902

D013      Segurança Social 1 126 202 1 126 200 1 126 200 1 126 200 1 126 2001 126 202

D02       Aquisição de bens e serviços 4 937 906 4 635 350 4 628 650 4 623 150 4 618 4504 822 002115 904

D03       Juros e outros encargos 81 400 72 300 62 700 53 030 43 50081 400

D04       Transferências e subsídios correntes

D041      Transferências correntes

D0411     Administrações Públicas

D04111    Administração Central - Estado Português

D04112    Administração Central - Outras entidades 100 100 100 100 100100

D04113    Segurança Social

D04114    Administração Regional

D04115    Administração Local 291 792 291 789 291 789 291 789 291 789291 792

D0412     Entidades do setor não lucrativo 518 760 53 000 53 000 53 000 26 334518 760

D0413     Famílias 172 000 172 000 172 000 172 000 172 000172 000

D0414     Outras 11 001 11 000 11 000 11 000 11 00011 001

D042      Subsídios correntes 11

D05       Outras despesas correntes 76 001 76 000 76 000 76 000 76 00076 001

Despesa de capital
D06       Aquisição de bens de capital 2 718 000 1 961 200 102 800 99 500 87 0001 823 200894 800

D07       Transferência e subsídios de capital

D071      Transferências de capital

D0711     Administrações Públicas

D07111    Administração Central - Estado Português

D07112    Administração Central - Outras entidades

D07113    Segurança Social

D07114    Administração Regional

D07115    Administração Local 147 904 147 903 147 903 147 903 147 903147 904

D0712     Entidades do setor não lucrativo 11

D0713     Famílias

D0714     Outras

D072      Subsídios de capital

D08       Outras despesas de capital 11

1 010 704 13 157 871 14 168 575 12 596 342 10 721 642 10 703 172 10 649 776Despesa efetiva [4]

Despesa não efetiva [5]
D09       Despesa com ativos financeiros 5 600 5 600 5 600 5 600 5 6005 600

D10       Despesa com passivos financeiros 632 000 619 000 567 000 565 000 529 000632 000

1 010 704Despesa total [6] = [4]+[5] 13 795 471 14 806 175 13 220 942 11 294 242 11 273 772 11 184 376

Saldo Total [3]-[6]

Saldo Global [1]-[4]

Despesa primária
Saldo corrente

Saldo de capital
Saldo primário

-1 010 704 1 010 704 1 829 955 1 850 425 1 939 821

-1 010 704 1 098 300 87 596 124 600 1 902 555 1 921 025 1 974 421

10 650 1421 010 704 13 076 471 14 087 175 12 524 042 10 658 942 10 606 276

-115 904 883 048 767 144 1 271 841 1 288 141 1 303 311 1 344 207

-894 800 215 251

-1 010 704

-679 549

1 179 700

-1 147 241

168 996

614 414

196 900

617 714

1 965 255

630 214

1 974 055 2 017 921

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 1 840 240Imposto municipal sobre imóveis

010203 417 020Imposto único de circulação

010204 1 255 583Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis

010205 390 650Derrama

010207 Impostos abolidos

01020701 1Contribuição autárquica

01020702 1Imposto municipal de sisa

01020703 1Imposto municipal sobre veículos

01020799 1Outros impostos abolidos

010299 1Impostos directos diversos

3 903 498Total do Capítulo Económico 01:

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 5 250Mercados e feiras

04012302 277 380Loteamentos e obras

04012303 47 540Ocupação da via pública

04012304 1Canídeos

04012305 1Caça, uso e porte de arma

04012306 1Saneamento

04012399 Outras

0401239901 8Taxa de depósito da ficha técnica da habitação

0401239902 1Taxa pela emissão do certificado de registo

0401239905 1 160Taxa de Gestão de Resíduos (TGR)

0401239906 480Publicidade

0401239908 4 240Controlo Metrológico

0401239999 28 940Outras

0402 Multas e outras penalidades

040201 11 440Juros de mora

040202 990Juros compensatórios

040203 90Contra-Ordenações  Rodoviárias

040204 7 940Coimas e penalidades por contra-ordenações

Pág. 1/17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

040299 15 970Multas e penalidades diversas

401 432Total do Capítulo Económico 04:

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 1Bancos e outras instituições financeiras

0503 Juros-Administrações Públicas

050301 1Administração central-Estado

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050701 1Empresas públicas

050702 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

050703 1Empresas privadas

050799 1Outras

0508 1Dividend.particip.lucros de sociedades financ.

0509 Participações nos lucros de administ. públicas

050901 1Associações de municípios

050999 1Outras

0510 Rendas

051001 153 370Terrenos

051002 1Activos no subsolo

051003 1Habitações

051004 1Edifícios

051005 344 230Bens de domínio público

051099 34 010Outros

531 622Total do Capítulo Económico 05:

06 Transferências correntes

0601 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

060101 Públicas

06010101 1Empresas públicas

06010102 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

06010199 1Outras

060102 1Privadas

0602 Sociedades financeiras

060202 1Companhias de seguros e fundos de pensões

0603 Administração central

060301 Estado

Pág. 2/17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

06030101 2 853 647Fundo de Equilibrio Financeiro

06030102 130 409Fundo Social Municipal

06030103 733 606Participação fixa no IRS

06030105 1Artigo. 38.º n.º 8 da Lei n.º 73/2013

06030106 1Trf. Estado - Transf. Competência Lei 50/2018

06030107 88 580Participação no IVA - Art. 26.º-A Lei n.º 73/2013

06030199 1Trf. Estado - Outras

060306 18 702Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados

060307 Serviços e fundos autónomos

06030701 673 609Trf SFA - Transf. Competências Lei 50/2018

06030799 1Trf SFA - Outras Transferências

060309 1Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP

0605 Administração local

060501 1Continente

0606 Segurança social

060604 20 416Outras transferências

0607 Instituições sem fins lucrativos

060701 1Instituições sem fins lucrativos

0608 Famílias

060801 37 020Famílias

4 556 001Total do Capítulo Económico 06:

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070102 530Livros e documentação técnica

070103 700Publicações e impressos

070105 1Bens inutilizados

070107 1Produtos alimentares e bebidas

070108 Mercadorias

07010802 990 740Água

07010899 1Outras

070110 Desperdícios, resíduos e refugos

07011001 1Sucata

07011099 1Outros

070199 1 680Outros

0702 Serviços

Pág. 3/17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

070201 10 690Aluguer de espaços e equipamentos

070203 300Vistorias e ensaios

070207 1Alimentação e alojamento

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020801 Serviços sociais

0702080101 1Educação

0702080102 1Univ. Gerações

0702080103 1Outros

07020802 Serviços recreativos

0702080201 1Turismo Sénior

0702080299 1Outros

07020803 Serviços culturais

0702080301 1Turismo Sénior

0702080399 10 000Outros

07020804 34 390Serviços desportivos

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 419 430Saneamento

07020902 476 900Resíduos sólidos

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 1Transportes escolares

0702090303 1Transportes de pessoas e mercadorias

0702090399 1Outros

07020904 33 050Trabalhos por conta de particulares

07020905 18 640Cemitérios

07020906 930Mercados e feiras

07020907 6 820Parques de estacionamento

07020909 1 130Canídeos

07020999 Outros

0702099901 325 040Tarifa de disponibilidade água

0702099902 28 180TRH - Taxa de recursos hídricos

0702099903 193 150Educação - Refeições e prolongamento de horário

0702099904 2 260Universidade das Gerações

0702099999 16 450Outros

070299 4 610Outros

0703 Rendas

070301 54 360Habitações

Pág. 4/17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

070302 23 430Edifícios

070399 1Outras

2 653 426Total do Capítulo Económico 07:

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 1Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.

08019902 1Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local

08019903 1IVA reembolsado

08019904 1IVA Inversão da liquidação

08019999 23 830Diversas

23 834Total do Capítulo Económico 08:

Total das Receitas Correntes: 12 069 813

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 1Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090102 1Sociedades financeiras

090103 1Admin.Pública-Admin.central-Estado

090104 1Admin.pública-Admin.central-Serv.fundos autónomos

090106 1Admin.Pública-Admin.local-Continente

090109 1Instituições sem fins lucrativos

090110 1Famílias

0902 Habitações

090201 1Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090210 1Famílias

0903 Edifícios

090301 1Sociedades e quase-sociedades não financeiras

090302 1Sociedades financeiras

090310 1Famílias

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 1Equipamento de transporte

09040102 1Maquinaria e equipamento

09040103 1Outros

090410 Famílias

Pág. 5/17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

09041001 1Equipamento de transporte

09041002 1Maquinaria e equipamento

09041003 1Outros

18Total do Capítulo Económico 09:

10 Transferências de capital

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 317 072Fundo de Equilibrio Financeiro

10030104 1Cooperação Técnica e Financeira

10030105 407 022Transf. Cap.- Adm. Central - Estado-art 35.º n.º 3

10030106 1Transferência de competências Lei 50/2018

10030199 1Outras

100307 965 698Estado-Particip.comunitária project.co-financiados

100308 Serviços e fundos autónomos

10030801 1Transferência de competências Lei 50/2018

10030899 496 539Outras

1005 Administração local

100501 1Continente

2 186 336Total do Capítulo Económico 10:

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

130101 1Indemnizações

130102 1Activos incorpóreos

130199 1Outras

3Total do Capítulo Económico 13:

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 1Reposições não abatidas nos pagamentos

1Total do Capítulo Económico 15:

Total das Receitas de Capital: 2 186 358

11 Activos financeiros

1110 1Alienação de partes sociais de empresas

1Total do Capítulo Económico 11:

12 Passivos financeiros

1205 Empréstimos a curto prazo

Pág. 6/17



Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

Município de Arruda dos Vinhos

120502 1Sociedades financeiras

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 550 000Sociedades financeiras

120603 1Admin.Pública-Admin.central-Estado

120604 1Admin.pública-Admin.central-Serv.fundos autónomos

550 003Total do Capítulo Económico 12:

Total das Receitas não Efetivas: 550 004

12 069 813

2 186 358

Total das Receitas Correntes:

Total das Receitas de Capital:

Total do Orçamento da Receita: 14 806 175

550 004Total das Receitas Não Efetivas:

Total das Receitas Efetivas: 14 256 171

Pág. 7/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

01 Administração Autárquica

0101 Assembleia Municipal

0101 01 Despesas com o pessoal

0101 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0101 010204 1 000Ajudas de custo

0101 010213 Outros suplementos e prémios

0101 01021302 500Outros

0101 01021303 13 500Senhas de presença

15 000Total do Capítulo Económico 01:

0101 02 Aquisição  de bens e serviços

0101 0201 Aquisição de bens

0101 020108 500Material de escritório

0101 020115 1 500Prémios, condecorações e ofertas

0101 020121 1 000Outros bens

0101 0202 Aquisição de serviços

0101 020210 1 000Transportes

0101 020211 1 000Representação dos serviços

0101 020213 1 000Deslocações e estadas

0101 020225 500Outros serviços

6 500Total do Capítulo Económico 02:

0101 04 Transferências correntes

0101 0407 Instituições sem fins lucrativos

0101 040701 1 500Instituições sem fins lucrativos

1 500Total do Capítulo Económico 04:

Total das Despesas Correntes Orgânica 0101: 23 000

Total da Divisão Orgânica 0101: 23 000

0102 Câmara Municipal

0102 01 Despesas com o pessoal

0102 0101 Remunerações certas e permanentes

0102 010101 120 300Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0102 01010401 20 000Pessoal em funções

0102 010107 5 000Pessoal em regime de tarefa ou avença

0102 010109 72 000Pessoal em qualquer outra situação

0102 010111 18 500Representação

Pág. 8/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 010113 Subsidio de refeição

0102 01011301 Pessoal dos quadros

0102 0101130101 1 100Regime de Contrato Individual de Trabalho

0102 01011302 3 300Pessoal em qualquer outra situação

0102 01011303 2 200Membros dos orgãos autárquicos

0102 010114 Subsídio de férias e de Natal

0102 01011401 Pessoal dos quadros

0102 0101140101 3 400Regime de Contrato Individual de Trabalho

0102 01011402 32 000Pessoal em qualquer outra situação

0102 010115 1 000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

0102 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0102 010202 500Horas extraordinárias

0102 010204 500Ajudas de custo

0102 010213 Outros suplementos e prémios

0102 01021302 1 800Outros

0102 01021303 7 000Senhas de presença

0102 0103 Segurança social

0102 010301 160 000Encargos com a saúde

0102 010302 1Outros encargos com a saúde

0102 010303 1Subsídio familiar a criança e jovens

0102 010305 Contribuições para a segurança social

0102 01030502 Segurança social do pessoal em RCTFP

0102 0103050201 354 200Caixa Geral de Aposentações

0102 0103050202 483 000Segurança Social - Regime Geral

0102 010309 Seguros

0102 01030901 57 000Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

1 342 802Total do Capítulo Económico 01:

0102 02 Aquisição  de bens e serviços

0102 0201 Aquisição de bens

0102 020102 Combustíveis e lubrificantes

0102 02010202 1 000Gasóleo

0102 020104 5 000Limpeza e higiene

0102 020105 4 000Alimentação-Refeições confeccionadas

0102 020106 800Alimentação-Géneros para confeccionar

0102 020107 16 500Vestuário e artigos pessoais

Pág. 9/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 020108 750Material de escritório

0102 020109 1 500Produtos químicos e farmacêuticos

0102 020110 500Produtos vendidos nas farmácias

0102 020115 3 100Prémios, condecorações e ofertas

0102 020119 250Artigos honoríficos e de decoração

0102 020120 4 500Material de educação, cultura e recreio

0102 020121 3 500Outros bens

0102 0202 Aquisição de serviços

0102 020202 250Limpeza e higiene

0102 020209 250Comunicações

0102 020210 500Transportes

0102 020211 1 500Representação dos serviços

0102 020212 100 000Seguros

0102 020213 1 000Deslocações e estadas

0102 020214 1 000Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

0102 020215 500Formação

0102 020216 250Seminários, exposições e similares

0102 020217 1 500Publicidade

0102 020219 500Assistência técnica

0102 020220 56 000Outros trabalhos especializados

0102 020222 7 000Serviços de saúde

0102 020224 130 000Encargos de cobrança de receitas

0102 020225 82 500Outros serviços

424 150Total do Capítulo Económico 02:

0102 04 Transferências correntes

0102 0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras

0102 040101 Públicas

0102 04010101 1Empresas públicas municipais e intermunicipais

0102 040102 11 000Privadas

0102 0403 Administração central

0102 040305 100Serviços e fundos autónomos

0102 0405 Administração local

0102 040501 Continente

0102 04050102 134 885Freguesias

0102 04050103 1Serviços autónomos da administração local

Pág. 10/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 04050104 156 904Associações de munícipios

0102 0407 Instituições sem fins lucrativos

0102 040701 497 760Instituições sem fins lucrativos

0102 0408 Famílias

0102 040802 64 000Familias - Outras

864 651Total do Capítulo Económico 04:

0102 05 Subsídios

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

0102 050103 1Privadas

1Total do Capítulo Económico 05:

0102 06 Outras despesas correntes

0102 0602 Diversas

0102 060201 Impostos e taxas

0102 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia

0102 0602010101 1Taxa de gestão de resíduos - TGR

0102 0602010199 10 000Outras

0102 06020102 1 000Restituições de impostos ou taxas cobrados

0102 060203 Outras

0102 06020301 1 000Outras restituições

0102 06020302 20 000IVA pago

0102 06020304 1 000Serviços bancários

0102 06020305 30 000Outras

63 001Total do Capítulo Económico 06:

Total das Despesas Correntes Orgânica 0102: 2 694 605

0102 07 Aquisição de bens de capital

0102 0701 Investimentos

0102 070110 Equipamento básico

0102 07011002 8 500Outro

8 500Total do Capítulo Económico 07:

0102 08 Transferências de capital

0102 0805 Administração local

0102 080501 Continente

0102 08050102 117 903Freguesias

0102 08050104 30 000Associações de munícipios

147 903Total do Capítulo Económico 08:

Pág. 11/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0102 11 Outras despesas de capital

0102 1102 Diversas

0102 110201 1Restituições

1Total do Capítulo Económico 11:

Total das Despesas de Capital Orgânica 0102: 156 404

0102 09 Activos financeiros

0102 0908 Unidades de participação

0102 090808 5 600Admin.pública-Admin.local-Continente

5 600Total do Capítulo Económico 09:

Total das Despesas não Efetivas Orgânica 0102: 5 600

Total da Divisão Orgânica 0102: 2 856 609

0103 Operações Financeiras

0103 03 Juros e outros encargos

0103 0301 Juros da dívida pública

0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0103 03010301 2 000Empréstimos de curto prazo

0103 03010302 62 000Empréstimos de médio e longo prazos

0103 0303 Juros de locação financeira

0103 030305 5 000Material de transporte

0103 030307 400Maquinaria e equipamento

0103 0305 Outros juros

0103 030502 8 000Outros

0103 0306 Outros encargos financeiros

0103 030601 4 000Outros encargos financeiros

81 400Total do Capítulo Económico 03:

Total das Despesas Correntes Orgânica 0103: 81 400

0103 07 Aquisição de bens de capital

0103 0702 Locação financeira

0103 070205 50 000Material de transporte

0103 070207 16 600Maquinaria e equipamento

66 600Total do Capítulo Económico 07:

Total das Despesas de Capital Orgânica 0103: 66 600

0103 10 Passivos financeiros

0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos

Pág. 12/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

0103 100603 632 000Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

632 000Total do Capítulo Económico 10:

Total das Despesas não Efetivas Orgânica 0103: 632 000

Total da Divisão Orgânica 0103: 780 000

3 659 609Total do Capítulo Orgânico 01:

02 Funções Gerais da Câmara Municipal

02 01 Despesas com o pessoal

02 0101 Remunerações certas e permanentes

02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

02 01010401 2 780 000Pessoal em funções

02 01010402 1Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

02 01010403 1Alterações facultativas posicionamento remunerat.

02 01010404 68 000Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

02 010106 Pessoal contratado a termo

02 01010601 1 400Pessoal em funções

02 01010604 1Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

02 010107 11 000Pessoal em regime de tarefa ou avença

02 010108 10 000Pessoal aguardando aposentação

02 010109 1Pessoal em qualquer outra situação

02 010111 4 700Representação

02 010113 Subsidio de refeição

02 01011301 Pessoal dos quadros

02 0101130101 290 000Regime de Contrato Individual de Trabalho

02 01011302 200Pessoal em qualquer outra situação

02 010114 Subsídio de férias e de Natal

02 01011401 Pessoal dos quadros

02 0101140101 463 200Regime de Contrato Individual de Trabalho

02 01011402 300Pessoal em qualquer outra situação

02 010115 45 000Remunerações por doença e maternidade/paternidade

02 0102 Abonos variáveis ou eventuais

02 010202 65 000Horas extraordinárias

02 010204 2 000Ajudas de custo

02 010205 10 100Abono para falhas

02 010210 1Subsídio de trabalho nocturno

02 010212 1Indemnizações por cessação de funções

Pág. 13/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 010213 Outros suplementos e prémios

02 01021302 33 000Outros

02 0103 Segurança social

02 010301 55 000Encargos com a saúde

02 010303 13 000Subsídio familiar a criança e jovens

02 010304 4 000Outras prestações familiares

3 855 906Total do Capítulo Económico 01:

02 02 Aquisição  de bens e serviços

02 0201 Aquisição de bens

02 020102 Combustíveis e lubrificantes

02 02010201 10 000Gasolina

02 02010202 288 000Gasóleo

02 02010203 94 000Gás

02 02010204 8 100Óleos, massas e outros lubrificantes

02 02010299 500Outros

02 020104 11 500Limpeza e higiene

02 020105 370 850Alimentação-Refeições confeccionadas

02 020106 22 200Alimentação-Géneros para confeccionar

02 020107 10 000Vestuário e artigos pessoais

02 020108 12 500Material de escritório

02 020109 20 800Produtos químicos e farmacêuticos

02 020110 9 000Produtos vendidos nas farmácias

02 020112 51 000Material de transporte-Peças

02 020114 3 000Outro material-Peças

02 020115 31 650Prémios, condecorações e ofertas

02 020116 Mercadorias para venda

02 02011601 750 000Água

02 02011603 5 000Outras

02 020117 12 000Ferramentas e utensílios

02 020118 500Livros e documentação técnica

02 020119 1 000Artigos honoríficos e de decoração

02 020120 14 250Material de educação, cultura e recreio

02 020121 285 000Outros bens

02 0202 Aquisição de serviços

02 020201 220 000Encargos das instalações

Pág. 14/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 020202 151 000Limpeza e higiene

02 020203 150 500Conservação de bens

02 020204 17 000Locação de edifícios

02 020206 22 000Locação de material de transporte

02 020208 92 000Locação de outros bens

02 020209 77 000Comunicações

02 020210 6 500Transportes

02 020213 2 250Deslocações e estadas

02 020214 130 200Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

02 020215 10 000Formação

02 020216 4 500Seminários, exposições e similares

02 020217 35 550Publicidade

02 020218 19 000Vigilância e segurança

02 020219 46 000Assistência técnica

02 020220 533 556Outros trabalhos especializados

02 020225 979 350Outros serviços

4 507 256Total do Capítulo Económico 02:

02 04 Transferências correntes

02 0405 Administração local

02 040501 Continente

02 04050101 1Munícipios

02 04050102 1Freguesias

02 0407 Instituições sem fins lucrativos

02 040701 19 500Instituições sem fins lucrativos

02 0408 Famílias

02 040802 108 000Familias - Outras

127 502Total do Capítulo Económico 04:

02 06 Outras despesas correntes

02 0602 Diversas

02 060203 Outras

02 06020305 13 000Outras

13 000Total do Capítulo Económico 06:

Total das Despesas Correntes Orgânica 02: 8 503 664

02 07 Aquisição de bens de capital

02 0701 Investimentos

Pág. 15/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 070101 35 000Terrenos

02 070102 Habitações

02 07010201 650 000Construção

02 07010203 42 000Reparação e beneficiação

02 070103 Edifícios

02 07010301 500 000Instalações de serviços

02 07010303 115 000Mercados e instalações de fiscalização sanitária

02 07010305 94 060Escolas

02 07010307 65 000Outros

02 070104 Construções diversas

02 07010401 191 090Viadutos, arruamentos e obras complementares

02 07010402 150 000Sistemas de drenagem de águas residuais

02 07010404 18 500Iluminação pública

02 07010405 30 000Parques e jardins

02 07010406 105 000Instalações desportivas e recreativas

02 07010407 160 000Captação e distribuição de água

02 07010409 66 500Sinalização e trânsito

02 07010412 2 500Cemitérios

02 07010413 75 000Outros

02 070106 Material de transporte

02 07010602 25 000Outro

02 070107 43 100Equipamento de informática

02 070108 20 000Software informático

02 070109 11 500Equipamento administrativo

02 070110 Equipamento básico

02 07011001 15 000Equipamento de recolha de resíduos

02 07011002 154 250Outro

02 070111 10 000Ferramentas e utensílios

02 070113 10 400Investimentos incorpóreos

02 070115 54 000Outros investimentos

2 642 900Total do Capítulo Económico 07:

02 08 Transferências de capital

02 0805 Administração local

02 080501 Continente

02 08050102 1Freguesias

Pág. 16/17



Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

Município de Arruda dos Vinhos

02 0807 Instituições sem fins lucrativos

02 080701 1Instituições sem fins lucrativos

2Total do Capítulo Económico 08:

Total das Despesas de Capital Orgânica 02: 2 642 902

Total do Capitulo Orgânico 02: 11 146 566

11 302 669

2 865 906

Total das Despesas Correntes:

Total das Despesas de Capital:

Total do Orçamento da Despesa: 14 806 175

637 600Total das Despesas Não Efetivas:

Total das Despesas Efetivas: 14 168 575

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 17/17



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

01 Impostos directos

0102 Outros

010202 Imposto municipal sobre imóveis 1 840 240 1 790 000 1 790 000 1 790 0001 790 000

010203 Imposto único de circulação 417 020 417 000 417 000 417 000417 000

010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis 1 255 583 1 041 000 1 041 000 1 041 0001 041 000

010205 Derrama 390 650 391 000 391 000 391 000391 000

010207 Impostos abolidos

01020701 Contribuição autárquica 1 0 0 00

01020702 Imposto municipal de sisa 1 0 0 00

01020703 Imposto municipal sobre veículos 1 0 0 00

01020799 Outros impostos abolidos 1 0 0 00

010299 Impostos directos diversos 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 01: 3 903 498 3 639 0003 639 0003 639 0003 639 000

04 Taxas, multas e outras penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas específicas das autarquias locais

04012301 Mercados e feiras 5 250 5 250 5 250 5 2505 250

04012302 Loteamentos e obras 277 380 216 000 216 000 216 000216 000

04012303 Ocupação da via pública 47 540 48 000 48 000 48 00048 000

04012304 Canídeos 1 0 0 00

04012305 Caça, uso e porte de arma 1 0 0 00

04012306 Saneamento 1 0 0 00

Pág. 1/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

04012399 Outras

0401239901 Taxa de depósito da ficha técnica da habitação 8 0 0 00

0401239902 Taxa pela emissão do certificado de registo 1 0 0 00

0401239905 Taxa de Gestão de Resíduos (TGR) 1 160 1 200 1 200 1 2001 200

0401239906 Publicidade 480 500 500 500500

0401239908 Controlo Metrológico 4 240 4 300 4 300 4 3004 300

0401239999 Outras 28 940 29 000 29 000 29 00029 000

0402 Multas e outras penalidades

040201 Juros de mora 11 440 11 500 11 500 11 50011 500

040202 Juros compensatórios 990 1 000 1 000 1 0001 000

040203 Contra-Ordenações  Rodoviárias 90 1 000 1 000 1 0001 000

040204 Coimas e penalidades por contra-ordenações 7 940 8 000 8 000 8 0008 000

040299 Multas e penalidades diversas 15 970 16 000 16 000 16 00016 000

Total do Capítulo Económico 04: 401 432 341 750341 750341 750341 750

05 Rendimentos da propriedade

0502 Juros-Sociedades financeiras

050201 Bancos e outras instituições financeiras 1 0 0 00

0503 Juros-Administrações Públicas

050301 Administração central-Estado 1 0 0 00

0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.

050701 Empresas públicas 1 0 0 00

050702 Empresas públicas municipais e intermunicipais 1 0 0 00

Pág. 2/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

050703 Empresas privadas 1 0 0 00

050799 Outras 1 0 0 00

0508 Dividend.particip.lucros de sociedades financ. 1 0 0 00

0509 Participações nos lucros de administ. públicas

050901 Associações de municípios 1 0 0 00

050999 Outras 1 0 0 00

0510 Rendas

051001 Terrenos 153 370 155 000 155 000 155 000155 000

051002 Activos no subsolo 1 0 0 00

051003 Habitações 1 0 0 00

051004 Edifícios 1 0 0 00

051005 Bens de domínio público 344 230 345 000 345 000 345 000345 000

051099 Outros 34 010 34 000 34 000 34 00034 000

Total do Capítulo Económico 05: 531 622 534 000534 000534 000534 000

06 Transferências correntes

0601 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

060101 Públicas

06010101 Empresas públicas 1 0 0 00

06010102 Empresas públicas municipais e intermunicipais 1 0 0 00

06010199 Outras 1 0 0 00

060102 Privadas 1 0 0 00

0602 Sociedades financeiras

Pág. 3/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

060202 Companhias de seguros e fundos de pensões 1 0 0 00

0603 Administração central

060301 Estado

06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 2 853 647 2 932 031 2 932 031 2 932 0312 932 031

06030102 Fundo Social Municipal 130 409 207 761 207 761 207 761207 761

06030103 Participação fixa no IRS 733 606 751 506 751 506 751 506751 506

06030105 Artigo. 38.º n.º 8 da Lei n.º 73/2013 1 0 0 00

06030106 Trf. Estado - Transf. Competência Lei 50/2018 1 0 0 00

06030107 Participação no IVA - Art. 26.º-A Lei n.º 73/2013 88 580 71 416 71 416 71 41671 416

06030199 Trf. Estado - Outras 1 0 0 00

060306 Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 18 702 0 0 00

060307 Serviços e fundos autónomos

06030701 Trf SFA - Transf. Competências Lei 50/2018 673 609 674 000 674 000 674 000674 000

06030799 Trf SFA - Outras Transferências 1 0 0 00

060309 Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP 1 0 0 00

0605 Administração local

060501 Continente 1 0 0 00

0606 Segurança social

060604 Outras transferências 20 416 20 416 20 416 20 41620 416

0607 Instituições sem fins lucrativos

060701 Instituições sem fins lucrativos 1 0 0 00

0608 Famílias

Pág. 4/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

060801 Famílias 37 020 37 000 37 000 37 00037 000

Total do Capítulo Económico 06: 4 556 001 4 694 1304 694 1304 694 1304 694 130

07 Venda de bens e serviços correntes

0701 Venda de bens

070102 Livros e documentação técnica 530 500 500 500500

070103 Publicações e impressos 700 700 700 700700

070105 Bens inutilizados 1 0 0 00

070107 Produtos alimentares e bebidas 1 0 0 00

070108 Mercadorias

07010802 Água 990 740 891 000 891 000 891 000891 000

07010899 Outras 1 0 0 00

070110 Desperdícios, resíduos e refugos

07011001 Sucata 1 0 0 00

07011099 Outros 1 0 0 00

070199 Outros 1 680 1 700 1 700 1 7001 700

0702 Serviços

070201 Aluguer de espaços e equipamentos 10 690 11 000 11 000 11 00011 000

070203 Vistorias e ensaios 300 300 300 300300

070207 Alimentação e alojamento 1 0 0 00

070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto

07020801 Serviços sociais

0702080101 Educação 1 0 0 00

Pág. 5/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

0702080102 Univ. Gerações 1 0 0 00

0702080103 Outros 1 0 0 00

07020802 Serviços recreativos

0702080201 Turismo Sénior 1 0 0 00

0702080299 Outros 1 0 0 00

07020803 Serviços culturais

0702080301 Turismo Sénior 1 0 0 00

0702080399 Outros 10 000 10 000 10 000 10 00010 000

07020804 Serviços desportivos 34 390 35 000 35 000 35 00035 000

070209 Serviços específicos das autarquias

07020901 Saneamento 419 430 390 000 390 000 390 000390 000

07020902 Resíduos sólidos 476 900 477 000 477 000 477 000477 000

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090302 Transportes escolares 1 0 0 00

0702090303 Transportes de pessoas e mercadorias 1 0 0 00

0702090399 Outros 1 0 0 00

07020904 Trabalhos por conta de particulares 33 050 33 000 33 000 33 00033 000

07020905 Cemitérios 18 640 19 000 19 000 19 00019 000

07020906 Mercados e feiras 930 1 000 1 000 1 0001 000

07020907 Parques de estacionamento 6 820 7 000 7 000 7 0007 000

07020909 Canídeos 1 130 1 100 1 100 1 1001 100

07020999 Outros

Pág. 6/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

0702099901 Tarifa de disponibilidade água 325 040 325 000 325 000 325 000325 000

0702099902 TRH - Taxa de recursos hídricos 28 180 28 000 28 000 28 00028 000

0702099903 Educação - Refeições e prolongamento de horário 193 150 193 000 193 000 193 000193 000

0702099904 Universidade das Gerações 2 260 2 300 2 300 2 3002 300

0702099999 Outros 16 450 16 000 16 000 16 00016 000

070299 Outros 4 610 4 600 4 600 4 6004 600

0703 Rendas

070301 Habitações 54 360 55 000 55 000 55 00055 000

070302 Edifícios 23 430 24 000 24 000 24 00024 000

070399 Outras 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 07: 2 653 426 2 526 2002 526 2002 526 2002 526 200

08 Outras receitas correntes

0801 Outras

080199 Outras

08019901 Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim. 1 0 0 00

08019902 Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local 1 0 0 00

08019903 IVA reembolsado 1 0 0 00

08019904 IVA Inversão da liquidação 1 0 0 00

08019999 Diversas 23 830 24 000 24 000 24 00024 000

Total do Capítulo Económico 08: 23 834 24 00024 00024 00024 000

Total das Receitas Correntes: 12 069 813 11 759 08011 759 08011 759 08011 759 080

Pág. 7/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

09 Venda de bens de investimento

0901 Terrenos

090101 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 1 0 0 00

090102 Sociedades financeiras 1 0 0 00

090103 Admin.Pública-Admin.central-Estado 1 0 0 00

090104 Admin.pública-Admin.central-Serv.fundos autónomos 1 0 0 00

090106 Admin.Pública-Admin.local-Continente 1 0 0 00

090109 Instituições sem fins lucrativos 1 0 0 00

090110 Famílias 1 0 0 00

0902 Habitações

090201 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 1 0 0 00

090210 Famílias 1 0 0 00

0903 Edifícios

090301 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 1 0 0 00

090302 Sociedades financeiras 1 0 0 00

090310 Famílias 1 0 0 00

0904 Outros bens de investimento

090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

09040101 Equipamento de transporte 1 0 0 00

09040102 Maquinaria e equipamento 1 0 0 00

09040103 Outros 1 0 0 00

090410 Famílias

Pág. 8/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

09041001 Equipamento de transporte 1 0 0 00

09041002 Maquinaria e equipamento 1 0 0 00

09041003 Outros 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 09: 18 0000

10 Transferências de capital

1003 Administração central

100301 Estado

10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 317 072 325 781 325 781 325 781325 781

10030104 Cooperação Técnica e Financeira 1 0 0 00

10030105 Transf. Cap.- Adm. Central - Estado-art 35.º n.º 3 407 022 42 796 42 796 42 79642 796

10030106 Transferência de competências Lei 50/2018 1 0 0 00

10030199 Outras 1 0 0 00

100307 Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 965 698 96 745 0 00

100308 Serviços e fundos autónomos

10030801 Transferência de competências Lei 50/2018 1 0 0 00

10030899 Outras 496 539 496 540 496 540 496 540496 540

1005 Administração local

100501 Continente 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 10: 2 186 336 865 117865 117865 117961 862

13 Outras receitas de capital

1301 Outras

Pág. 9/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

130101 Indemnizações 1 0 0 00

130102 Activos incorpóreos 1 0 0 00

130199 Outras 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 13: 3 0000

15 Reposições não abatidas nos pagamentos

1501 Reposições não abatidas nos pagamentos

150101 Reposições não abatidas nos pagamentos 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 15: 1 0000

Total das Receitas de Capital: 2 186 358 865 117865 117865 117961 862

11 Activos financeiros

1110 Alienação de partes sociais de empresas 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 11: 1 0000

12 Passivos financeiros

1205 Empréstimos a curto prazo

120502 Sociedades financeiras 1 0 0 00

1206 Empréstimos a médio e longo prazos

120602 Sociedades financeiras 550 000 500 000 500 000 500 000500 000

120603 Admin.Pública-Admin.central-Estado 1 0 0 00

Pág. 10/27



Class. Económica

Código Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Receita

120604 Admin.pública-Admin.central-Serv.fundos autónomos 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 12: 550 003 500 000500 000500 000500 000

Total das Receitas não Efetivas: 550 004 500 000500 000500 000500 000

Total do Orçamento da Receita:

Total das Receitas de Capital:

Total do Orçamento da Receita:

Total das Receitas Não Efetivas:

Total das Receitas Correntes:

14 806 175

12 069 813

2 186 358

Total das Receitas Efetivas: 14 256 171

550 004

14 806 175

13 220 942

11 759 080

961 862

12 720 942

500 000

13 220 942

13 124 197

11 759 080

865 117

12 624 197

500 000

13 124 197

13 124 197

11 759 080

865 117

12 624 197

500 000

13 124 197

13 124 197

11 759 080

865 117

12 624 197

500 000

13 124 197

Pág. 11/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

01 Administração Autárquica

0101 Assembleia Municipal

0101 01 Despesas com o pessoal

0101 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0101 010204 Ajudas de custo 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0101 010213 Outros suplementos e prémios

0101 01021302 Outros 500 500 500 500500

0101 01021303 Senhas de presença 13 500 13 500 13 500 13 50013 500

Total do Capítulo Económico 01: 15 000 15 00015 00015 00015 000

0101 02 Aquisição  de bens e serviços

0101 0201 Aquisição de bens

0101 020108 Material de escritório 500 500 500 500500

0101 020115 Prémios, condecorações e ofertas 1 500 1 500 1 500 1 5001 500

0101 020121 Outros bens 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0101 0202 Aquisição de serviços

0101 020210 Transportes 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0101 020211 Representação dos serviços 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0101 020213 Deslocações e estadas 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0101 020225 Outros serviços 500 500 500 500500

Total do Capítulo Económico 02: 6 500 6 5006 5006 5006 500

0101 04 Transferências correntes

Pág. 12/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0101 0407 Instituições sem fins lucrativos

0101 040701 Instituições sem fins lucrativos 1 500 1 500 1 500 1 5001 500

Total do Capítulo Económico 04: 1 500 1 5001 5001 5001 500

Total das Despesas Correntes: 23 000 23 00023 00023 00023 000

Total da Divisão Orgânica 0101: 23 000 23 00023 00023 00023 000

0102 Câmara Municipal

0102 01 Despesas com o pessoal

0102 0101 Remunerações certas e permanentes

0102 010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 120 300 120 300 120 300 120 300120 300

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

0102 01010401 Pessoal em funções 20 000 20 000 20 000 20 00020 000

0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 5 000 5 000 5 000 5 0005 000

0102 010109 Pessoal em qualquer outra situação 72 000 72 000 72 000 72 00072 000

0102 010111 Representação 18 500 18 500 18 500 18 50018 500

0102 010113 Subsidio de refeição

0102 01011301 Pessoal dos quadros

0102 0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 1 100 1 100 1 100 1 1001 100

0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situação 3 300 3 300 3 300 3 3003 300

0102 01011303 Membros dos orgãos autárquicos 2 200 2 200 2 200 2 2002 200

0102 010114 Subsídio de férias e de Natal

0102 01011401 Pessoal dos quadros

Pág. 13/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0102 0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 3 400 3 400 3 400 3 4003 400

0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situação 32 000 32 000 32 000 32 00032 000

0102 010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0102 0102 Abonos variáveis ou eventuais

0102 010202 Horas extraordinárias 500 500 500 500500

0102 010204 Ajudas de custo 500 500 500 500500

0102 010213 Outros suplementos e prémios

0102 01021302 Outros 1 800 1 800 1 800 1 8001 800

0102 01021303 Senhas de presença 7 000 7 000 7 000 7 0007 000

0102 0103 Segurança social

0102 010301 Encargos com a saúde 160 000 160 000 160 000 160 000160 000

0102 010302 Outros encargos com a saúde 1 0 0 00

0102 010303 Subsídio familiar a criança e jovens 1 0 0 00

0102 010305 Contribuições para a segurança social

0102 01030502 Segurança social do pessoal em RCTFP

0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentações 354 200 354 200 354 200 354 200354 200

0102 0103050202 Segurança Social - Regime Geral 483 000 483 000 483 000 483 000483 000

0102 010309 Seguros

0102 01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 57 000 57 000 57 000 57 00057 000

Total do Capítulo Económico 01: 1 342 802 1 342 8001 342 8001 342 8001 342 800

0102 02 Aquisição  de bens e serviços

0102 0201 Aquisição de bens

Pág. 14/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0102 020102 Combustíveis e lubrificantes

0102 02010202 Gasóleo 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0102 020104 Limpeza e higiene 5 000 5 000 5 000 5 0005 000

0102 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 4 000 4 000 4 000 4 0004 000

0102 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 800 800 800 800800

0102 020107 Vestuário e artigos pessoais 16 500 16 500 16 500 16 50016 500

0102 020108 Material de escritório 750 750 750 750750

0102 020109 Produtos químicos e farmacêuticos 1 500 1 500 1 500 1 5001 500

0102 020110 Produtos vendidos nas farmácias 500 500 500 500500

0102 020115 Prémios, condecorações e ofertas 3 100 3 100 3 100 3 1003 100

0102 020119 Artigos honoríficos e de decoração 250 250 250 250250

0102 020120 Material de educação, cultura e recreio 4 500 4 500 4 500 4 5004 500

0102 020121 Outros bens 3 500 3 500 3 500 3 5003 500

0102 0202 Aquisição de serviços

0102 020202 Limpeza e higiene 250 250 250 250250

0102 020209 Comunicações 250 250 250 250250

0102 020210 Transportes 500 500 500 500500

0102 020211 Representação dos serviços 1 500 1 500 1 500 1 5001 500

0102 020212 Seguros 100 000 100 000 100 000 100 000100 000

0102 020213 Deslocações e estadas 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0102 020215 Formação 500 500 500 500500

Pág. 15/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0102 020216 Seminários, exposições e similares 250 250 250 250250

0102 020217 Publicidade 1 500 1 500 1 500 1 5001 500

0102 020219 Assistência técnica 500 500 500 500500

0102 020220 Outros trabalhos especializados 56 000 56 000 56 000 56 00056 000

0102 020222 Serviços de saúde 7 000 7 000 7 000 7 0007 000

0102 020224 Encargos de cobrança de receitas 130 000 130 000 130 000 130 000130 000

0102 020225 Outros serviços 82 500 85 000 85 000 85 00085 000

Total do Capítulo Económico 02: 424 150 426 650426 650426 650426 650

0102 04 Transferências correntes

0102 0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras

0102 040101 Públicas

0102 04010101 Empresas públicas municipais e intermunicipais 1 0 0 00

0102 040102 Privadas 11 000 11 000 11 000 11 00011 000

0102 0403 Administração central

0102 040305 Serviços e fundos autónomos 100 100 100 100100

0102 0405 Administração local

0102 040501 Continente

0102 04050102 Freguesias 134 885 134 885 134 885 134 885134 885

0102 04050103 Serviços autónomos da administração local 1 0 0 00

0102 04050104 Associações de munícipios 156 904 156 904 156 904 156 904156 904

0102 0407 Instituições sem fins lucrativos

0102 040701 Instituições sem fins lucrativos 497 760 32 000 32 000 5 33432 000

Pág. 16/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0102 0408 Famílias

0102 040802 Familias - Outras 64 000 64 000 64 000 64 00064 000

Total do Capítulo Económico 04: 864 651 372 223398 889398 889398 889

0102 05 Subsídios

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras

0102 050103 Privadas 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 05: 1 0000

0102 06 Outras despesas correntes

0102 0602 Diversas

0102 060201 Impostos e taxas

0102 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia

0102 0602010101 Taxa de gestão de resíduos - TGR 1 0 0 00

0102 0602010199 Outras 10 000 10 000 10 000 10 00010 000

0102 06020102 Restituições de impostos ou taxas cobrados 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0102 060203 Outras

0102 06020301 Outras restituições 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0102 06020302 IVA pago 20 000 20 000 20 000 20 00020 000

0102 06020304 Serviços bancários 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

0102 06020305 Outras 30 000 30 000 30 000 30 00030 000

Total do Capítulo Económico 06: 63 001 63 00063 00063 00063 000

Total das Despesas Correntes: 2 694 605 2 204 6732 231 3392 231 3392 231 339

Pág. 17/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0102 07 Aquisição de bens de capital

0102 0701 Investimentos

0102 070110 Equipamento básico

0102 07011002 Outro 8 500 0 0 00

Total do Capítulo Económico 07: 8 500 0000

0102 08 Transferências de capital

0102 0805 Administração local

0102 080501 Continente

0102 08050102 Freguesias 117 903 117 903 117 903 117 903117 903

0102 08050104 Associações de munícipios 30 000 30 000 30 000 30 00030 000

Total do Capítulo Económico 08: 147 903 147 903147 903147 903147 903

0102 11 Outras despesas de capital

0102 1102 Diversas

0102 110201 Restituições 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 11: 1 0000

Total das Despesas de Capital: 156 404 147 903147 903147 903147 903

0102 09 Activos financeiros

0102 0908 Unidades de participação

Pág. 18/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0102 090808 Admin.pública-Admin.local-Continente 5 600 5 600 5 600 5 6005 600

Total do Capítulo Económico 09: 5 600 5 6005 6005 6005 600

Total das Despesas não Efetivas: 5 600 5 6005 6005 6005 600

Total da Divisão Orgânica 0102: 2 856 609 2 358 1762 384 8422 384 8422 384 842

0103 Operações Financeiras

0103 03 Juros e outros encargos

0103 0301 Juros da dívida pública

0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

0103 03010301 Empréstimos de curto prazo 2 000 2 000 2 000 2 0002 000

0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 62 000 54 000 45 000 27 00036 000

0103 0303 Juros de locação financeira

0103 030305 Material de transporte 5 000 4 000 3 500 2 5003 000

0103 030307 Maquinaria e equipamento 400 300 200 030

0103 0305 Outros juros

0103 030502 Outros 8 000 8 000 8 000 8 0008 000

0103 0306 Outros encargos financeiros

0103 030601 Outros encargos financeiros 4 000 4 000 4 000 4 0004 000

Total do Capítulo Económico 03: 81 400 43 50053 03062 70072 300

Total das Despesas Correntes: 81 400 43 50053 03062 70072 300

0103 07 Aquisição de bens de capital

0103 0702 Locação financeira

Pág. 19/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

0103 070205 Material de transporte 50 000 86 000 86 000 87 00086 000

0103 070207 Maquinaria e equipamento 16 600 16 700 16 800 013 500

Total do Capítulo Económico 07: 66 600 87 00099 500102 800102 700

Total das Despesas de Capital: 66 600 87 00099 500102 800102 700

0103 10 Passivos financeiros

0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos

0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 632 000 619 000 567 000 529 000565 000

Total do Capítulo Económico 10: 632 000 529 000565 000567 000619 000

Total das Despesas não Efetivas: 632 000 529 000565 000567 000619 000

Total da Divisão Orgânica 0103: 780 000 659 500717 530732 500794 000

Total do Capítulo Orgânico 01: 3 659 609 3 040 6763 125 3723 140 3423 201 842

02 Funções Gerais da Câmara Municipal

02 01 Despesas com o pessoal

02 0101 Remunerações certas e permanentes

02 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

02 01010401 Pessoal em funções 2 780 000 2 780 000 2 780 000 2 780 0002 780 000

02 01010402 Alterações obrigatórias posicionamento remunerat. 1 0 0 00

02 01010403 Alterações facultativas posicionamento remunerat. 1 0 0 00

02 01010404 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 68 000 30 000 30 000 30 00030 000

02 010106 Pessoal contratado a termo

02 01010601 Pessoal em funções 1 400 1 400 1 400 1 4001 400

Pág. 20/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

02 01010604 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 1 0 0 00

02 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 11 000 11 000 11 000 11 00011 000

02 010108 Pessoal aguardando aposentação 10 000 10 000 10 000 10 00010 000

02 010109 Pessoal em qualquer outra situação 1 0 0 00

02 010111 Representação 4 700 4 700 4 700 4 7004 700

02 010113 Subsidio de refeição

02 01011301 Pessoal dos quadros

02 0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 290 000 290 000 290 000 290 000290 000

02 01011302 Pessoal em qualquer outra situação 200 200 200 200200

02 010114 Subsídio de férias e de Natal

02 01011401 Pessoal dos quadros

02 0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 463 200 463 200 463 200 463 200463 200

02 01011402 Pessoal em qualquer outra situação 300 300 300 300300

02 010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 45 000 45 000 45 000 45 00045 000

02 0102 Abonos variáveis ou eventuais

02 010202 Horas extraordinárias 65 000 65 000 65 000 65 00065 000

02 010204 Ajudas de custo 2 000 2 000 2 000 2 0002 000

02 010205 Abono para falhas 10 100 10 100 10 100 10 10010 100

02 010210 Subsídio de trabalho nocturno 1 0 0 00

02 010212 Indemnizações por cessação de funções 1 0 0 00

02 010213 Outros suplementos e prémios

02 01021302 Outros 33 000 33 000 33 000 33 00033 000

Pág. 21/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

02 0103 Segurança social

02 010301 Encargos com a saúde 55 000 55 000 55 000 55 00055 000

02 010303 Subsídio familiar a criança e jovens 13 000 13 000 13 000 13 00013 000

02 010304 Outras prestações familiares 4 000 4 000 4 000 4 0004 000

Total do Capítulo Económico 01: 3 855 906 3 817 9003 817 9003 817 9003 817 900

02 02 Aquisição  de bens e serviços

02 0201 Aquisição de bens

02 020102 Combustíveis e lubrificantes

02 02010201 Gasolina 10 000 10 000 10 000 10 00010 000

02 02010202 Gasóleo 288 000 288 000 288 000 288 000288 000

02 02010203 Gás 94 000 94 000 94 000 94 00094 000

02 02010204 Óleos, massas e outros lubrificantes 8 100 8 100 8 100 8 1008 100

02 02010299 Outros 500 500 500 500500

02 020104 Limpeza e higiene 11 500 11 500 11 500 11 50011 500

02 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 370 850 390 000 390 000 390 000390 000

02 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 22 200 22 200 22 200 22 20022 200

02 020107 Vestuário e artigos pessoais 10 000 10 000 10 000 10 00010 000

02 020108 Material de escritório 12 500 12 500 12 500 12 50012 500

02 020109 Produtos químicos e farmacêuticos 20 800 20 800 20 800 20 80020 800

02 020110 Produtos vendidos nas farmácias 9 000 9 000 9 000 9 0009 000

02 020112 Material de transporte-Peças 51 000 51 000 51 000 51 00051 000

02 020114 Outro material-Peças 3 000 3 000 3 000 3 0003 000

Pág. 22/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

02 020115 Prémios, condecorações e ofertas 31 650 31 650 31 650 31 65031 650

02 020116 Mercadorias para venda

02 02011601 Água 750 000 850 000 850 000 850 000850 000

02 02011603 Outras 5 000 5 000 5 000 5 0005 000

02 020117 Ferramentas e utensílios 12 000 12 000 12 000 12 00012 000

02 020118 Livros e documentação técnica 500 500 500 500500

02 020119 Artigos honoríficos e de decoração 1 000 1 000 1 000 1 0001 000

02 020120 Material de educação, cultura e recreio 14 250 14 250 14 250 14 25014 250

02 020121 Outros bens 285 000 205 000 205 000 205 000205 000

02 0202 Aquisição de serviços

02 020201 Encargos das instalações 220 000 220 000 220 000 220 000220 000

02 020202 Limpeza e higiene 151 000 151 000 151 000 151 000151 000

02 020203 Conservação de bens 150 500 150 500 150 500 150 500150 500

02 020204 Locação de edifícios 17 000 17 000 17 000 17 00017 000

02 020206 Locação de material de transporte 22 000 16 900 10 200 04 700

02 020208 Locação de outros bens 92 000 92 000 92 000 92 00092 000

02 020209 Comunicações 77 000 77 000 77 000 77 00077 000

02 020210 Transportes 6 500 6 500 6 500 6 5006 500

02 020213 Deslocações e estadas 2 250 2 250 2 250 2 2502 250

02 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 130 200 100 000 100 000 100 000100 000

02 020215 Formação 10 000 10 000 10 000 10 00010 000

02 020216 Seminários, exposições e similares 4 500 4 500 4 500 4 5004 500

Pág. 23/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

02 020217 Publicidade 35 550 35 550 35 550 35 55035 550

02 020218 Vigilância e segurança 19 000 19 000 19 000 19 00019 000

02 020219 Assistência técnica 46 000 0 0 00

02 020220 Outros trabalhos especializados 533 556 450 000 450 000 450 000450 000

02 020225 Outros serviços 979 350 800 000 800 000 800 000800 000

Total do Capítulo Económico 02: 4 507 256 4 185 3004 190 0004 195 5004 202 200

02 04 Transferências correntes

02 0405 Administração local

02 040501 Continente

02 04050101 Munícipios 1 0 0 00

02 04050102 Freguesias 1 0 0 00

02 0407 Instituições sem fins lucrativos

02 040701 Instituições sem fins lucrativos 19 500 19 500 19 500 19 50019 500

02 0408 Famílias

02 040802 Familias - Outras 108 000 108 000 108 000 108 000108 000

Total do Capítulo Económico 04: 127 502 127 500127 500127 500127 500

02 06 Outras despesas correntes

02 0602 Diversas

02 060203 Outras

Pág. 24/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

02 06020305 Outras 13 000 13 000 13 000 13 00013 000

Total do Capítulo Económico 06: 13 000 13 00013 00013 00013 000

Total das Despesas Correntes: 8 503 664 8 143 7008 148 4008 153 9008 160 600

02 07 Aquisição de bens de capital

02 0701 Investimentos

02 070101 Terrenos 35 000 0 0 00

02 070102 Habitações

02 07010201 Construção 650 000 0 0 00

02 07010203 Reparação e beneficiação 42 000 0 0 00

02 070103 Edifícios

02 07010301 Instalações de serviços 500 000 0 0 00

02 07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 115 000 0 0 00

02 07010305 Escolas 94 060 106 000 0 00

02 07010307 Outros 65 000 575 000 0 00

02 070104 Construções diversas

02 07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 191 090 1 055 000 0 00

02 07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 150 000 0 0 00

02 07010404 Iluminação pública 18 500 0 0 00

02 07010405 Parques e jardins 30 000 27 500 0 00

02 07010406 Instalações desportivas e recreativas 105 000 95 000 0 00

02 07010407 Captação e distribuição de água 160 000 0 0 00

02 07010409 Sinalização e trânsito 66 500 0 0 00

Pág. 25/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

02 07010412 Cemitérios 2 500 0 0 00

02 07010413 Outros 75 000 0 0 00

02 070106 Material de transporte

02 07010602 Outro 25 000 0 0 00

02 070107 Equipamento de informática 43 100 0 0 00

02 070108 Software informático 20 000 0 0 00

02 070109 Equipamento administrativo 11 500 0 0 00

02 070110 Equipamento básico

02 07011001 Equipamento de recolha de resíduos 15 000 0 0 00

02 07011002 Outro 154 250 0 0 00

02 070111 Ferramentas e utensílios 10 000 0 0 00

02 070113 Investimentos incorpóreos 10 400 0 0 00

02 070115 Outros investimentos 54 000 0 0 00

Total do Capítulo Económico 07: 2 642 900 0001 858 500

02 08 Transferências de capital

02 0805 Administração local

02 080501 Continente

02 08050102 Freguesias 1 0 0 00

02 0807 Instituições sem fins lucrativos

Pág. 26/27



Código
Class. Org./Económica

Designação Plano orçamental plurianualMontante
€ 2023 202620252024

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO PARA O ANO 2022 - Despesa

02 080701 Instituições sem fins lucrativos 1 0 0 00

Total do Capítulo Económico 08: 2 0000

Total das Despesas de Capital: 2 642 902 0001 858 500

Total do Capítulo Orgânico 02: 11 146 566 8 143 7008 148 4008 153 90010 019 100

Total do Orçamento da Despesa:

Total das Despesas de Capital:

Total do Orçamento da Despesa:

Total das Despesas Não Efetivas:

Total das Despesas Correntes:

14 806 175

11 302 669

2 865 906

Total das Despesas Efetivas: 14 168 575

637 600

14 806 175

13 220 942

10 487 239

2 109 103

12 596 342

624 600

13 220 942

11 294 242

10 470 939

250 703

10 721 642

572 600

11 294 242

11 273 772

10 455 769

247 403

10 703 172

570 600

11 273 772

11 184 376

10 414 873

234 903

10 649 776

534 600

11 184 376

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 27/27



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

01        5 213 708,00Despesas com o pessoal

0101      3 952 604,00Remunerações certas e permanentes

010101    120 300,00Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.

010104    2 868 002,00Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho

01010401  2 800 000,00Pessoal em funções

01010402  1,00Alterações obrigatórias posicionamento remunerat.

01010403  1,00Alterações facultativas posicionamento remunerat.

01010404  68 000,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

010106    1 401,00Pessoal contratado a termo

01010601  1 400,00Pessoal em funções

01010604  1,00Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab.

010107    16 000,00Pessoal em regime de tarefa ou avença

010108    10 000,00Pessoal aguardando aposentação

010109    72 001,00Pessoal em qualquer outra situação

010111    23 200,00Representação

010113    296 800,00Subsidio de refeição

01011301  291 100,00Pessoal dos quadros

0101130101 291 100,00Regime de Contrato Individual de Trabalho

01011302  3 500,00Pessoal em qualquer outra situação 

01011303  2 200,00Membros dos orgãos autárquicos 

010114    498 900,00Subsídio de férias e de Natal

01011401  466 600,00Pessoal dos quadros

0101140101 466 600,00Regime de Contrato Individual de Trabalho

01011402  32 300,00Pessoal em qualquer outra situação 

010115    46 000,00Remunerações por doença e maternidade/paternidade

0102      134 902,00Abonos variáveis ou eventuais

010202    65 500,00Horas extraordinárias

010204    3 500,00Ajudas de custo

010205    10 100,00Abono para falhas

010210    1,00Subsídio de trabalho nocturno

010212    1,00Indemnizações por cessação de funções

010213    55 800,00Outros suplementos e prémios

01021302  35 300,00Outros

01021303  20 500,00Senhas de presença

0103      1 126 202,00Segurança social

010301    215 000,00Encargos com a saúde

010302    1,00Outros encargos com a saúde

010303    13 001,00Subsídio familiar a criança e jovens

010304    4 000,00Outras prestações familiares

010305    837 200,00Contribuições para a segurança social

01030502  837 200,00Segurança social do pessoal em RCTFP

0103050201 354 200,00Caixa Geral de Aposentações

0103050202 483 000,00Segurança Social - Regime Geral

010309    57 000,00Seguros

01030901  57 000,00Seguros acidentes trabalho doenças profissionais

02        4 937 906,00Aquisição  de bens e serviços

0201      2 055 250,00Aquisição de bens

Pág. 1 de 5



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

020102    401 600,00Combustíveis e lubrificantes

02010201  10 000,00Gasolina

02010202  289 000,00Gasóleo

02010203  94 000,00Gás

02010204  8 100,00Óleos, massas e outros lubrificantes

02010299  500,00Outros

020104    16 500,00Limpeza e higiene

020105    374 850,00Alimentação-Refeições confeccionadas

020106    23 000,00Alimentação-Géneros para confeccionar

020107    26 500,00Vestuário e artigos pessoais

020108    13 750,00Material de escritório

020109    22 300,00Produtos químicos e farmacêuticos

020110    9 500,00Produtos vendidos nas farmácias

020112    51 000,00Material de transporte-Peças

020114    3 000,00Outro material-Peças

020115    36 250,00Prémios, condecorações e ofertas

020116    755 000,00Mercadorias para venda

02011601  750 000,00Água

02011603  5 000,00Outras

020117    12 000,00Ferramentas e utensílios

020118    500,00Livros e documentação técnica

020119    1 250,00Artigos honoríficos e de decoração

020120    18 750,00Material de educação, cultura e recreio

020121    289 500,00Outros bens

0202      2 882 656,00Aquisição de serviços

020201    220 000,00Encargos das instalações

020202    151 250,00Limpeza e higiene

020203    150 500,00Conservação de bens

020204    17 000,00Locação de edifícios

020206    22 000,00Locação de material de transporte

020208    92 000,00Locação de outros bens

020209    77 250,00Comunicações

020210    8 000,00Transportes

020211    2 500,00Representação dos serviços

020212    100 000,00Seguros

020213    4 250,00Deslocações e estadas

020214    131 200,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

020215    10 500,00Formação

020216    4 750,00Seminários, exposições e similares

020217    37 050,00Publicidade

020218    19 000,00Vigilância e segurança

020219    46 500,00Assistência técnica

020220    589 556,00Outros trabalhos especializados

020222    7 000,00Serviços de saúde

020224    130 000,00Encargos de cobrança de receitas

020225    1 062 350,00Outros serviços

03        81 400,00Juros e outros encargos

Pág. 2 de 5



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

0301      64 000,00Juros da dívida pública

030103    64 000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

03010301  2 000,00Empréstimos de curto prazo

03010302  62 000,00Empréstimos de médio e longo prazos

0303      5 400,00Juros de locação financeira

030305    5 000,00Material de transporte

030307    400,00Maquinaria e equipamento

0305      8 000,00Outros juros

030502    8 000,00Outros

0306      4 000,00Outros encargos financeiros

030601    4 000,00Outros encargos financeiros

04        993 653,00Transferências correntes

0401      11 001,00Sociedades e quase sociedades não financeiras

040101    1,00Públicas

04010101  1,00Empresas públicas municipais e intermunicipais

040102    11 000,00Privadas

0403      100,00Administração central

040305    100,00Serviços e fundos autónomos

0405      291 792,00Administração local

040501    291 792,00Continente

04050101  1,00Munícipios

04050102  134 886,00Freguesias

04050103  1,00Serviços autónomos da administração local

04050104  156 904,00Associações de munícipios

0407      518 760,00Instituições sem fins lucrativos

040701    518 760,00Instituições sem fins lucrativos

0408      172 000,00Famílias

040802    172 000,00Familias - Outras

05        1,00Subsídios

0501      1,00Sociedades e quase-sociedades não financeiras

050103    1,00Privadas

06        76 001,00Outras despesas correntes

0602      76 001,00Diversas

060201    11 001,00Impostos e taxas

06020101  10 001,00Impostos e taxas pagos pela Autarquia

0602010101 1,00Taxa de gestão de resíduos - TGR

0602010199 10 000,00Outras

06020102  1 000,00Restituições de impostos ou taxas cobrados

060203    65 000,00Outras

06020301  1 000,00Outras restituições

06020302  20 000,00IVA pago

06020304  1 000,00Serviços bancários

06020305  43 000,00Outras

11 302 669,00Total das Despesas Correntes:

07        2 718 000,00Aquisição de bens de capital

0701      2 651 400,00Investimentos

Pág. 3 de 5



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

070101    35 000,00Terrenos

070102    692 000,00Habitações

07010201  650 000,00Construção

07010203  42 000,00Reparação e beneficiação

070103    774 060,00Edifícios

07010301  500 000,00Instalações de serviços

07010303  115 000,00Mercados e instalações de fiscalização sanitária

07010305  94 060,00Escolas

07010307  65 000,00Outros

070104    798 590,00Construções diversas

07010401  191 090,00Viadutos, arruamentos e obras complementares

07010402  150 000,00Sistemas de drenagem de águas residuais

07010404  18 500,00Iluminação pública

07010405  30 000,00Parques e jardins

07010406  105 000,00Instalações desportivas e recreativas

07010407  160 000,00Captação e distribuição de água

07010409  66 500,00Sinalização e trânsito

07010412  2 500,00Cemitérios

07010413  75 000,00Outros

070106    25 000,00Material de transporte

07010602  25 000,00Outro

070107    43 100,00Equipamento de informática

070108    20 000,00Software informático

070109    11 500,00Equipamento administrativo

070110    177 750,00Equipamento básico

07011001  15 000,00Equipamento de recolha de resíduos

07011002  162 750,00Outro

070111    10 000,00Ferramentas e utensílios

070113    10 400,00Investimentos incorpóreos

070115    54 000,00Outros investimentos

0702      66 600,00Locação financeira

070205    50 000,00Material de transporte

070207    16 600,00Maquinaria e equipamento

08        147 905,00Transferências de capital

0805      147 904,00Administração local

080501    147 904,00Continente

08050102  117 904,00Freguesias

08050104  30 000,00Associações de munícipios

0807      1,00Instituições sem fins lucrativos

080701    1,00Instituições sem fins lucrativos

11        1,00Outras despesas de capital

1102      1,00Diversas

110201    1,00Restituições

2 865 906,00Total das Despesas de Capital:

Total das Despesas Efetivas: 14 168 575,00

09        5 600,00Activos financeiros

Pág. 4 de 5



Económica DotaçãoDesignação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2022)

0908      5 600,00Unidades de participação

090808    5 600,00Admin.pública-Admin.local-Continente

10        632 000,00Passivos financeiros

1006      632 000,00Empréstimos a médio e longo prazos

100603    632 000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

637 600,00Total das Despesas não efetivas:

Total do Orçamento da Despesa: 14 806 175,00

Pág. 5 de 5



Município de Arruda dos Vinhos
Resumo da Despesa por Classificação Orgânica (2022)

Orgânica Correntes Capital TotalEfetivas Não Efetivas

0101 Assembleia Municipal 23 000,00 0,00 23 000,000,0023 000,00

0102 Câmara Municipal 2 694 605,00 156 404,00 2 856 609,005 600,002 851 009,00

0103 Operações Financeiras 81 400,00 66 600,00 780 000,00632 000,00148 000,00

02  Funções Gerais da Câmara Municipal 8 503 664,00 2 642 902,00 11 146 566,000,0011 146 566,00

Total Geral: 11 302 669,00 2 865 906,00 14 806 175,00637 600,0014 168 575,00

Pág. 1 de 1



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Instituições sem fins lucrativos0101 040701

ANAM - Associação Nacional de Assembleias
Municipais

2014/5047004 1343 1 500,00

1 500,00Total dos Projetos de GOP's:

1 500,00Total da Classificação Orçamental:

Pessoal em regime de tarefa ou avença0102 010107

Aquisição de serviços de medicina veterinária2018/503500724 5 000,00

5 000,00Total dos Projetos de GOP's:

5 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros0102 01021302

Senhas de presença2015/19005 343 1 700,00

1 700,00Total dos Projetos de GOP's:

1 800,00Total da Classificação Orçamental:

Seguros acidentes trabalho doenças profissionais0102 01030901

Seguros2018/5001002 212 3 000,00

Acidentes de trabalho e doenças profissionais2018/5110001 143 50 000,00

53 000,00Total dos Projetos de GOP's:

57 000,00Total da Classificação Orçamental:

Limpeza e higiene0102 020104

Aquisição de produtos de higiene e limpeza2020/5041001 922 5 000,00

5 000,00Total dos Projetos de GOP's:

5 000,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Refeições confeccionadas0102 020105

Alimentação - refeições confecionadas2018/1001 1012 500,00

Aquisição de refeições confecionadas2020/5041001 622 1 500,00

2 000,00Total dos Projetos de GOP's:

4 000,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Géneros para confeccionar0102 020106

Alimentação - géneros para confecionar2018/1001 1112 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

800,00Total da Classificação Orçamental:

Vestuário e artigos pessoais0102 020107

Pág. 1 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Aquisição de vestuário e fardamento2018/1001 412 1 000,00

Aquisição de vestuário e artigos pessoais2020/5041001 722 15 000,00

16 000,00Total dos Projetos de GOP's:

16 500,00Total da Classificação Orçamental:

Produtos químicos e farmacêuticos0102 020109

Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos2020/5041001 822 1 500,00

1 500,00Total dos Projetos de GOP's:

1 500,00Total da Classificação Orçamental:

Prémios, condecorações e ofertas0102 020115

Material promocional (roll up - apito)2018/1001 912 500,00

Troféus2016/5022002 434 500,00

Aquisição de material promocional2015/19005 243 100,00

1 100,00Total dos Projetos de GOP's:

3 100,00Total da Classificação Orçamental:

Material de educação, cultura e recreio0102 020120

Fundo documental e material didático2018/2002 521 4 000,00

4 000,00Total dos Projetos de GOP's:

4 500,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens0102 020121

Aquisição de bens para apoio a exercícios /
ocorrências

2018/1001 512 500,00

Aquisição de outros bens2020/5041001 1022 2 000,00

2 500,00Total dos Projetos de GOP's:

3 500,00Total da Classificação Orçamental:

Limpeza e higiene0102 020202

Aquisição de serviços de limpeza e higiene2020/5041001 1122 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

250,00Total da Classificação Orçamental:

Seguros0102 020212

Outros seguros2018/5110001 243 100 000,00

100 000,00Total dos Projetos de GOP's:

100 000,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 2 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Publicidade0102 020217

Manual / Guia SMPC2018/1001 1212 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

1 500,00Total da Classificação Orçamental:

Outros trabalhos especializados0102 020220

Intervenção em faixas de gestão de combustível2018/1001 612 10 000,00

Intervenção coerciva em propriedade privada2018/1001 712 5 000,00

Plano de ação para a vigilância e controlo da
vespa velutina

2018/1001 1312 3 000,00

Aquisição de trabalhos especializados2020/5041001 1222 2 500,00

Roteiro do desconfinamento2020/5041001 1522 15 000,00

Assessoria jurídica e patrocínio judiciário2014/5042001 943 20 000,00

55 500,00Total dos Projetos de GOP's:

56 000,00Total da Classificação Orçamental:

Serviços de saúde0102 020222

Aquisição de serviços de saúde2020/5041001 1322 1 000,00

Medicina do trabalho2014/5042001 543 6 000,00

7 000,00Total dos Projetos de GOP's:

7 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços0102 020225

Aquisição de outros serviços2020/5041001 1422 0,00

Contrato de gestão de eficiência energética ao
abrigo do disposto no DL 29/2011, de 28 de
fevereiro, para implementação de medidas de
melhoria da eficiência energética nos sistemas de
IP dos municípios que integram a CIM Oeste (ESE
/ OesteLed)

2017/501000324 77 000,00

Programa Município Amigo do Desporto2020/502500425 5 000,00

82 000,00Total dos Projetos de GOP's:

82 500,00Total da Classificação Orçamental:

Privadas0102 040102

Subsídio "crowdfunding"2020/5041001 322 5 000,00

Vale apoiar comércio local2016/5003005 343 6 000,00

11 000,00Total dos Projetos de GOP's:

11 000,00Total da Classificação Orçamental:

Serviços e fundos autónomos0102 040305

Pág. 3 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Trasferências financeiras2019/5028003 321 100,00

Projeto Respira Melhor e +Perto2022/500400122 0,00

100,00Total dos Projetos de GOP's:

100,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 04050102

Junta de Freguesia de Arranhó2018/5113004 143 44 086,00

Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5113004 243 28 197,00

Junta de Freguesia de Cardosas2018/5113004 343 25 386,00

Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5113004 443 37 216,00

134 885,00Total dos Projetos de GOP's:

134 885,00Total da Classificação Orçamental:

Serviços autónomos da administração local0102 04050103

Delegação de Competências - Transferências
correntes para o AEJIA

2021/500700221 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

1,00Total da Classificação Orçamental:

Associações de munícipios0102 04050104

OESTE CIM - Transferências Correntes2014/5047004 143 150 000,00

ANMP - Associação Nacional de Municípios
Portugueses

2014/5047004 243 5 004,00

AMO MAIS - Associação de fins específicos2014/5047004 643 1 200,00

AMAGÁS - Associação de Municípios para o Gás2014/5047004 743 700,00

156 904,00Total dos Projetos de GOP's:

156 904,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos0102 040701

Apoio financeiro2018/5001002 112 160 000,00

Equipa de intervenção permanente2018/5001002 312 33 000,00

Protocolos de colaboração2018/5006002 121 110 000,00

Protocolos de colaboração2018/5007002 121 15 000,00

Quotizações2018/5101002 121 200,00

Rede de Cidades Educadoras2019/500300221 500,00

Apoio Educação Ambiental - Associação
Caminhando

2020/502200221 2 000,00

Apoio pediátrico - Projeto "Esperança"2018/501200122 3 000,00

Apoio financeiro2020/13001 222 500,00

Pág. 4 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Apoio financeiro a instituições sem fins lucrativos2020/5041001 222 10 000,00

Apoio financeiro2022/5005001 122 2 500,00

Apoio a instituições sociais2018/5013001 123 5 000,00

Apoio Instituições Particulares Solid. Social2018/501400123 5 000,00

Apoio a portadores de deficiência2018/501500123 6 000,00

Programa Operacional de Apoio às Pessoas Mais
Carenciadas - POAMC - Protocolo

2022/500900123 3 000,00

Instituições sem fins lucrativos2018/5052003 125 5 000,00

Clube Recreativo e Desportivo Arrudense (CRDA)2018/5060004 125 36 200,00

Rancho Folclórico Podas e Vindimas de Arruda
dos Vinhos

2018/5060004 225 9 000,00

União Recreativo Desportivo Arranhó (URDA)2018/5060004 325 3 000,00

Apoio no âmbito da Carta Desportiva2018/5060004 425 25 000,00

Associação de Caçadores de Arruda dos Vinhos2018/5060004 525 2 500,00

RUTIS2014/5047004 343 0,00

Leader Oeste2014/5047004 443 60,00

Oeste Sustentável - Agência Regional de Energia
e Ambiente do Oeste

2014/5047004 543 10 000,00

AMEGA - Associação de Municípios de Estudos e
Gestão de Água

2014/5047004 843 300,00

Associação para o Desenvolvimento Turístico e
Patrimonial das Linhas de Torres Vedras - RHLT

2014/5047004 943 10 000,00

AMPV - Associação de Municípios Portugueses
do Vinho

2014/5047004 1043 1 000,00

457 760,00Total dos Projetos de GOP's:

497 760,00Total da Classificação Orçamental:

Familias - Outras0102 040802

Programa de entrega de livros de exercícios
gratuitos - PELEG

2022/501300421 10 000,00

Sistema de Transportes Municipal de Apoio Social
e Saúde

2021/500300122 1 500,00

Fundo de emergência social2022/501400122 20 000,00

Apoio a Jovens no Ensino Superior de extractos
sociais desfavorecidos

2018/501600123 10 000,00

Projeto de Apoio Local ao Arrendamento - PALA2021/500400123 15 000,00

Prémio literário Irene Lisboa2018/504300125 1 500,00

58 000,00Total dos Projetos de GOP's:

64 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outro0102 07011002

Equipamento Básico2018/1001 112 1 000,00

Aquisição e instalação de equipamentos DAE
(Desfribilhação)

2018/1001 1412 6 500,00

Pág. 5 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Aquisição de equipamento básico2020/5041001 422 1 000,00

8 500,00Total dos Projetos de GOP's:

8 500,00Total da Classificação Orçamental:

Freguesias0102 08050102

Junta de Freguesia de Arranhó2018/5114004 143 26 714,00

Junta de Freguesia de Arruda dos Vinhos2018/5114004 243 53 260,00

Junta de Freguesia de Cardosas2018/5114004 343 15 887,00

Junta de Freguesia de Santiago dos Velhos2018/5114004 443 22 042,00

117 903,00Total dos Projetos de GOP's:

117 903,00Total da Classificação Orçamental:

Associações de munícipios0102 08050104

OESTE CIM - Transferências de Capital2014/5047004 143 30 000,00

30 000,00Total dos Projetos de GOP's:

30 000,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos0102 080701

Projetos eleitos2014/5059005 443 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

0,00Total da Classificação Orçamental:

Admin.pública-Admin.local-Continente0102 090808

Rede Cultura 2027 Leiria2014/5047004 1443 5 600,00

5 600,00Total dos Projetos de GOP's:

5 600,00Total da Classificação Orçamental:

Empréstimos de curto prazo0103 03010301

Juros2022/5010001 241 2 000,00

2 000,00Total dos Projetos de GOP's:

2 000,00Total da Classificação Orçamental:

Empréstimos de médio e longo prazos0103 03010302

Juros2018/5105001 241 62 000,00

62 000,00Total dos Projetos de GOP's:

62 000,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte0103 030305

Pág. 6 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Leasing - Juros2015/2002 241 5 000,00

5 000,00Total dos Projetos de GOP's:

5 000,00Total da Classificação Orçamental:

Maquinaria e equipamento0103 030307

Leasing - Juros2015/1002 241 400,00

400,00Total dos Projetos de GOP's:

400,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte0103 070205

Leasing - Amortização de capital2015/2002 141 50 000,00

50 000,00Total dos Projetos de GOP's:

50 000,00Total da Classificação Orçamental:

Maquinaria e equipamento0103 070207

Leasing - Amortização de capital2015/1002 141 16 600,00

16 600,00Total dos Projetos de GOP's:

16 600,00Total da Classificação Orçamental:

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras0103 100503

Amortizações de capital2022/5010001 141 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

0,00Total da Classificação Orçamental:

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras0103 100603

Amortizações de Capital2018/5105001 141 632 000,00

632 000,00Total dos Projetos de GOP's:

632 000,00Total da Classificação Orçamental:

Pessoal em regime de tarefa ou avença02 010107

Gabinete de Inserção Profissional (GIP)2018/501800123 11 000,00

11 000,00Total dos Projetos de GOP's:

11 000,00Total da Classificação Orçamental:

Gasolina02 02010201

Pág. 7 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Gasolina2014/5045003 243 10 000,00

10 000,00Total dos Projetos de GOP's:

10 000,00Total da Classificação Orçamental:

Gasóleo02 02010202

Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gasóleo2018/5004002 221 8 000,00

Gasóleo2014/5045003 143 280 000,00

288 000,00Total dos Projetos de GOP's:

288 000,00Total da Classificação Orçamental:

Gás02 02010203

Centro Escolar de Arranhó - gás2018/5004002 121 12 000,00

Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Gás2018/5004002 221 9 000,00

Centro Escolar de Santiago dos Velhos - Gás2018/5004002 321 500,00

Centro Escolar de Arruda dos Vinhos - Casal do
Telheiro - Gás

2018/5004002 421 18 000,00

Aquisição de gás2018/5063004 225 50 000,00

Aquisição de gás para instalações desportivas2018/506400425 500,00

90 000,00Total dos Projetos de GOP's:

94 000,00Total da Classificação Orçamental:

Óleos, massas e outros lubrificantes02 02010204

Óleos e massas lubrificantes2014/5045003 343 8 000,00

8 000,00Total dos Projetos de GOP's:

8 100,00Total da Classificação Orçamental:

Limpeza e higiene02 020104

Artigos de limpeza e higiene2018/8001 723 250,00

Artigos de limpeza e higiene2022/1001 723 250,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

11 500,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Refeições confeccionadas02 020105

Refeições escolares2018/500300221 350 000,00

Despesas de alimentação2019/5006001 322 100,00

Alimentação - Refeições confecionadas2018/7001 623 1 500,00

Despesas de alimentação2018/8001 523 250,00

Despesas de alimentação2022/1001 523 500,00

Pág. 8 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Alimentação2019/5015002 225 4 000,00

Alimentação - Refeições confecionadas2018/5072005 325 0,00

Alimentação - Refeições confecionadas2018/5075006 225 2 000,00

Mercado Oitocentista - Despesas com
alimentação

2019/5023001 234 3 500,00

361 850,00Total dos Projetos de GOP's:

370 850,00Total da Classificação Orçamental:

Alimentação-Géneros para confeccionar02 020106

"Fruta Escolar"2018/5100002 121 12 000,00

Fomento da alimentação biológica2018/5100002 221 500,00

Despesas de alimentação2018/5022001 122 150,00

Aquisição de bens alimentares2020/5032001 222 250,00

Aquisição de bens alimentares2020/5033001 222 250,00

Alimentação - Géneros para confecionar2018/7001 223 3 200,00

Alimentação - géneros para confecionar2018/5052003 525 5 000,00

21 350,00Total dos Projetos de GOP's:

22 200,00Total da Classificação Orçamental:

Vestuário e artigos pessoais02 020107

Aquisição de vestuário e fardamento2014/19002 643 10 000,00

10 000,00Total dos Projetos de GOP's:

10 000,00Total da Classificação Orçamental:

Material de escritório02 020108

Aquisição de material de escritório2018/8001 423 500,00

500,00Total dos Projetos de GOP's:

12 500,00Total da Classificação Orçamental:

Produtos químicos e farmacêuticos02 020109

Material clínico2019/3007 624 1 000,00

Campanha de vacinação2019/501400724 300,00

Aquisição de herbicidas sem glifosato2020/500300924 10 000,00

Aquisição de produtos químicos2018/5063004 325 3 000,00

Aquisição de produtos químicos e farmacêuticos2018/509000135 3 500,00

17 800,00Total dos Projetos de GOP's:

20 800,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 9 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Produtos vendidos nas farmácias02 020110

Bens adquiridos nas farmácias2018/6001 222 200,00

Apoio na aquisição de medicação - "Cheque
Farmácia"

2018/501100122 8 000,00

8 200,00Total dos Projetos de GOP's:

9 000,00Total da Classificação Orçamental:

Material de transporte-Peças02 020112

Aquisição de peças2014/5049002 143 50 000,00

50 000,00Total dos Projetos de GOP's:

51 000,00Total da Classificação Orçamental:

Prémios, condecorações e ofertas02 020115

Aquisição de bens2018/5104002 121 250,00

Bolsa "De mim para ti"2018/501900421 0,00

Material promocional e artigos para oferta2018/5022001 222 250,00

Aquisição de material promocional2018/5025001 422 250,00

Aquisição de material promocional2020/5032001 122 250,00

Aquisição de material promocional2020/5033001 122 250,00

Artigos para oferta2018/8001 623 500,00

Aquisição de bens2018/10001 223 1 500,00

Aquisição de material promocional2018/11001 323 300,00

Cabaz de Natal2019/500500123 2 000,00

Aquisição de material promocional2020/5036001 123 250,00

Artigos para oferta2022/1001 623 500,00

Material de promoção e divulgação2019/3007 824 500,00

Aquisição Prémios e Lembranças2018/506100425 5 000,00

Festival de natação - aquisição de prémios2018/5063004 1125 750,00

Aquisição de prémios e lembranças2018/5067004 225 1 500,00

Orçamento participativo jovem - projetos
vencedores

2020/500700525 5 000,00

Merchandising e material de divulgação2019/5022001 234 2 500,00

Prémios2018/5088002 334 100,00

21 650,00Total dos Projetos de GOP's:

31 650,00Total da Classificação Orçamental:

Água02 02011601

Pág. 10 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Aquisição de água para venda2018/503600824 750 000,00

750 000,00Total dos Projetos de GOP's:

750 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outras02 02011603

Feira do Livro - Aquisição de obras para venda2018/504200125 1 500,00

Publicações/Exposições2020/501600225 1 500,00

3 000,00Total dos Projetos de GOP's:

5 000,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios02 020117

Aquisição de ferramentas e utensílios2018/5017001 223 500,00

Equipamento de apoio às capturas/esterilizações2019/3007 524 500,00

1 000,00Total dos Projetos de GOP's:

12 000,00Total da Classificação Orçamental:

Material de educação, cultura e recreio02 020120

Material de educação, cultura e recreio2018/8001 823 250,00

Material de educação, cultura e recreio2022/1001 823 500,00

Aquisição de periódicos2018/504400125 2 000,00

Publicação2018/5058002 225 1 500,00

Aquisição Material p/ Educação Física2018/506200425 1 000,00

Aquisição de material para educação física2018/5063004 525 5 000,00

10 250,00Total dos Projetos de GOP's:

14 250,00Total da Classificação Orçamental:

Outros bens02 020121

Aquisição de leite escolar2018/5100002 321 13 000,00

Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de bens2018/5101002 221 50,00

Aquisição de bens2018/4003 321 500,00

Aquisição de bens2019/5028003 121 100,00

Aquisição de bens2020/5020003 121 100,00

Aquisição de bens2018/5022001 322 100,00

Aquisição de bens2018/5025001 122 500,00

Aquisição de bens2019/5006001 222 100,00

Aquisição de bens2022/5005001 222 2 500,00

Aquisição de bens2018/7001 423 200,00

Aquisição de bens - outros2018/8001 923 500,00

Pág. 11 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Aquisição de bens2018/11001 223 250,00

Materiais diversos2018/5017001 123 500,00

Aquisição de bens - outros2022/1001 923 500,00

Obras por administração direta2018/19005 124 10 000,00

Apoio a associações no âmbito de protocolos2021/501200724 1 000,00

Obras por administração direta (aquisição de
bens)

2018/22008 124 15 000,00

Conservação de espaços verdes - Aquisição de
bens

2020/500200924 7 000,00

Plano municipal de adaptação às alterações
climáticas

2020/500801024 15 000,00

Aquisição de bens2018/5046001 225 2 500,00

Aquisição de bens2019/5010001 125 500,00

Aquisição de bens2019/5011001 125 500,00

Aquisição de bens2020/5010001 225 2 000,00

Atelier Biblioteca em Movimento2020/501100125 500,00

Aquisição de bens2022/5001001 125 250,00

Aquisição de bens2022/5002001 125 1 000,00

Aquisição de bens2016/5013002 125 250,00

Aquisição de bens2019/5019002 125 100,00

Aquisição de bens2019/5020002 125 100,00

Atelier "Arqueologia Viva" - Aquisição de bens2019/5021002 125 250,00

Atelier de história de arte - Aquisição de bens2019/5021002 325 150,00

Atelier de artesanato / expressão artística -
Aquisição de bens

2019/5021002 425 500,00

Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
bens

2019/5021002 525 200,00

Oficinas de gravura - Aquisição de bens2019/5021002 625 500,00

Aquisição de bens2020/5017002 225 2 500,00

Aquisição de bens2018/5052003 625 5 000,00

Aquisição de bens2018/5057003 125 2 500,00

Aquisição de bens2018/5087003 125 500,00

Aquisição de bens2019/5026003 125 200,00

Aquisição de bens2020/5028003 125 0,00

Aquisição de bens2014/5033005 225 1 000,00

Aquisição de bens2016/5019005 125 500,00

Sala de estudo "After School"2017/500700525 250,00

Aquisição de bens2018/5070005 425 200,00

Aquisição de bens2018/5072005 125 0,00

Aquisição de bens2018/5075006 325 500,00

Pág. 12 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Aquisição de bens2019/5013006 125 200,00

Obras por administração interna - Aquisição de
bens

2018/32001 233 105 000,00

Aquisição de bens2018/5079001 234 5 000,00

Mercado Oitocentista - Aquisição de bens2019/5023001 234 4 000,00

Oficina do artesão2019/5023001 334 200,00

Aquisição de bens2016/5022002 134 1 000,00

Aquisição de bens2018/5088002 134 250,00

205 000,00Total dos Projetos de GOP's:

285 000,00Total da Classificação Orçamental:

Encargos das instalações02 020201

Encargos com eletricidade2018/510800143 220 000,00

220 000,00Total dos Projetos de GOP's:

220 000,00Total da Classificação Orçamental:

Limpeza e higiene02 020202

Higienização e desinfeção de contentores2018/503300624 30 000,00

Desratização e Desinfestação2018/503400724 11 000,00

Lavagem e desinfeção de reservatórios de água2017/500300824 5 000,00

Limpeza e Desobstrução de Rios2018/503901024 5 000,00

51 000,00Total dos Projetos de GOP's:

151 000,00Total da Classificação Orçamental:

Conservação de bens02 020203

Intervenção no âmbito de obras coercivas2018/502900424 500,00

Conservação e reparação2019/4002 225 0,00

Conservação e reparação2018/5063004 925 25 000,00

Aquisição de serviços2014/5049002 243 60 000,00

85 500,00Total dos Projetos de GOP's:

150 500,00Total da Classificação Orçamental:

Locação de material de transporte02 020206

Aquisição de veículos - locação operacional2019/503100343 22 000,00

22 000,00Total dos Projetos de GOP's:

22 000,00Total da Classificação Orçamental:

Locação de outros bens02 020208

Pág. 13 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Aquisição de serviços máquinas2022/501200424 25 000,00

Locação de bens2018/5046001 325 5 000,00

Locação de bens2018/5052003 425 5 000,00

35 000,00Total dos Projetos de GOP's:

92 000,00Total da Classificação Orçamental:

Comunicações02 020209

Serviço de teleassistência2018/501000122 5 000,00

Despesas de comunicação2018/510900143 70 000,00

75 000,00Total dos Projetos de GOP's:

77 000,00Total da Classificação Orçamental:

Transportes02 020210

Transportes escolares2018/500200221 0,00

Transportes2018/5025001 322 300,00

Transportes2018/7001 523 1 000,00

Cooperação Moixent (Geminação)2018/507700134 0,00

Despesas com portagens2014/505100343 3 500,00

4 800,00Total dos Projetos de GOP's:

6 500,00Total da Classificação Orçamental:

Deslocações e estadas02 020213

Apoio ao artesanato no concelho - Deslocações a
feiras fora do Concelho

2019/5023001 434 250,00

Alojamento2016/5022002 334 1 000,00

1 250,00Total dos Projetos de GOP's:

2 250,00Total da Classificação Orçamental:

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria02 020214

Estudo global para diagnóstico e promoção da
eficiência da rede pública de abastecimento de
água

2018/503800824 22 700,00

Estudos e investigação2018/5058002 125 500,00

Estudos arqueológicos2020/5015002 125 0,00

Estudos antropológicos2020/5015002 225 0,00

Consultadoria instalações elétricas2014/5042001 243 12 000,00

Estudos e projetos2019/12005 243 55 000,00

90 200,00Total dos Projetos de GOP's:

130 200,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 14 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Formação02 020215

Formação profissional2014/5042001 843 10 000,00

10 000,00Total dos Projetos de GOP's:

10 000,00Total da Classificação Orçamental:

Seminários, exposições e similares02 020216

Projeto "Jovem Aventura"2018/5070005 325 1 000,00

Participação em feiras e eventos2019/5022001 134 2 500,00

Apoio ao artesanato no concelho - Promoção de
feiras no Concelho

2019/5023001 434 250,00

3 750,00Total dos Projetos de GOP's:

4 500,00Total da Classificação Orçamental:

Publicidade02 020217

Guia Sénior2020/501800123 300,00

Guia da Juventude2020/501900525 250,00

Publicações (BestGuide/Visão/Ambitur/Mapas)2019/5022001 234 2 500,00

Roteiro turístico, folhetos e telas promocionais2019/5022001 234 2 500,00

5 550,00Total dos Projetos de GOP's:

35 550,00Total da Classificação Orçamental:

Vigilância e segurança02 020218

Vigilância e segurança2018/5079001 334 5 000,00

Mercado Oitocentista - Vigilância e segurança2019/5023001 234 1 000,00

Segurança no trabalho2014/5042001 643 2 000,00

Autoproteção e certificação energética de edifícios
municipais

2019/503000143 1 000,00

9 000,00Total dos Projetos de GOP's:

19 000,00Total da Classificação Orçamental:

Assistência técnica02 020219

Contratos de manutenção de elevadores2018/511100143 6 000,00

6 000,00Total dos Projetos de GOP's:

46 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outros trabalhos especializados02 020220

Prescrição de atividade física2022/500600122 2 500,00

Projeto Saúde e Bem-Estar com Proximidade2022/500700122 5 000,00

Projeto "Não sejas uma seca... Bora lá estudar!"2019/500100123 3 000,00

Pág. 15 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Aquisição serviços de coordenação e fiscalização2017/9001 324 30 000,00

Extensão e modernização da Rede de I.P. no
Concelho

2018/1300324 5 000,00

Serviços de análises de águas residuais2022/501100524 2 500,00

Programa de controlo da população animal2018/511500724 8 000,00

Incinerações2019/3007 724 1 000,00

Serviços de análise e controlo de qualidade da
água

2018/503700824 7 000,00

Conservação de espaços verdes - Aquisição de
serviços

2020/500100924 70 000,00

Aquisição de serviços2020/5010001 125 6 500,00

Estudo/investigação de vestígios do aqueduto (R.
Heróis do Ultramar)

2021/501000225 0,00

Aquisição de serviços - trabalhos especializados2018/5052003 325 15 000,00

Candidatura Portugal Acústico2021/5009003 225 100 000,00

Aquisição de serviços monitores2018/5063004 125 69 000,00

Redefinição dos percursos e novo percurso a criar2019/9004 325 2 500,00

Trabalhos especializados2016/27001 333 18 360,00

Aquisição de áudio-guias em PT e EN para
disponibilizar nas visitas expontâneas ao
património - Aquisição de conteúdos

2019/5022001 234 1 500,00

Manutenção/licenças de software2014/5042001 143 60 000,00

Plataforma eletrónica de contratação pública2014/5042001 343 2 900,00

Revisão Oficial de Contas2014/5042001 443 14 504,00

Aquisição de serviços fiscalização da empreitada2019/12005 443 10 000,00

434 264,00Total dos Projetos de GOP's:

533 556,00Total da Classificação Orçamental:

Outros serviços02 020225

Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de
serviços

2018/5101002 221 50,00

Aquisição de serviços2018/5104002 221 250,00

Aquisição de serviços2018/4003 221 1 500,00

Aquisição de serviços2019/5028003 221 100,00

Aquisição de serviços2020/5020003 221 100,00

Aquisição de serviços2018/5025001 222 1 000,00

Aquisição de serviços2019/5006001 122 100,00

Aquisição de serviços2016/3001 223 250,00

Aquisição de serviços2018/8001 323 500,00

Aquisição de serviços2020/5036001 223 500,00

Aquisição de serviços2021/5006001 323 2 000,00

Aquisição de serviços2022/1001 323 500,00

Pág. 16 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Iluminação Pública - Encargos com consumo de
energia

2018/502700324 190 000,00

Deposição de terras em aterro2018/502800424 25 000,00

Aquisição de serviços recolha e tratamento de
efluentes / saneamento

2018/503100524 400 000,00

Aquisição de serviços de recolha e tratamento de
RSU's

2018/503200624 150 000,00

Aquisição de serviços2018/5046001 125 7 500,00

Aquisição de serviços2019/5010001 225 500,00

Aquisição de serviços2019/5011001 225 500,00

Aquisição de serviços2022/5001001 225 500,00

Aquisição de serviços2022/5002001 225 2 500,00

Aquisição de serviços2016/5013002 225 250,00

Aquisição de serviços2019/4002 325 0,00

Aquisição de serviços2019/8002 225 1 000,00

Aquisição de serviços2019/5015002 125 4 500,00

Aquisição de serviços2019/5019002 225 100,00

Aquisição de serviços2019/5020002 225 100,00

Atelier "Arqueologia Viva" - Aquisição de serviços2019/5021002 125 250,00

Atelier de história de arte - Aquisição de serviços2019/5021002 325 150,00

Atelier de artesanato / expressão artística -
Aquisição de serviços

2019/5021002 425 500,00

Pint'Arruda - Pintar Arruda ao Vivo - Aquisição de
serviços

2019/5021002 525 500,00

Oficinas de gravura - Aquisição de serviços2019/5021002 625 500,00

Aquisição de serviços2020/5017002 125 4 000,00

Aquisição de serviços - outros2018/5052003 225 35 000,00

Aquisição de serviços2018/5057003 225 3 500,00

Alojamento2018/5057003 325 1 000,00

Aquisição de serviços2018/5087003 225 500,00

Aquisição de serviços2019/5026003 225 200,00

Aquisição de serviços2020/5028003 225 0,00

Aquisição de serviços2018/5067004 125 2 500,00

Aquisição de serviços2014/5033005 125 2 000,00

Academia de empreendedorismo (donativo)2018/5070005 525 1 000,00

Aquisição de serviços2018/5072005 225 0,00

Academias de Verão2018/507300525 0,00

Aquisição de serviços2018/5075006 125 1 000,00

Aquisição de serviços2019/5013006 225 200,00

Aquisição de serviços2018/5079001 134 15 000,00

Pág. 17 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Visitas virtuais2019/5022001 334 1 000,00

Mostras gastronómicas - Carnes de Capoeira -
Aquisição de Serviços

2019/5023001 134 4 500,00

Mostras gastronómicas - Ementa Oitocentista2019/5023001 134 250,00

Mostras gastronómicas - A Mesa com os Generais2019/5023001 134 250,00

Mercado Oitocentista - Aquisição de serviços2019/5023001 234 15 000,00

Aquisição de serviços2016/5022002 234 1 000,00

Aquisição de serviços2018/5088002 234 250,00

879 350,00Total dos Projetos de GOP's:

979 350,00Total da Classificação Orçamental:

Instituições sem fins lucrativos02 040701

Projeto Rádio Miudos (protocolo com associação)2021/501100221 1 000,00

Apoio a entidades/descanço do cuidador2018/5025001 622 1 000,00

Protocolos2018/7001 123 4 500,00

#arrudajudamais2021/500500123 10 000,00

Apoio financeiro - Associação Humanitária2021/5006001 223 3 000,00

19 500,00Total dos Projetos de GOP's:

19 500,00Total da Classificação Orçamental:

Familias - Outras02 040802

CCASE-Subsídio para material escolar2018/502000421 4 000,00

Subsídio de transportes escolares2018/502100421 41 000,00

Apoio financeiro a famílias2018/5025001 722 1 000,00

Apoio na aquisição de fraldas - "Banco de Fraldas"2019/500800122 2 000,00

Apoio na aquisição de prótese removível -
"Cheque Dentista Sénior +"

2020/503400122 3 000,00

Apoio na aquisição de óculos/lentes - "Cheque
Visão"

2020/504000122 2 000,00

Projeto Nascer Arrudense - Cartão do Cidadão2022/500800122 5 000,00

58 000,00Total dos Projetos de GOP's:

108 000,00Total da Classificação Orçamental:

Taxa de gestão de resíduos - TGR02 0602010101

Taxa de gestão de resíduos - TGR2021/500800624 0,00

0,00Total dos Projetos de GOP's:

0,00Total da Classificação Orçamental:

Outras02 06020305

Pág. 18 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Licenças para espetáculos2019/502700325 6 000,00

6 000,00Total dos Projetos de GOP's:

13 000,00Total da Classificação Orçamental:

Terrenos02 070101

Aquisição Terrenos Diversos2018/1400424 30 000,00

Aquisição de terrenos2016/27001 133 0,00

Aquisição de Terrenos2018/3100133 5 000,00

35 000,00Total dos Projetos de GOP's:

35 000,00Total da Classificação Orçamental:

Construção02 07010201

Empreitada2017/9001 124 650 000,00

650 000,00Total dos Projetos de GOP's:

650 000,00Total da Classificação Orçamental:

Reparação e beneficiação02 07010203

Reparação e manutenção de edifícios - habitação
social

2018/1200124 32 000,00

Programa fomento habitação renda acessível2022/400124 10 000,00

42 000,00Total dos Projetos de GOP's:

42 000,00Total da Classificação Orçamental:

Instalações de serviços02 07010301

Construção civil2019/12005 143 500 000,00

500 000,00Total dos Projetos de GOP's:

500 000,00Total da Classificação Orçamental:

Mercados e instalações de fiscalização sanitária02 07010303

Construção civil2016/12002 134 115 000,00

115 000,00Total dos Projetos de GOP's:

115 000,00Total da Classificação Orçamental:

Escolas02 07010305

Requalificação do Centro Escolar de Arruda dos
Vinhos

2016/10002 121 0,00

Requalificação do Centro Escolar do Casal do
Telheiro

2016/10002 221 50 000,00

Requalificação do Centro Escolar de Santiago dos
Velhos

2016/10002 421 34 060,00

Pág. 19 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Reparação manutenção escolas 1º.ciclo E.B. do
Concelho

2018/300221 10 000,00

94 060,00Total dos Projetos de GOP's:

94 060,00Total da Classificação Orçamental:

Outros02 07010307

Apoio na instalação de secção descentralizada -
Arranhó - Construção Civil

2018/5001002 412 0,00

Aquisição de Imóveis2018/1500424 5 000,00

Projetos eleitos2014/5059005 343 60 000,00

65 000,00Total dos Projetos de GOP's:

65 000,00Total da Classificação Orçamental:

Viadutos, arruamentos e obras complementares02 07010401

Ações de requalificação urbana2018/1600424 82 000,00

Projeto de execução / Empreitada2016/27001 233 20 980,00

Empreitadas2018/32001 133 85 000,00

Execução da rotunda dos três portões, ligação à
Estrada da Costa e zonas de circulação pedonal
nas Corredouras e entrada Sul da Vila junto ao
cemitério

2018/32001 333 3 110,00

191 090,00Total dos Projetos de GOP's:

191 090,00Total da Classificação Orçamental:

Sistemas de drenagem de águas residuais02 07010402

Obras por empreitada2018/19005 224 150 000,00

150 000,00Total dos Projetos de GOP's:

150 000,00Total da Classificação Orçamental:

Iluminação pública02 07010404

Iluminação pública por alimentação solar2020/100324 18 500,00

18 500,00Total dos Projetos de GOP's:

18 500,00Total da Classificação Orçamental:

Parques e jardins02 07010405

Construção civil2016/7009 224 10 000,00

Construção e beneficiação de Jardins Públicos2018/2500924 5 000,00

Jogo de equilíbrio no Parque das Rotas2021/100924 0,00

Pág. 20 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Construção de campo de basquetebol 3x32020/600425 15 000,00

30 000,00Total dos Projetos de GOP's:

30 000,00Total da Classificação Orçamental:

Instalações desportivas e recreativas02 07010406

Skate parque no Casal do Telheiro2022/700924 0,00

Instalação de equipamentos de ginástica de
manutenção

2015/1000425 5 000,00

Manutenção e Reparação Instalações Desportivas2018/3000425 100 000,00

105 000,00Total dos Projetos de GOP's:

105 000,00Total da Classificação Orçamental:

Captação e distribuição de água02 07010407

Empreitadas2018/22008 324 150 000,00

Beneficiação de telegestão nos reservatórios do
concelho

2022/500824 10 000,00

160 000,00Total dos Projetos de GOP's:

160 000,00Total da Classificação Orçamental:

Sinalização e trânsito02 07010409

Sinalização do património2018/3400225 1 000,00

Sinalética2019/9004 125 5 000,00

Marcações rodoviárias e sinalização2018/3300133 35 000,00

Instalação de sinalização semafórica de controlo
de velocidade em A-do-Barriga e Corredouras

2022/1000133 25 000,00

Sinalética turística2019/5022001 434 500,00

66 500,00Total dos Projetos de GOP's:

66 500,00Total da Classificação Orçamental:

Cemitérios02 07010412

Reparação, manutenção e ampliação do cemitério
de Arruda dos Vinhos

2018/3800135 2 500,00

2 500,00Total dos Projetos de GOP's:

2 500,00Total da Classificação Orçamental:

Outros02 07010413

Instalação de carregador para veículos elétricos2022/601124 0,00

Aquisição de equipamento / mobiliário urbano2019/4002 125 0,00

Pág. 21 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Conservação Reparação Edifícios Municipais2018/4400143 75 000,00

75 000,00Total dos Projetos de GOP's:

75 000,00Total da Classificação Orçamental:

Outro02 07010602

Aquisição de veículo(s) ligeiro(s) e pesado(s)2014/2100343 25 000,00

25 000,00Total dos Projetos de GOP's:

25 000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de informática02 070107

Equipamento informático2018/2002 321 2 500,00

Quadros interativos / Projetores2018/40002 221 4 500,00

Aquisição de equipamento informático2018/5025001 522 500,00

Aquisição de equipamento informático2018/8001 223 500,00

Aquisição de equipamento informático2022/1001 223 100,00

Aquisição de equipamento informático2014/19002 343 25 000,00

Programa de reforço da banda larga em todas as
freguesias

2022/300543 10 000,00

43 100,00Total dos Projetos de GOP's:

43 100,00Total da Classificação Orçamental:

Software informático02 070108

Aquisição de software informático2014/19002 443 20 000,00

20 000,00Total dos Projetos de GOP's:

20 000,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento administrativo02 070109

Equipamento administrativo2018/2002 221 1 500,00

Aquisição de equipamento administrativo2014/19002 243 10 000,00

11 500,00Total dos Projetos de GOP's:

11 500,00Total da Classificação Orçamental:

Equipamento de recolha de resíduos02 07011001

Aquisição Contentores e Papeleiras2018/2000624 15 000,00

Aquisição de veículo(s) de recolha de resíduos2014/2300343 0,00

15 000,00Total dos Projetos de GOP's:

15 000,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 22 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Outro02 07011002

Repetidor de comunicações a alocar no Alto da
Carvalha

2018/5001002 512 7 000,00

Equipamento básico (inclui equipamento
desportivo)

2018/2002 121 6 000,00

Equipamento básico2018/41002 221 500,00

Projeto piloto "Eco Poupança" - Aquisição de
equipamento básico

2018/5101002 221 500,00

Aquisição de equipamento básico (inclui
equipamento desportivo)

2018/4003 121 1 000,00

Aquisição de equipamento2018/5001 122 5 000,00

Equipamento Básico2018/6001 122 500,00

Equipamento básico2018/7001 323 1 000,00

Aquisição de equipamento básico2018/8001 123 500,00

Aquisição de equipamento básico2018/11001 123 250,00

Aquisição de equipamento básico2022/1001 123 500,00

Banco de Voluntariado2018/900323 500,00

Aquisição de equipamento básico / mobiliário
urbano

2019/3007 224 2 500,00

Aquisição Equipamento Diverso2018/2100824 25 000,00

Aquisição de fundos documentais2018/504100125 4 000,00

Aquisição de equipamento básico2018/5046001 425 2 000,00

Aquisição de obras/bens culturais2018/2900225 1 000,00

Aquisição de equipamento básico2019/8002 125 500,00

Equipamento básico2018/5063004 725 5 000,00

Aquisição de equipamento básico2018/5070005 125 1 000,00

Aquisição de equipamento2016/12002 234 30 000,00

Aquisição de equipamento básico2014/19002 143 50 000,00

Aquisição de equipamento básico2019/12005 343 10 000,00

154 250,00Total dos Projetos de GOP's:

154 250,00Total da Classificação Orçamental:

Ferramentas e utensílios02 070111

Aquisição de ferramentas e utensílios2014/19002 543 10 000,00

10 000,00Total dos Projetos de GOP's:

10 000,00Total da Classificação Orçamental:

Investimentos incorpóreos02 070113

Projeto de execução2016/16005 124 7 600,00

Pág. 23 de 24



Classif. Orçamental Dotação

Município de Arruda dos Vinhos
Resumo Orçamental das Grandes Opções do Plano para 2022

Projeto de GOP's

Projeto da rede de saneamento de A-do-Mourão2018/19005 724 2 800,00

10 400,00Total dos Projetos de GOP's:

10 400,00Total da Classificação Orçamental:

Outros investimentos02 070115

Estudos com PDM, complementares inst. de
planeam., plano ordenam. urbano e normativo do
Concelho

2007/1500224 54 000,00

54 000,00Total dos Projetos de GOP's:

54 000,00Total da Classificação Orçamental:

Pág. 24 de 24



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022

01  Administração Autárquica 1 572 157,00 2 087 452,00 3 659 609,00

0101 Assembleia Municipal 21 500,00 1 500,00 23 000,00

0101 DESPESAS CORRENTES 21 500,00 1 500,00 23 000,00

0101 01 Despesas com o pessoal 15 000,00 0,00 15 000,00

0101 0102 Abonos variáveis ou eventuais 15 000,00 0,00 15 000,00

0101 010204 Ajudas de custo 1 000,00 0,00 1 000,00

0101 010213 Outros suplementos e prémios 14 000,00 0,00 14 000,00

0101 01021302 Outros 500,00 0,00 500,00

0101 01021303 Senhas de presença 13 500,00 0,00 13 500,00

0101 02 Aquisição  de bens e serviços 6 500,00 0,00 6 500,00

0101 0201 Aquisição de bens 3 000,00 0,00 3 000,00

0101 020108 Material de escritório 500,00 0,00 500,00

0101 020115 Prémios, condecorações e ofertas 1 500,00 0,00 1 500,00

0101 020121 Outros bens 1 000,00 0,00 1 000,00

0101 0202 Aquisição de serviços 3 500,00 0,00 3 500,00

0101 020210 Transportes 1 000,00 0,00 1 000,00

0101 020211 Representação dos serviços 1 000,00 0,00 1 000,00

0101 020213 Deslocações e estadas 1 000,00 0,00 1 000,00

0101 020225 Outros serviços 500,00 0,00 500,00

0101 04 Transferências correntes 0,00 1 500,00 1 500,00

0101 0407 Instituições sem fins lucrativos 0,00 1 500,00 1 500,00

0101 040701 Instituições sem fins lucrativos 0,00 1 500,00 1 500,00

0102 Câmara Municipal 1 538 657,00 1 317 952,00 2 856 609,00

0102 DESPESAS CORRENTES 1 538 656,00 1 155 949,00 2 694 605,00

0102 01 Despesas com o pessoal 1 283 102,00 59 700,00 1 342 802,00

0102 0101 Remunerações certas e permanentes 273 800,00 5 000,00 278 800,00

0102 010101 Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq. 120 300,00 0,00 120 300,00

0102 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 20 000,00 0,00 20 000,00

0102 01010401 Pessoal em funções 20 000,00 0,00 20 000,00

0102 010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 0,00 5 000,00 5 000,00

0102 010109 Pessoal em qualquer outra situação 72 000,00 0,00 72 000,00

0102 010111 Representação 18 500,00 0,00 18 500,00

0102 010113 Subsidio de refeição 6 600,00 0,00 6 600,00

0102 01011301 Pessoal dos quadros 1 100,00 0,00 1 100,00

0102 0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 1 100,00 0,00 1 100,00

0102 01011302 Pessoal em qualquer outra situação 3 300,00 0,00 3 300,00

0102 01011303 Membros dos orgãos autárquicos 2 200,00 0,00 2 200,00

0102 010114 Subsídio de férias e de Natal 35 400,00 0,00 35 400,00

0102 01011401 Pessoal dos quadros 3 400,00 0,00 3 400,00

0102 0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 3 400,00 0,00 3 400,00

0102 01011402 Pessoal em qualquer outra situação 32 000,00 0,00 32 000,00

0102 010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 0102 Abonos variáveis ou eventuais 8 100,00 1 700,00 9 800,00

0102 010202 Horas extraordinárias 500,00 0,00 500,00

0102 010204 Ajudas de custo 500,00 0,00 500,00

0102 010213 Outros suplementos e prémios 7 100,00 1 700,00 8 800,00

0102 01021302 Outros 100,00 1 700,00 1 800,00

0102 01021303 Senhas de presença 7 000,00 0,00 7 000,00

0102 0103 Segurança social 1 001 202,00 53 000,00 1 054 202,00

0102 010301 Encargos com a saúde 160 000,00 0,00 160 000,00

0102 010302 Outros encargos com a saúde 1,00 0,00 1,00

0102 010303 Subsídio familiar a criança e jovens 1,00 0,00 1,00

0102 010305 Contribuições para a segurança social 837 200,00 0,00 837 200,00

0102 01030502 Segurança social do pessoal em RCTFP 837 200,00 0,00 837 200,00

Pág. 1/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022

0102 0103050201 Caixa Geral de Aposentações 354 200,00 0,00 354 200,00

0102 0103050202 Segurança Social - Regime Geral 483 000,00 0,00 483 000,00

0102 010309 Seguros 4 000,00 53 000,00 57 000,00

0102 01030901 Seguros acidentes trabalho doenças profissionais 4 000,00 53 000,00 57 000,00

0102 02 Aquisição  de bens e serviços 146 550,00 277 600,00 424 150,00

0102 0201 Aquisição de bens 8 800,00 32 600,00 41 400,00

0102 020102 Combustíveis e lubrificantes 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 02010202 Gasóleo 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 020104 Limpeza e higiene 0,00 5 000,00 5 000,00

0102 020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 2 000,00 2 000,00 4 000,00

0102 020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 300,00 500,00 800,00

0102 020107 Vestuário e artigos pessoais 500,00 16 000,00 16 500,00

0102 020108 Material de escritório 750,00 0,00 750,00

0102 020109 Produtos químicos e farmacêuticos 0,00 1 500,00 1 500,00

0102 020110 Produtos vendidos nas farmácias 500,00 0,00 500,00

0102 020115 Prémios, condecorações e ofertas 2 000,00 1 100,00 3 100,00

0102 020119 Artigos honoríficos e de decoração 250,00 0,00 250,00

0102 020120 Material de educação, cultura e recreio 500,00 4 000,00 4 500,00

0102 020121 Outros bens 1 000,00 2 500,00 3 500,00

0102 0202 Aquisição de serviços 137 750,00 245 000,00 382 750,00

0102 020202 Limpeza e higiene 250,00 0,00 250,00

0102 020209 Comunicações 250,00 0,00 250,00

0102 020210 Transportes 500,00 0,00 500,00

0102 020211 Representação dos serviços 1 500,00 0,00 1 500,00

0102 020212 Seguros 0,00 100 000,00 100 000,00

0102 020213 Deslocações e estadas 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 020215 Formação 500,00 0,00 500,00

0102 020216 Seminários, exposições e similares 250,00 0,00 250,00

0102 020217 Publicidade 1 000,00 500,00 1 500,00

0102 020219 Assistência técnica 500,00 0,00 500,00

0102 020220 Outros trabalhos especializados 500,00 55 500,00 56 000,00

0102 020222 Serviços de saúde 0,00 7 000,00 7 000,00

0102 020224 Encargos de cobrança de receitas 130 000,00 0,00 130 000,00

0102 020225 Outros serviços 500,00 82 000,00 82 500,00

0102 04 Transferências correntes 46 002,00 818 649,00 864 651,00

0102 0401 Sociedades e quase sociedades não financeiras 1,00 11 000,00 11 001,00

0102 040101 Públicas 1,00 0,00 1,00

0102 04010101 Empresas públicas municipais e intermunicipais 1,00 0,00 1,00

0102 040102 Privadas 0,00 11 000,00 11 000,00

0102 0403 Administração central 0,00 100,00 100,00

0102 040305 Serviços e fundos autónomos 0,00 100,00 100,00

0102 0405 Administração local 1,00 291 789,00 291 790,00

0102 040501 Continente 1,00 291 789,00 291 790,00

0102 04050102 Freguesias 0,00 134 885,00 134 885,00

0102 04050103 Serviços autónomos da administração local 1,00 0,00 1,00

0102 04050104 Associações de munícipios 0,00 156 904,00 156 904,00

0102 0407 Instituições sem fins lucrativos 40 000,00 457 760,00 497 760,00

0102 040701 Instituições sem fins lucrativos 40 000,00 457 760,00 497 760,00

0102 0408 Famílias 6 000,00 58 000,00 64 000,00

0102 040802 Familias - Outras 6 000,00 58 000,00 64 000,00

0102 05 Subsídios 1,00 0,00 1,00

0102 0501 Sociedades e quase-sociedades não financeiras 1,00 0,00 1,00

0102 050103 Privadas 1,00 0,00 1,00

Pág. 2/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022

0102 06 Outras despesas correntes 63 001,00 0,00 63 001,00

0102 0602 Diversas 63 001,00 0,00 63 001,00

0102 060201 Impostos e taxas 11 001,00 0,00 11 001,00

0102 06020101 Impostos e taxas pagos pela Autarquia 10 001,00 0,00 10 001,00

0102 0602010101 Taxa de gestão de resíduos - TGR 1,00 0,00 1,00

0102 0602010199 Outras 10 000,00 0,00 10 000,00

0102 06020102 Restituições de impostos ou taxas cobrados 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 060203 Outras 52 000,00 0,00 52 000,00

0102 06020301 Outras restituições 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 06020302 IVA pago 20 000,00 0,00 20 000,00

0102 06020304 Serviços bancários 1 000,00 0,00 1 000,00

0102 06020305 Outras 30 000,00 0,00 30 000,00

0102 DESPESAS DE CAPITAL 1,00 162 003,00 162 004,00

0102 07 Aquisição de bens de capital 0,00 8 500,00 8 500,00

0102 0701 Investimentos 0,00 8 500,00 8 500,00

0102 070110 Equipamento básico 0,00 8 500,00 8 500,00

0102 07011002 Outro 0,00 8 500,00 8 500,00

0102 08 Transferências de capital 0,00 147 903,00 147 903,00

0102 0805 Administração local 0,00 147 903,00 147 903,00

0102 080501 Continente 0,00 147 903,00 147 903,00

0102 08050102 Freguesias 0,00 117 903,00 117 903,00

0102 08050104 Associações de munícipios 0,00 30 000,00 30 000,00

0102 09 Activos financeiros 0,00 5 600,00 5 600,00

0102 0908 Unidades de participação 0,00 5 600,00 5 600,00

0102 090808 Admin.pública-Admin.local-Continente 0,00 5 600,00 5 600,00

0102 11 Outras despesas de capital 1,00 0,00 1,00

0102 1102 Diversas 1,00 0,00 1,00

0102 110201 Restituições 1,00 0,00 1,00

0103 Operações Financeiras 12 000,00 768 000,00 780 000,00

0103 DESPESAS CORRENTES 12 000,00 69 400,00 81 400,00

0103 03 Juros e outros encargos 12 000,00 69 400,00 81 400,00

0103 0301 Juros da dívida pública 0,00 64 000,00 64 000,00

0103 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 64 000,00 64 000,00

0103 03010301 Empréstimos de curto prazo 0,00 2 000,00 2 000,00

0103 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 0,00 62 000,00 62 000,00

0103 0303 Juros de locação financeira 0,00 5 400,00 5 400,00

0103 030305 Material de transporte 0,00 5 000,00 5 000,00

0103 030307 Maquinaria e equipamento 0,00 400,00 400,00

0103 0305 Outros juros 8 000,00 0,00 8 000,00

0103 030502 Outros 8 000,00 0,00 8 000,00

0103 0306 Outros encargos financeiros 4 000,00 0,00 4 000,00

0103 030601 Outros encargos financeiros 4 000,00 0,00 4 000,00

0103 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 698 600,00 698 600,00

0103 07 Aquisição de bens de capital 0,00 66 600,00 66 600,00

0103 0702 Locação financeira 0,00 66 600,00 66 600,00

0103 070205 Material de transporte 0,00 50 000,00 50 000,00

0103 070207 Maquinaria e equipamento 0,00 16 600,00 16 600,00

0103 10 Passivos financeiros 0,00 632 000,00 632 000,00

0103 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 0,00 632 000,00 632 000,00

0103 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 0,00 632 000,00 632 000,00

02  Funções Gerais da Câmara Municipal 4 619 402,00 6 527 164,00 11 146 566,00

02  DESPESAS CORRENTES 4 619 400,00 3 884 264,00 8 503 664,00

02  01 Despesas com o pessoal 3 844 906,00 11 000,00 3 855 906,00

02  0101 Remunerações certas e permanentes 3 662 804,00 11 000,00 3 673 804,00

Pág. 3/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022

02  010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 2 848 002,00 0,00 2 848 002,00

02  01010401 Pessoal em funções 2 780 000,00 0,00 2 780 000,00

02  01010402 Alterações obrigatórias posicionamento remunerat. 1,00 0,00 1,00

02  01010403 Alterações facultativas posicionamento remunerat. 1,00 0,00 1,00

02  01010404 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 68 000,00 0,00 68 000,00

02  010106 Pessoal contratado a termo 1 401,00 0,00 1 401,00

02  01010601 Pessoal em funções 1 400,00 0,00 1 400,00

02  01010604 Recrutamento de Pessoal para novos postos de trab. 1,00 0,00 1,00

02  010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 0,00 11 000,00 11 000,00

02  010108 Pessoal aguardando aposentação 10 000,00 0,00 10 000,00

02  010109 Pessoal em qualquer outra situação 1,00 0,00 1,00

02  010111 Representação 4 700,00 0,00 4 700,00

02  010113 Subsidio de refeição 290 200,00 0,00 290 200,00

02  01011301 Pessoal dos quadros 290 000,00 0,00 290 000,00

02  0101130101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 290 000,00 0,00 290 000,00

02  01011302 Pessoal em qualquer outra situação 200,00 0,00 200,00

02  010114 Subsídio de férias e de Natal 463 500,00 0,00 463 500,00

02  01011401 Pessoal dos quadros 463 200,00 0,00 463 200,00

02  0101140101 Regime de Contrato Individual de Trabalho 463 200,00 0,00 463 200,00

02  01011402 Pessoal em qualquer outra situação 300,00 0,00 300,00

02  010115 Remunerações por doença e maternidade/paternidade 45 000,00 0,00 45 000,00

02  0102 Abonos variáveis ou eventuais 110 102,00 0,00 110 102,00

02  010202 Horas extraordinárias 65 000,00 0,00 65 000,00

02  010204 Ajudas de custo 2 000,00 0,00 2 000,00

02  010205 Abono para falhas 10 100,00 0,00 10 100,00

02  010210 Subsídio de trabalho nocturno 1,00 0,00 1,00

02  010212 Indemnizações por cessação de funções 1,00 0,00 1,00

02  010213 Outros suplementos e prémios 33 000,00 0,00 33 000,00

02  01021302 Outros 33 000,00 0,00 33 000,00

02  0103 Segurança social 72 000,00 0,00 72 000,00

02  010301 Encargos com a saúde 55 000,00 0,00 55 000,00

02  010303 Subsídio familiar a criança e jovens 13 000,00 0,00 13 000,00

02  010304 Outras prestações familiares 4 000,00 0,00 4 000,00

02  02 Aquisição  de bens e serviços 717 492,00 3 789 764,00 4 507 256,00

02  0201 Aquisição de bens 153 750,00 1 857 100,00 2 010 850,00

02  020102 Combustíveis e lubrificantes 4 600,00 396 000,00 400 600,00

02  02010201 Gasolina 0,00 10 000,00 10 000,00

02  02010202 Gasóleo 0,00 288 000,00 288 000,00

02  02010203 Gás 4 000,00 90 000,00 94 000,00

02  02010204 Óleos, massas e outros lubrificantes 100,00 8 000,00 8 100,00

02  02010299 Outros 500,00 0,00 500,00

02  020104 Limpeza e higiene 11 000,00 500,00 11 500,00

02  020105 Alimentação-Refeições confeccionadas 9 000,00 361 850,00 370 850,00

02  020106 Alimentação-Géneros para confeccionar 850,00 21 350,00 22 200,00

02  020107 Vestuário e artigos pessoais 0,00 10 000,00 10 000,00

02  020108 Material de escritório 12 000,00 500,00 12 500,00

02  020109 Produtos químicos e farmacêuticos 3 000,00 17 800,00 20 800,00

02  020110 Produtos vendidos nas farmácias 800,00 8 200,00 9 000,00

02  020112 Material de transporte-Peças 1 000,00 50 000,00 51 000,00

02  020114 Outro material-Peças 3 000,00 0,00 3 000,00

02  020115 Prémios, condecorações e ofertas 10 000,00 21 650,00 31 650,00

02  020116 Mercadorias para venda 2 000,00 753 000,00 755 000,00

02  02011601 Água 0,00 750 000,00 750 000,00

02  02011603 Outras 2 000,00 3 000,00 5 000,00

Pág. 4/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022

02  020117 Ferramentas e utensílios 11 000,00 1 000,00 12 000,00

02  020118 Livros e documentação técnica 500,00 0,00 500,00

02  020119 Artigos honoríficos e de decoração 1 000,00 0,00 1 000,00

02  020120 Material de educação, cultura e recreio 4 000,00 10 250,00 14 250,00

02  020121 Outros bens 80 000,00 205 000,00 285 000,00

02  0202 Aquisição de serviços 563 742,00 1 932 664,00 2 496 406,00

02  020201 Encargos das instalações 0,00 220 000,00 220 000,00

02  020202 Limpeza e higiene 100 000,00 51 000,00 151 000,00

02  020203 Conservação de bens 65 000,00 85 500,00 150 500,00

02  020204 Locação de edifícios 17 000,00 0,00 17 000,00

02  020206 Locação de material de transporte 0,00 22 000,00 22 000,00

02  020208 Locação de outros bens 57 000,00 35 000,00 92 000,00

02  020209 Comunicações 2 000,00 75 000,00 77 000,00

02  020210 Transportes 1 700,00 4 800,00 6 500,00

02  020213 Deslocações e estadas 1 000,00 1 250,00 2 250,00

02  020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 40 000,00 90 200,00 130 200,00

02  020215 Formação 0,00 10 000,00 10 000,00

02  020216 Seminários, exposições e similares 750,00 3 750,00 4 500,00

02  020217 Publicidade 30 000,00 5 550,00 35 550,00

02  020218 Vigilância e segurança 10 000,00 9 000,00 19 000,00

02  020219 Assistência técnica 40 000,00 6 000,00 46 000,00

02  020220 Outros trabalhos especializados 99 292,00 434 264,00 533 556,00

02  020225 Outros serviços 100 000,00 879 350,00 979 350,00

02  04 Transferências correntes 50 002,00 77 500,00 127 502,00

02  0405 Administração local 2,00 0,00 2,00

02  040501 Continente 2,00 0,00 2,00

02  04050101 Munícipios 1,00 0,00 1,00

02  04050102 Freguesias 1,00 0,00 1,00

02  0407 Instituições sem fins lucrativos 0,00 19 500,00 19 500,00

02  040701 Instituições sem fins lucrativos 0,00 19 500,00 19 500,00

02  0408 Famílias 50 000,00 58 000,00 108 000,00

02  040802 Familias - Outras 50 000,00 58 000,00 108 000,00

02  06 Outras despesas correntes 7 000,00 6 000,00 13 000,00

02  0602 Diversas 7 000,00 6 000,00 13 000,00

02  060203 Outras 7 000,00 6 000,00 13 000,00

02  06020305 Outras 7 000,00 6 000,00 13 000,00

02  DESPESAS DE CAPITAL 2,00 2 642 900,00 2 642 902,00

02  07 Aquisição de bens de capital 0,00 2 642 900,00 2 642 900,00

02  0701 Investimentos 0,00 2 642 900,00 2 642 900,00

02  070101 Terrenos 0,00 35 000,00 35 000,00

02  070102 Habitações 0,00 692 000,00 692 000,00

02  07010201 Construção 0,00 650 000,00 650 000,00

02  07010203 Reparação e beneficiação 0,00 42 000,00 42 000,00

02  070103 Edifícios 0,00 774 060,00 774 060,00

02  07010301 Instalações de serviços 0,00 500 000,00 500 000,00

02  07010303 Mercados e instalações de fiscalização sanitária 0,00 115 000,00 115 000,00

02  07010305 Escolas 0,00 94 060,00 94 060,00

02  07010307 Outros 0,00 65 000,00 65 000,00

02  070104 Construções diversas 0,00 798 590,00 798 590,00

02  07010401 Viadutos, arruamentos e obras complementares 0,00 191 090,00 191 090,00

02  07010402 Sistemas de drenagem de águas residuais 0,00 150 000,00 150 000,00

02  07010404 Iluminação pública 0,00 18 500,00 18 500,00

02  07010405 Parques e jardins 0,00 30 000,00 30 000,00

02  07010406 Instalações desportivas e recreativas 0,00 105 000,00 105 000,00

Pág. 5/6



Orgânica Económica Designação Valor Extra-Plano Valor em Plano Total

Município de Arruda dos Vinhos

ORÇAMENTO INICIAL PARA O ANO 2022

02  07010407 Captação e distribuição de água 0,00 160 000,00 160 000,00

02  07010409 Sinalização e trânsito 0,00 66 500,00 66 500,00

02  07010412 Cemitérios 0,00 2 500,00 2 500,00

02  07010413 Outros 0,00 75 000,00 75 000,00

02  070106 Material de transporte 0,00 25 000,00 25 000,00

02  07010602 Outro 0,00 25 000,00 25 000,00

02  070107 Equipamento de informática 0,00 43 100,00 43 100,00

02  070108 Software informático 0,00 20 000,00 20 000,00

02  070109 Equipamento administrativo 0,00 11 500,00 11 500,00

02  070110 Equipamento básico 0,00 169 250,00 169 250,00

02  07011001 Equipamento de recolha de resíduos 0,00 15 000,00 15 000,00

02  07011002 Outro 0,00 154 250,00 154 250,00

02  070111 Ferramentas e utensílios 0,00 10 000,00 10 000,00

02  070113 Investimentos incorpóreos 0,00 10 400,00 10 400,00

02  070115 Outros investimentos 0,00 54 000,00 54 000,00

02  08 Transferências de capital 2,00 0,00 2,00

02  0805 Administração local 1,00 0,00 1,00

02  080501 Continente 1,00 0,00 1,00

02  08050102 Freguesias 1,00 0,00 1,00

02  0807 Instituições sem fins lucrativos 1,00 0,00 1,00

02  080701 Instituições sem fins lucrativos 1,00 0,00 1,00

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

8 614 616,00 14 806 175,006 191 559,00Total geral:

Pág. 6/6


